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1. PŘED  K Ř E S Ť A N S T V ÍM : N Á B O Ž E N S T V Í A M OC

P okud bychom  posuzovali dánské doklady odděleně od  ostatních, vě­
děli bychom  toho o dánském  pohanském  náboženstv í velmi málo. N ě­
kolik runových kam enů vzývajících T hora  a onom astické důkazy n a­
značují, že právě on  byl zdaleka nejoblíbenějším  z bohů  nordického 
pan teonu . Rovněž jm én o  b o h a  Freyra je  do loženo  jako součást něko­
lika jm en  na runových kam enech. Na rozdíl o d  T hora  však používání 
jm e n  vztahujících se k Freyrovi nepokračovalo i p o  přijetí křesťanství.1 
Ačkoli filologické kořeny jm éna  O dinkar nem ají nic společného s p o ­
hanským  bohem  O dinem  (W odan), zdá se, že bylo v i l .  století p ova­
žováno za odkaz na něj.2 V m ístních jm énech  je  nordický pan teon  za­
s to u p e n  šířeji. Jm é n o  pozdě jšího  b isku p sk éh o  m ěsta O d en se  je  
odvozeno od „Odins Vé“, O dinova svatyně, což naznačuje, že bylo před  
p řije tím  nového náboženstv í místem pohanského  ku ltu .3

Představu o m ýtech a vírách spojených s těm ito bohy lze získat 
p o u ze  z islandské literatury. I výrazně přepracované a klasicizující p o ­
dán í těchto mýtů Saxem G ram m atikem  (asi v roce 1200) je  v konečném  
důsledku  založeno na islandských pram enech. Za zpodobnění ep izod  
z m ytologie známé z islandské literatury lze označit i několik um ělec­
kých děl.4 To dokazuje, že Dánové znali tytéž bohy  a přinejm enším  část 
týchž m ýtů jako Islandané. N elze však říci, zda m ezi dánským  p o h a n ­
stvím  a vírou a zvyklostm i pohanského Islandu  existovaly význam ­
nější rozdíly. P odobně ja k o  v ostatn ích  germ ánských jazycích jso u  
i v dánštině po  pohanských  bozích  po jm enovány dny v týdnu. N a fi­
lologickém  základě se p ředpok ládá, že tyto názvy jsou  výpůjčkou od  
A nglosasů z doby d louho  p řed  přijetím  křesťanství.5

N ěkolik budov objevených při archeologickém  výzkum u v nedáv­
ných letech je  interpretováno jako  pohanské svatyně. Jedna z nich se na­
chází na místě rozsáhlého šlechtického sídla u jeze ra  Tiss0 na západě 
ostrova Sjadland, opuštěného  na konci 11. století. Název jezera je  p rav ­
d ěp o d o b n ě  odvozen o d  jm éna  boha Tyra.fi Poslední z budov vybudo­
vaných na místě p ředpok ládané svatyně m ěla zřejm ě tvar kříže; m ohlo
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se tedy jed n a t o křesťanskou kapli.7 Je-li ta to  identifikace správná, šlo 
by o ojedinělý p řípad  kontinuity pohanského a křesťanského kultovního 
místa.8 Podle p od o b n é  interpretace ukazují na pohanská kultovní místa 
ve spojitosti se šlechtickým i sídly i archeologické nálezy v předkřes- 
1'anském královském sídle Lejre na S jadlandu a v lokalitě U ppákra  ve 
Skáne.9 Některé titu ly  nalezené na runových kam enech, obzvláště gode 
,i thul, pak podle některých výkladů označují kultovní funkce. Ačkoli bez 
dalších podpůrných  důkazů  zůstávají tyto interpretace pouze speku­
lacemi, jsou  nejpřesvědčivější v p řípadě titu lu  gode, kvůli je h o  p o d o b ­
nosti s lépe dokum entovaným  islandským  titulem  godi. Ten označoval 
náčelníka vykonávajícího i kultovní funkce, které by odpovídaly  ne­
dávným  archeologickým  nálezům  v dánských šlechtických sídlech z vi- 
kinského o b d o b í.10 Početné nálezy zbran í a dalších artefaktů v jezeře 
T iss0 poblíž šlechtického sídla p ravděpodobně představují oběti. Jak  
tam, tak ve velké síni v Lejre se navíc našlo velké m nožství zvířecích 
kostí a varných kam enů (používaných k vaření vody), což svědčí o p ří­
pravě velkých jídel, p ravděpodobně kultovního  charakteru .11 D ětm ar 
z M erseburku popsa l na počátku 11. století hrůzostrašné rituály  za­
hrnující rozsáhlé lidské oběti v Lejre z 30. let 10. věku.12 Zdroje jeho  
tvrzení ale neznám e, a navíc dosud nebylo po tvrzeno archeologickým i 
důkazy.13

Naše představa o mocenských strukturách v Dánsku v 10. století není
o m noho jasnější. V d obě  prvního franského misijního pokusu  na p o ­
čátku 8. století (p řed  rokem  714) zde již  existovala m onarchie, třebaže 
zdroj této informace, Alkuinův Život sv. Willibrorda, se více než královským 
titulem  panovníka O n g en d a  zabývá jeh o  kru tostí.14 Určitý vhled do  or­
ganizační úrovně té to  rané dánské m onarchie a zdrojů, jim iž d ispono­
vala, nabízejí význam ná stavební díla, k terá byla dendrochronologicky 
datována do první poloviny 8. století. Je d n á  se o nejranější fáze Dane- 
virke, obranného valu oddělujícího Ju tský  poloostrov (Jylland), kde 
byla původní zeď z přelom u 7. a 8. století v roce 737 přetvořena na m no­
hem pevnější a propracovanější ob ranné opevnění a dále posílena p o z ­
ději v 8. století,15 či o kanál napříč šíjí na ostrově Sams0 z roku 726 slou­
žící lodní dopravě.16 Zem ěpisnou oblast, k terá na počátku  8. století 
spadala p o d  královskou vládu, však určit neum ím e. Do konce 8. století 
se království dánské objevuje jako konsolidovaný (ač nestabilní) po li­
tický útvar, jehož panovníci jsou  ve franských pram enech důsledně 
uváděni jako  králové (reges).'1

Poté co Karel Veliký na sklonku 8. století dobyl Sasko, se Dánsko 
stalo sousedem  franského království. Vztahy mezi oběm a zem ěm i byly
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napjaté . Dánský král G odfred  ( f  810) měl k  dispozici dostatečné vo­
jenské zdroje, aby jej Frankové považovali za vážnou hrozbu. M ezi 
členy jed n o h o  z diplom atických poselstev, k te rá  G odfred  vyslal n a je d ­
nání s Franky, je  zm íněn m už ze Skane, což naznačuje, že království již  
tehdy m ohlo obsahovat všechny hlavní provincie středověkého Dánska. 
Tento  dojem  potvrzují popisy  baltských nám ořních  cest z 9. století, 
k teré jso u  přílohou  k anglosaském u p řek ladu  O rosia  králem  A lfré­
d em .18 Ty uvádějí, že v lastn ího krále měl p o u ze  B ornholm .19 (D ánsko 
tento  ostrov pravděpodobně ovládlo až na konci 11. století.) Frísko bylo 
nap ro ti tom u pod  volnou a nestabilní dánskou nadvládou po většinu
9. století a m ožná již  ve století předcházejícím .20

Po G odfredově sm rti následovalo o bdob í vn itřn ích  svárů m ezi sou­
peřícím i uchazeči o trůn  ze dvou rodin, pravděpodobně větví téhož krá­
lovského rodu. Jm éno  A ngandeo, které se m ezi nim i vyskytuje, nazn a­
čuje, že se jednalo  o po tom ky  královské linie, která Dánsku vládla
o století dříve, v době krále O ngenda .21 V o b d o b í d ruhé poloviny 9. 
a p rvní poloviny 10. století jsou  inform ace o událostech v Dánsku tak 
řídké, že nelze rekonstruovat ani přesvědčivý seznam  panovníků.

Podle franských p ram enů a dánské středověké tradice měli dánští p a ­
novníci pohanského obdob í své hlavní sídlo v Lejre na ostrově Sjaslland. 
T uto  tradici potvrzují archeologické nálezy zbytků dřevěné síně m i­
m ořádné velikosti, kolem  níž se nacházely velké stáje a další m enší b u ­
dovy.22 Lejre bylo opuštěno  během  10. století. V polovině tohoto  století 
m ěli králové patrně sídlo v Jellingu v Ju tsku . To pravděpodobně n a­
značuje zm ěnu dynastie, ačkoli dokladů p ro  to to  tvrzení je  prozatím  
málo. Je  m ožné, že p o  několik desetiletí up rostřed  10. století bylo D án­
sko rozděleno na západn í království, kde vládli králové jellingské dy ­
nastie, pohanský G orm  ( f  asi 958) a jeho  syn H arald  M odrozubý (asi 
958 -  asi 987), a království východní, které m ožná zůstalo pod vládou staré 
dynastie z Lejre.23 Přesný charakter moci dánských králů v 9. a 10. století 
neznám e, dokázali však shrom áždit značnou vojenskou sílu. O  tom , na­
kolik zemi skutečně ovládali, svědčí i skutečnost, že na jejich dobré vůli 
a au to ritě  závisely všechny franské i něm ecké m isionářské pokusy  to ­
ho to  období.

Zprávy z těchto misií naznačují, že dánští králové měli hodnostáře, 
které franské pram eny označují za hrabata (comites).2* Je  možné, že se je d ­
nalo o regionální vojenské velitele. Krom ě vym áhání tributu  z okolních 
územ í dánští králové nepochybně čerpali dů ležité  zdroje i z ochrany, 
ovládání a zdaňování obchodu  m ezijednotlivým i oblastm i.25 P řibližně 
v letech 704-705 bylo založeno m ěsto R ibe na jihozápadn ím  pobřež í
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Jutska. V roce 808 král G odfred násilně přesídlil kupce z obchodn ího  
střediska v Reriku na územ í slovanských O b o d ritů  do H aith ab u  (He- 
deby), města na šíji oddělující Ju tský  po loostrov  od  kon tinen tu , které 
se od  té doby stalo  nejdůležitějším  obchodn ím  centrem  západn ího  Po­
baltí. Na východním  pobřeží Ju tska byl začátkem  10. století založen 
Árhus jako opevněná obchodní osada. Tato tři města se pak  v polovině 
10. století stala p rvn ím i sídly biskupství v D ánsku.26

Králova m oc byla založena na věrnosti m ístní šlechty, je jíž  m oc p o ­
dobně stála na věrnosti jim  podřízených svobodných m užů. H ospo­
dářství všech p ak  bylo  založeno na zem ědělství a chovu skotu . Je  
možné, že význam nou část pracovní síly tvořili otroci, p ro tože ve sto­
letí vikinských nájezdů  existoval dosta tek  válečných zajatců. M ezi vý­
znam ným i trhy s otroky je  zm iňováno m im o jiné  H aithabu .27 Vojenská 
organizace království s největší p ravděpodobností spočívala na sys­
tému, v něm ž král svolal místní aristokracii, která pak shrom áždila své 
vlastní družiníky a klienty z řad svobodných rolníků. K rálové však do ­
kázali získat význam né prostředky i ze svých vlastních držav, a to ve 
formě služeb i natu rálií.28

2. K O N T A K T Y

Pokus sv. W illibrorda o christianizaci D ánů na začátku 8. století neměl 
okamžité pokračování. Soustředěné úsilí v tom to směru přišlo až na p o ­
čátku 9. století, kdy franská říše dostatečně upevnila svou nadvládu nad 
Saskem. Franští králové se vměšovali do  dynastických rozpo rů  v D án­
sku, aby tím získali vliv na politiku dánských králů. N ejslibnějším  p o ­
kusem tohoto  typu  byl křest krále I la ra ld a  (Klaka) během  je h o  vy­
hnanství v  M ohuči v roce 826, po  něm ž byl H arald  znovu dosazen na 
dánský trůn; již  následujícího roku byl ale svržen.29 Během následujících 
desetiletí se m isionářům  zřejm ě n ep o d a řilo  získat v D ánsku  trvalý 
opěrný bod . R ostoucí franský vliv p řesto  dával naději na konverzi 
Dánů v blízké budoucnosti; v tom to kontextu  je  třeba chápat zřízení ar­
cibiskupství ham burského  ve 30. letech 9. století jakožto  základny pro  
křesťanské misie ve Skandinávii a m ezi Slovany na východ o d  Labe.

Tyto vyhlídky se však výrazně zhoršily v roce 845, kdy H am b u rk  o b ­
rátila v trosky dánská flotila.3'1 A rcibiskupu Ansgarovi byla jako  bez­
pečnější základna p ro  jeho  aktivity udělena brém ská diecéze, která 
byla dříve podřízena kolínskému arcibiskupovi. Ansgarovi se přesto i po 
roce 845 podařilo  m isionářskou činnost v Dánsku obnovit. M ezitím
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však začala vnitřním i spory  stále více trpě t i sam otná franská říše, která 
se tak  stala snadnou  kořistí vikinských arm ád, p ravděpodobně slože­
ných z bojovníků  ze všech ob lastí S kandinávie.31 M isionářské úsilí ve 
Skandinávii význam ně zesláblo  a bylo obno v en o  až ve d ruhé tře tině  
10. století. V roce 934 D ánsko vojensky napadl východofranský král J in ­
dřich Ptáčník, lze však pochybovat o tom, že by dokázal dánského krále 
G n u p u  d o n u tit k  p řije tí křesťanství, jak  tvrdí pozdější kronikáři.32 Jisté  
je  přinejm enším  to, že ta to  expedice nedosáhla žádných trvalých vý­
sledků. Misijní úsilí konečně uspělo až za vlády O ty  I.33

Přestože m ám e k d ispozici pouze hagiografické prameny, zdá se, že 
něm ecké misie v 9. a 10. století byly nedílnou  součástí diplom atických 
tahů  s cílem d osáhnou t mírových vztahů, ne-li dokonce spojenectví 
s dánským i králi. Je jich  relativní úspěch či neúspěch  byl p ředurčen  p o ­
litickým i vztahy m ezi oběm a královstvím i.34 M isionáři získali povolení 
k založení kostelů v h lavních  obchodních střediscích Jutska, H aithabu  
a Ribe. Některým m isionářům  bylo dovoleno odvézt si určitý počet dán ­
ských chlapců zpět dom ů, aby jim  tam poskytli křesťanskou výchovu.35 
N ení však znám o, kolik  dalších D ánů bylo obráceno  na víru. Tvrzení
o zak ládání kostelů p o d p o ru je  nález raného  kosteln ího zvonu (snad  
z 9. století) v haithabském  přístavu .36 Tyto kostely ale nejspíše využí­
vali převážně návštěvníci z řad  křesťanských k upců  a m ožná i křesťanští 
zajatci-otroci.

N eexistu jí p rak ticky  žádné archeologické doklady  křesťanského 
k u ltu  či víry z o b d o b í p řed  koncem 10. století. Křesťanský vliv byl 
zřejm ě částečnou p říč inou  obecné zm ěny v poh řebn ích  zvyklostech, 
k te rá p roběh la  do konce 9. století, kdy byly žárové pohřby  nahrazeny  
p o h řb y  do zem ě se západovýchodní o rien tací, povětšinou bez  p o ­
h řebn í výbavy a m ohyl.37 Vzhledem k tom u, že nebyly nalezeny žádné 
nepochybně křesťanské artefakty, však zůstává otázkou, zda tato  zm ěna 
naznačuje rozsáhlejší p řech o d  k novém u náboženství.

V 10. století dochází k  opětovném u výskytu bohatých pohanských 
m ohylových h robů . V  nejbohatších  h robech  byli zem řelí p o h řb en i 
v podzem ní dřevěné komoře. Jedna z nich, v lokalitě Bjerringh0j  u vesnice 
M am m en v Jutsku, byla dendrochronologicky datována do let 970-971, 
tj. do  doby krátce p o  přestupu  krále H aralda na víru. Někteří badatelé 
předpokládají, že ten to  typ hrobů, které se nacházejí převážně v Ju tsku  
a na ostrově Fyn, byl výrazem  vědomého a dem onstrativního odm ítání 
křesťanství. Tento typ h robů  vymizel v posledních desetiletích 10. století.38

M áme-li věřit W idukindovi z Corvey, nedosáhli m isionáři v d obě  
p řed  p řestupem  H ara ld a  M odrozubého  ke křesťanství (asi roku 963)
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ničeho víc než synkretistického přijetí K rista jakožto  dalšího boha  do 
(lánského p ohanského  panteonu .39 Je  ale m ožné, že toto tvrzení lze p o ­
važovat pouze za W idukindovu snahu uvést v soulad zprávy z písem ­
ných pram enů o úspěšných křesťanských misiích od  p očátku  9. století, 
které měl k d ispozici, s projevy p ohanstv í v Dánsku p řed  H araldovým  
obrácením .40 D ánové, kteří se účastnili vikinských nájezdů na západní 
Kvropu, byli vystaveni m isionářským  pokusům  v zemích, jim ž vnutili 
svou přítom nost, a to  obzvlášť tehdy, p o k u d  byli poraženi, nebo  byl 
sjednán smír. Z několika pram enů však m ám e potvrzeno, že křest p o ­
važovali za čistě form ální záležitost.4' Bez toho, že by po  něm  následo­
vala stálá přítom nost misionářů, byl dopad  misií na víru a zvyky Vikingů 
jistě minimální.

Kontakty s jiným i náboženstvím i než s latinským křesťanstvím nelze 
vysledovat. I když Dánové patrně  sloužili ve varjažské d ružině by­
zantských císařů,42 nem ám e k dispozici žádné záznam y o byzantských 
misijních pokusech  v Dánsku. N a nálezy olověných pečetí byzan t­
ského patrikia T heodosia  ve šlechtickém  sídle u jezera T iss0 a v ob ­
chodních střediscích Ribe a H aithabu je  p ravděpodobně třeba nahlížet 
v politickém, nikoli v misionářském kontextu. Theodosius navštívil v le- 
lech 840-842 Benátky a dvůr Lothara I. v Trevíru a nálezy pečetí v d ů ­
ležitých dánských m ocenských centrech pravděpodobně naznačují, že 
v této souvislosti vykonal jinde nezaznam enanou d ip lom atickou ná­
vštěvu Dánska.43

Počátkem 10. století navštívil H aithabu  arabský cestovatel al-Tartúší, 
jenž toto obchodn í středisko popisuje ve svém zeměpisném díle. To do ­
kazuje, že m uslim ští kupci příležitostně, snad v souvislosti s obchodem  
s otroky, cestovali až do přístavů na západě Baltského m oře. Tyto kon- 
lakty však byly příliš ojedinělé na to, aby měly nějaký ku ltu rn í vliv.44

Dánové zjevně udržovali pravidelné styky s ostatním i pohanským i 
národy usídleným i kolem  Baltského m oře, z nichž Slované, baltské 
.i finské km eny uctívali jiná  než nordická božstva. Na jižn ích  dánských 
ostrovech Lolland, Falster a M 0n se nejspíše nacházely také slovanské 
osady. Ty však p o  sobě kromě několika m ístních jm en nezanechaly žá­
dný trvalý ku ltu rn í vliv. Některá z těchto  sídlišť m ohla vzniknout až po 
přijetí křesťanství, m ožná dokonce až ve 12. století. V této  době  byla 
„vcndská“ přítom nost, obzvláště na Falsteru, dostatečně silná na to, aby 
vzbudila vážné pochyby o věrnosti ostrova dánském u králi Valdemaru
I (1157-1182) za válek proti V endům .45 N ebyly však nalezeny žádné 
stopy synkretism u m ezi nordickým  pohanským  náboženstv ím  a slo­
vanskými vírami.
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3. C H R IS T IA N IZ A C E

K onečný přechod D ánska na křesťanskou víru začal křtem  krále H a ­
ralda M odrozubého několik let po  jeho  nástupu  na trůn  (asi roku 958). 
N ejstarší zprávu o této  události podává W idukind  z Corvey, jen ž  rov­
něž jako  první popisuje ordál, který podstoup il kněz Poppo a který p o ­
hanského  krále přesvědčil o nadřazenosti Ježíše Krista. Podle W idu- 
k inda král H arald  p o té  nařídil svým poddaným  dodržovat pouze kult 
K rista a zříci se pohanských božstev.46 W iduk ind  byl p ravděpodobně 
do b ře  inform ován, p ro tože své vyprávění psal tém ěř současně s tou to  
událostí; svou kroniku dokončil kolem roku 968.47 Identita m isionáře 
P oppa byla dlouho předm ětem  diskusí, nedávno však bylo prokázáno, 
že se jednalo  o Folkm ara, blízkého spolupracovníka a pozdějšího n á­
stupce kolínského arcib iskupa Bruna.48 Ke královu obrácení ke křes­
ťanství došlo podle chronologického kon tex tu  W idukindova vyprá­
vění zřejm ě v roce 963.49 To znam ená, že se tak stalo v době, kdy byl 
arcib iskup Bruno za nepřítom nosti O ty  I. během  jeho  cesty do  Itálie 
zodpovědný  za velkou část zahraničních  vztahů  řím skoněm eckého 
království. H araldův p řestup  na víru je  tedy třeba vním at jako nedílnou 
součást jednání v rám ci napjatých politických vztazích mezi říší a D án­
skem. Současně to ale znam enalo, že Dánsko přivedl ke křesťanství nej­
nebezpečnější rival ham bursko-brém ské arcidiecéze, kolínské arcibis­
kupství, které upla tňovalo  vůči brém ské stolici své staré nároky. To 
vysvětluje, proč si A dam  z Brém dal tolik práce, aby p říběh o Poppově 
o rdálu  a H araldově konverzi zatem nil,50 a vytvořil tak m ateriál p ro  
celé generace sporů  m ezi badateli 19. a 20. století.

V roce 965 vydal císař O ta  I. výsadní listinu  ve prospěch dánských 
biskupství ve Šlesviku (Schleswig), Ribe a Á rhusu .51 Všichni tři b isku­
pové měli německá jm éna: Liafdag, H ored  a R eginbrand.52 Byli vysvě­
ceni již  dříve, v roce 948, p ravděpodobně na synodě v Ingelheim u,53 ne­
lze však říci, zda m ohli své údajné diecéze navštívit již  před obrácením  
krále H aralda. B ezprostředním  cílem vytvoření tří dánských biskupství 
bylo  p a trn ě  upevnit problem atický status H am burku-B rém  jak o žto  
m etropolitní stolice bez sufragánů.54 Je ale pravděpodobné, že tento  akt 
byl také projevem optim ism u ohledně nadějí na konečnou konverzi 
dánského  království. L istina O ty  I. z roku 965 je  adresována ham bur- 
sko-brém ském u arcibiskupovi Adaldagovi, a potvrzuje tak pravom oc 
je h o  stolice nad novou dánskou církví. Podle m ístní tradice z Ribe 
znám é z pram enů 13. století podstoupil Liafdag, první m ístní biskup, 
m učednickou smrt, když ve městě kázal p o h an ů m .55 Adam z Brém,
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který jinak tak horlivě vyzdvihuje m isionářský zápal ham bursko-brém - 
ské církve, se však o tom to p říb ěh u  nezm iňuje; p rav d ěp o d o b n ě se 
jedná o sm yšlenku z 12. století. O  Liafdagovu kanonizaci se neúspěšně 
snažil biskup R ad u lf (Ralph) z R ibe (1162-1171). J e  p ro to  m ožné, že 
legenda byla vym yšlena za tím to účelem .56

Běh událostí v D ánsku v následujících desetiletích je  nesnadné vy­
sledovat. Tvrzení A dam a z Brém, že obrácení krále H ara lda  bylo ná­
sledkem jeho  vojenské porážky O to u  I., je  nevěrohodné.57 Konverzi je  
třeba chápat spíše v kontextu  H araldovy obezřetné po litiky  vzhledem  
k říši počátkem  60. let 10. století.58 Vztahy mezi Dánskem  a říší se však 
brzy začaly zhoršovat. Válka mezi oběm a královstvími hrozila již  v roce 
968, kdy H arald  M odrozubý posílil opevnění starého valu na hranici 
s říší zvaného Danevirke.59 Nepřátelství nakonec vypuklo po  smrti O ty  I. 
v dubnu  roku 973. N ásledujícího roku podn ik l král H arald  nájezd již ­
ním směrem, něm ecký pro tiú tok  ale vedl k dočasné z trá tě  nejjižnější 
části Ju tska, později nazývané šlesvická m arka, včetně dů ležitého  ob ­
chodního střediska H aithabu .60 M odern í výzkum však obecně odm ítá, 
že by se zbylé části H araldova království staly poplatným i říši.61 V roce 
983 Dánové zničili je d n u  z pevností, k teré p ro ti nim  nechal postavit 
O ta  II., a dobyli H aithabu  zpět.62 D o toho to  období byly dendrochro- 
nologicky datovány  kruhové pevnosti Trelleborg na ostrově Sjselland, 
N onnebakken pob líž  O dense na ostrově Fyn, Fyrkat u m ěsta H obro 
a Aggersborg na Lim fjordu (obě posledn í se nacházejí v severním  Jut- 
sku), stejně jak o  im pozantní m ost v R avning Enge nedaleko města 
Vejle, rovněž v Ju tsk u . (Trelleborg je  datován do let 980-981, m ost pak 
nejspíše do 80. let 10. století, p řípadně o něco málo později.)63 K ruhové 
pevnosti se vyznačují matem atickou přesností hlavního plánu, podle ně­
hož byly všechny postaveny.64 Další k ruhová pevnost byla nedávno ob ­
jevena v T relleborgu ve Skáne. P ravděpodobně vznikla současně s os­
tatním i uvedeným i pevnostm i, neodpov ídá však jejich  typu  ve všech 
ohledech.65 Tyto pevnosti, které bezpochyby souvisely s napětím  mezi 
Dánskem a říší v  těchto  letech, byly opuštěny  po pouhých  několika le­
tech užívání. Je jich  přesný smysl zůstává záhadou .66

Na větším z runových kam enů z Je llingu  král H arald  M odrozubý 
prohlašuje, že „získal celé Dánsko a N orsko“. D ruhý z těchto nároků se 
pravděpodobně vztahuje k jeho  přím é vládě nad oblastí Viken v jih o ­
východním N orsku, která byla tradičně součástí zájmové sféry dánských 
králů, a k nadvládě nad  panovníkem  zbytku země, jarlem  H ákonem .67 
Co se týče Dánska, může fakt, že biskupství byla původně ustavena 
pouze pro Jutsko, naznačovat, že „jellinská dynastie“ ovládala v polovině
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10. století pouze tu to  provincii. Č tvrtá stolice byla zřízena v O dense na 
ostrově Fyn někdy p řed  rokem  988, za časů krále H aralda však žádná 
zm ínka o diecézích ve východním  D ánsku neexistuje. V souvislosti 
s H araldovým  tvrzením  na jellinském  kam eni, že „získal celé D ánsko“, 
to naznačuje, že své panství o východní D ánsko rozšířil až v posledních 
letech své vlády.68 Christianizace těchto provincií (Sjadland a Skáne) 
rovněž započala do konce 10. století. D o počá tku  90. let 10. století lze 
datovat raný kostel s přilehlým  hřbitovem  v L undu  ve Skáne.

H řb itov  se používal do  poloviny 11. století. Počet hrobů , nepřim ě­
řený k odhadovaném u p o čtu  obyvatel tohoto  raného města, naznačuje, 
že lundské pohřeb iště  sloužilo i význam né části okolního kraje .69 N a 
Sjsellandu byla na konci 10. století zničena m o hu tná  síň v Lejre, k terá 
nejspíše sloužila pohanským  kultovním  účelům . Přibližně v roce 1000 
bylo na jejím  místě založeno město Roskilde, k teré p ravděpodobně již 
o d  počátku  obsahovalo královské sídlo a jed en  nebo  více kostelů.70Zdá 
se tedy, že ve východním  D ánsku byl p řechod  od  pohanských ke křes­
ťanským pohřebním  zvyklostem  dokončen až na počátku 11. sto le tí.71 
V ládu H aralda M odrozubého  náhle ukončila vzpoura jeho syna, Svena 
zvaného Tveskceg (Vidlí vous), asi v roce 987.72 A dam  z Brém tvrdí, že 
povstán í bylo p o h an sk o u  reakcí p ro ti křesťanském u králi,73 j in é  d o ­
k lady  oficiáln ího n áv ra tu  k pohanstv í však neexistují. J is té  je , že 
čtyři biskupové, k te ří byli jako  su fragán i p o d řízen i arc ib iskupov i 
ham bursko-brém ském u, museli ze země up rchnou t. Císař O ta  I II . lis­
tinou z roku 988 zajistil jejich hm otnou p o d p o ru  v exilu, což naznačuje 
p ředpok lad , že ta to  situace jis tou  dobu  p o trv á .74 N am ísto těch to  b is­
k u p ů  se král Sven spoleh l na anglosaské m isijní biskupy bez pevných 
diecézí. Podle A dam a m ohlo v Dánsku pů so b it je n  několik m isijních 
b iskupů  z H am burku-B rém , m ožná dokonce pouze jeden  -  O d in k ar 
S tarší, který byl po tom kem  nejvyšší dánské aristokracie a p rav d ěp o ­
d o b n ě  příbuzným  královského rodu .75 Svenův krok byl nejspíše m oti­
vován politicky: církevní závislost na říšské ham bursko-brém ské stolici 
m ohla být snadno vykládána jako  základ p ro  politickou pod řízen o st 
řím skoněm eckém u králi a císaři. Fakt, že Svenovi biskupové cestovali 
z m ísta na m ísto a prováděli misijní činnost, m ůže naznačovat, že 
křesťanství bylo tehdy  stále ještě  převážně záležitostí aristokracie a že 
by lo  úzce svázáno královským  dvorem , k terý  byl též v neustálém  p o ­
hybu.

N ová diecézní s truk tu ra  se p ravděpodobně ustavila až na počá tku  
vlády Svenova syna K nu ta  Velikého, okolo roku 1021. Zdá se, že sestá­
vala ze čtyř biskupství, po  jednom  v každé z hlavních provincií: J  utsko,
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hyn, Sjcelland a Skane. Jejich b iskupové byli vysvěceni prim asem  K nu­
tová anglického království, arcib iskupem  z Canterbury, a nebyli tedy 
vázáni věrností H am burku-Brém ám . Je  ale možné, že K nu t říšskou me- 
I ropolitní pravom oc na krátký čas kolem  roku 1030 uznal, a to  v souvis­
losti s je d n á n ím  s řím skoněm eckým  králem  K onrádem  II. a zvláště 
I ><ik s řešením starého sporu ohledně šlesvické marky.76 O d  té d oby  zůs- 
I .il v Dánsku institucionální rámec p od p o ry  křesťanského kultu  stabilní. 
Patrně rovněž za K nutový vlády získalo Dánsko privilegovaný vztah 
I papežství, který byl symbolicky vyjádřen placením  Petrova haléře do 
(lima.77

O d  roku 988 až do  50. let 11. století posilovali arcibiskupové z Ham- 
I mrku-Brém, ačkoli jejich právo nebylo v Dánsku uznáváno, své nároky 
na m etropolitní pravom oc nad D ánskem  tím , že kon tinuálně ustano­
vovali nereziden tn í šlesvické biskupy. 1 poté, co se K onrád  II. vzdal 
svých nároků na šlesvickou marku, a přestal tak existovat právní základ 
léto fikce, arcibiskupové nadále jm enovali nerezidentního sufragána 
s vágním titu lem  „biskup D ánů“.

Adam z Brém K nutovu au tonom ní dánskou církev založenou na an­
glosaském vzoru do  velké míry přehlíží. J e  ale překvapivé, že na A da­
mově vyprávění závisela tém ěř výhradně i dánská h istoriografie, která 
•;< začala vyvíjet od  30. let 12. století, a to  včetně očerňování Svena 
Ivcskžega coby pohana , jehož k víře v K rista přim ěla až řada  porážek, 
které u trpěl od  Slovanů. Jediným  m ístem  v Dánsku s historiografickou 
H adicí nezávislou na Adamovi z Brém  bylo biskupství v R ibe. M ístní 
I rátká episkopální kronika z počá tku  13. století vypráví, ja k  první zde 
sídlící biskup O d in k ar (M ladší), k terý ú řad  zastával za časů svého pří­
buzného, krále K nu ta  Velikého, odkázal všechen svůj m ajetek církvi 
s úmyslem, aby biskupství zůstalo v dědičném  držení jeho  potom ků. Po­
dle kroniky, je jíž vyprávění je  nejspíš v zásadě pravdivé, p o  něm  na­
ši oupil jeho  syn C hristian.

I larald M odrozubý  o sobě tvrdil, že byl tím, kdo přivedl Dány ke
I íesťanství, a to  na sebeoslavném  nápise na kameni, který nechal vzty- 
i tl v Jcllingu na pam ěť svých rodičů, krále G orm a a královny Thyry. Na
II >mto kameni se také nachází velkolepý reliéf ukřižovaného Krista.78 Po- 
dle archeologických dokladů  zm izely pohanské p o h řb y  pravděpo- 
11< >bně do konce 10. století, přesné d a tu m  však z nálezů vyvodit nelze.79 
Ve vyprávění o životě málo znám ého dánského světce T h 0gera (Theo- 
dgara) se uvádí, že přinesl evangelium do  kraje Thy na nejsevernější vý­
spě Jutska, p o té  co sloužil norském u králi Olafovi, p ravděpodobně 
( )lafu Tryggvasonovi (995-1000),80 což by znamenalo, že tento kraj zůstal
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pohanský  až do začátku 11. století. A dam  z Brém  uvádí, že dvě ok ra­
jo v á  územ í, Blekinge v dnešním  jižn ím  Švédsku a ostrov B ornholm , 
byla christianizována až v 60. letech 11. století m isionářským úsilím  b is­
k u p a  Egina z Dalby.81 N ení však jisté, zda Blekinge tehdy p a třilo  p o d  
dánskou  nadvládu; B ornholm  si m ožná zachoval au tonom ii až do  
p o zd n íh o  11. věku.82 Ačkoli biskup Egino sídlil v královském  paláci 
v D alby poblíž L undu, zdá se, že svou m isionářskou činnost vyvíjel vý­
h radně mimo dánské království, a to až do  sm rti lundského b iskupa J in ­
d řicha ( f  1067-1071), p o  níž se stal jeho  nástupcem  a D alby svůj b is­
kupský  status z tra tilo .83 A dam ovo vyprávění není nu tně  v ro zp o ru  
s nálezy předpokládaných  křesťanských pohřebišť, charakteristických 
nepřítom ností po h řeb n í výbavy a západo-východní orientací h ro b ů , 
k teré se na B ornholm u objevují na počátku  11. století. Topograficky se 
ta to  raná křesťanská pohřeb iště  příliš nelišila o d  předchozích , p o h a n ­
ských, a nezdá se, že by  souvisela s budovam i kostelů. Je  m ožné, že zde 
p řed  tím , než ostrov přešel p o d  přím ou dánskou  vládu, žili křesťané 
a poh an é  vedle sebe p o  několik generací.84

O b d o b í nesnadného soužití starého a nového náboženství naznačují 
archeologické nálezy i runové nápisy. Bylo nalezeno m nožství am uletů  
ve tvaru kladiva pohanského  boha T hora .85 Velmi vým luvný je  nález 
form y sloužící k výrobě am uletů  jak  ve tvaru  kříže, tak T horova kla­
diva.86 Nápisy na několika runových kam enech končí vzýváním T hora .87 
P odobně jako se v p řípadě am uletů pravděpodobně jednalo  o reakci na 
křesťanské misie,88 byly tyto nápisy nejspíše odpověd í na křesťanské in- 
vokace na jiných runových kam enech.89 V D ánsku jsou  tyto křesťanské 
invokace stejně vzácné jak o  vzývání T ho ra ; jed in o u  výjim kou jso u  
po zd n í runové kam eny na Bornholm u.90 V závěrečné fázi m ohla b ý t p o ­
slední ohniska pohanstv í vymýcena nařízen ím , pod le  k terého  m ěli 
p rávo dědit jen  pokřtěn í. Avšak vzhledem  k tom u, že se zachovalo  
pouze v právních textech z přelom u 12. a 13. století, kdy bylo ap liko ­
váno  na děti, jež zem řely p řed  křtem ,91 nelze z něj s jis to tou  vyvozovat 
žádné závěry.

A rcheologický výzkum  odhalil p o d  m n o h a  rom ánským i farn ím i 
kostely  pozůstatky  dřevěných kostelů se sloupovou  konstrukcí (stav- 
k irke).92 V jednom  p říp ad ě  byl takový koste l s přilehlým  křesťanským  
h řb itovem  nalezen n a  m ístě sezonního tržn íh o  a řem eslného  s tře ­
diska z 11. století (S eb b ersu n d  na b řehu  L im fjordu v severním  J u t ­
sk u ).93 Ž ádnou z těch to  b u dov  nelze d a to v at dříve než do  sam ého 
konce 10. století, většina z nich pochází z po lov iny  nebo  až z konce
11. sto letí.94 N ejpůsobivější ukázkou těch to  staveb je  velký d řevěný
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kostel zbudovaný  nad  kom orovým  h robem  mezi dvěm a velkým i p o ­
hřebním i m ohylam i v Jellingu . P odle hypotézy, k te rá  je  však p řed ­
mětem polem ik, obsahuje h rob pozůsta tky  krále G orm a, otce H aralda 
M odrozubého. To by znam enalo, že G orm  byl po  křtu  svého syna p ře­
místěn ze své po h an sk é  poh řebn í mohyly, dendrochronologicky  da- 
lované přib ližně do  roku 958, do  křesťanského h robu .95 Jednoznačnější 
případ posm rtn éh o  zah rnu tí zesnulého  pohanského  p řed k a  do  no ­
vého náboženstv í nacházím e v H 0rn ingu  poblíž města R anders ve vý­
chodním  Ju tsk u . Tam  byla poh řeb n í m ohyla srovnána se zem í a na je ­
jím místě vystavěn dřevěný kostel tak, aby se pohanský  h ro b  ženy 
příslušející k aristokracii nacházel p o d  chrám ovou lodí. V tom to  pří- 
padě byl p o hanský  hrob  p rav d ěp o d o b n ě  zh ruba o sto letí starší než 
kostel.96 Takové p řípady  jsou  však výjimečné, zejména neexistují žádné 
(loklady kontinu ity  mezi pohanským i a křesťanskými kultovním i místy 
i'i hřbitovy.97

Malé m nožství dokladů o kostelních budovách z o b d o b í prvních 
bezmála sta let o d  p řestupu  krále H ara lda  na křesťanství vyvolává 
otázku, kde se během  tohoto o bdob í konaly křesťanské obřady. M ož­
nou odpovědí je , že nový kult zpočátku  probíhal tam, kde předchozí, 
pohanský: v obytných síních šlechty.90 Až od  poloviny 11. století začal 
křesťanský kult získávat oddělené m ísto ve specializovaných budovách 

kostelech. Ve prospěch  takové hypotézy hovoří relativní in tenzita  ná­
lezů velkých šlechtických statků p o b líž  raných kostelů .99 Zvlášť vý­
mluvný příklad nabízí lokalita Lisbjerg na severním okraji m ěsta Árhus, 
kde dřevěný kostel nahradil hlavní budovu takového šlechtického velko­
st atku někdy p o  polovině 11. století. Je  m ožné, že se statek  tehdy stal 
hlavním sídlem  árhuského  b isk u p a  p o  obnovení diecéze přib ližně 
v roce 1059.100

Zdá se, že v 11. století byl institucionální rámec péče o duše věřících 
založen na několika velkých kostelech, snad po jednom  v každé soudní 
jednotce nazývané kerred- setnina, kterým  byla svěřena p lná farní práva. 
Pod touto úrovní byly při jednotlivých statcích občas budovány  malé 
„soukromé“ kaple, které však netvořily farní síť v pravém sm yslu.101 Eko­
nomickou zák ladnu  pro  vybudování p lnohodno tné farní sítě zajistilo 
za vedení desátku kolem  roku 1100. O d  té doby se iniciativa v budování 
lam ích kostelů stále více přesouvala o d  jednotlivých šlechticů na rol­
nická společenství, zatím co vlastnictví kostelů začalo přecházet z laic­
kých do církevních rukou .102

Tyto úvahy posilu jí závěr, že p řib ližně  po  dobu  sta let o d  konverze 
lla ra ld a  M o d ro zu b é h o  zůstáva la christian izace D ánska p řevážně
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záležitostí krále a aristokracie. Přijetí nové víry uťalo hlavu starém u 
kultu , je  však m ožné, že většinu obyvatelstva ponechalo v jakém si kul­
tu rn ím  limbu: p rostí lidé byli form álně křesťany, ve skutečnosti však 
bylo jejich spojení s novým  kultem  slabé. M alé rozm ěry většiny raných 
dřevěných kostelů nasvědčují tom u, že byly určeny pro je d in o u  šlech­
tickou dom ácnost, nikoli pro širší společenství.103 Byla-li obecná situace 
v 11. století takováto, m ůže odsouzení D ánů papežem  Ř ehořem  VII. 
za to, že obviňovali kněží z toho, že působí špatné počasí a nem oci, o d ­
rážet konflikt mezi prostým i lidmi a aristokracií, který byl ja k  k u ltu r­
ního, tak sociálního charakteru .104 Podm ínky se ovšem začaly rychle mě­
n it počínaje koncem  11. století, kdy začalo  přibývat venkovských 
farních kostelů.

4. P A N O V N IC K Á  M O C

J e  nesnadné odh ad n o u t, jak  a do jaké m íry ovlivnila christianizace vý­
kon královské moci v Dánsku. H m otná základna královského bohatství 
a společenské moci nem usela po přijetí nové víry a následném  p o s tu p ­
ném  vývoji církevního institucionálního apará tu  nutně pro jít zásadní 
p řem ěnou. Jed iným  zachovaným  přeh ledem  příjm ů dánské koruny 
z vrcholného středověku je  Katastr krále Valdemara -  KongValdemarsJordebog 
z konce 13. století, různorodý  soubor obsahující seznamy královského 
m ajetku a p říjm ů .105 H lavní seznam z roku 1231 ukazuje, že král čerpal 
význam né příjm y ze všech částí království, a to částečně z královských 
statků, převážně však z daní.106 Předpoklad, že daně tehdy nejspíš už ne­
byly novinkou,107 po tv rzu je  i vysoká organizovanost a schopnost m o­
bilizovat zdroje království během  posledních  staletí p řed  přijetím  křes­
ťanství. Standardní formulace určující královské veřejné příjmy v raných 
dánských královských listinách kopíruje listiny římskoněmeckých králů. 
P odobně je  vrcholně středověká je d n o tk a  oceňování pozem kového 
vlastnictví, bol, sém anticky i strukturálně velm i pod o b n á  karolínském u 
mansu. Nem ám e žádný  přesvědčivý důvod  předpokládat, že by  dánští 
králové tak výnosné instituce nedokázali n ap o d o b it již p řed  přijetím  
křesťanství.108

N a druhou stranu je  však zřejmé, že christianizace měla závažný vliv 
na koncepci královské hodnosti v Dánsku na ideologické úrovni. H lav­
ním  pram enem  při rekonstrukci dánské královské ideologie ve 12. s to ­
letí jsou  královské listiny. Ty ukazují koncepci monarchie silně založené 
na evropských vzorech, zdůrazňující p ov innost krále udržovat dom ácí
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mír a prosazovat právo, jakož i ochraňovat a podporovat církev. Bož­
ský původ  královského úřadu a m oci je  zdůrazňován o d  začátku sa­
mostatné vlády Valdemara I. (1157-1182); tehdy také začínají být listiny 
silně ovlivněny biblickým  jazykem . Navíc se zdá, že p ream bule listin 
králů z valdem arovské dynastie čerpají inspiraci z form ulací používa­
ných v papežských privilegiích, přičem ž nelze vystopovat žádný vliv di­
plom atického stylu říšské kanceláře.109

Tento nový dů raz  na božskou au to ritu  v pozadí královského úřadu 
dodává na důvěryhodnosti tvrzení v Pokračováníroskildskékroniky, že Val- 
dcm ar I. byl v roce 1157 pom azán a korunován arcibiskupem  Eskilem.110 
S jisto tou víme přinejm enším  to, že náboženský obřad  doprovázel ko­
runovaci dánských králů počínaje nástupem  K nuta VI. jak o  spolu- 
vládce v roce 1170.111

K nutová korunovace byla u sp o řád án a  spolu s translací těla K nuta 
Lavarda ( f  1131), otce Valdemara I., k terý  byl ned louho p řed tím  p ro ­
hlášen papežem  za svátého. T ím  se dostávám e k ú loze královských 
světců v dánské královské ideologii. Během  prvních staletí křesťanství 
v Dánsku byl svatořečen jeden  z králů , K nu t IV. (1080-1086), a otec 
dalšího, Lavard. V prvním  případě je  p ravděpodobné, že cílem  kano­
nizace bylo označit královraždu (a im plicitně i vzpouru  p ro ti králov­
ské moci) za svatokrádež. K nut IV. navíc podle dostupných  popisů  
v praxi prosazoval duchovní po litiku  m íru a ochrany chudých  a u tla ­
čovaných, včetně církve.112 Účelem  kanonizace K nuta Lavarda naproti 
lom u zřejm ě by lo  po sílit p restiž  je h o  n ás tu p ců , k rá le  V aldem ara 
I. a jeho  synů, a zbavit tak legitim ity konkurenční větve královského 
rodu.113

Kanonizaci ob o u  královských světců je  tedy třeba chápat v kon­
textu strategie, je jím ž cílem bylo posky tnou t královské hodnosti auru 
svatosti a postav it krále mimo dosah  dynastických a společenských 
bojů, které stály život tolik dánských králů jak  ve 12. století, tak dříve. 
Ve 12. století zřejm ě tu to  politiku pom ěrně důsledně prosazovala dán­
ská církev i králové, a to ve vzájem né spolupráci.114 N eexistuje žádný 
přesvědčivý důkaz spojitosti mezi oběm a svatořečeními a hypotetickými 
postpohanským i představam i o sakrálních funkcích spojených s krá­
lovskou hodností (Kdnigsheil). K d y  i  se však Saxo vysmíval německým že­
nám a rolníkům  za jejich víru v b lahodárné účinky „královského do ­
teku“ Valdemara I., m ohlo se jed n a t o skrytou kritiku podobných  pověr 
v Dánsku.115

Dánští králové se aktivně zajím ali o křížové výpravy, ten to  zájem 
však v praxi p řevážně vyplýval z je jich  územ ních am bicí. Jediným
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dánským  králem , k terý  podnik l výpravu do Svaté země, byl Erik 
I. (1095-1103/1104), jehož putování v roce 1103 úzce souviselo s jeho  vy­
jednáváním  s papežem  o získání m etropolitn ího  biskupství p ro  Dán­
sko.116 V ostatních p řípadech  sice králové schvalovali účast aristokracie 
na křížových výpravách, osobně se však zaměřovali na válčení a p o d ­
m aňování pohanských národů na jižn ím  a východním  pobřeží Balt­
ského moře, a to v problem atickém  a napjatém  partnerství s podobným  
úsilím německých světských i církevních knížat. To um ožnilo Valdema- 
rovi I. a K nutoví VI. ovládnout v letech 1168-1185 Rujanu a Pomořan- 
sko. Po zhroucení valdemarovské pobaltské říše ve 20. letech 13. století 
však Dánsko udrželo pouze Rujanu.117 Panství nad severním Estonskem, 
ustavené s určitými potížem i na počátku 13. století, pak trvalo až do p o ­
loviny 14. věku.118

Začlenění dánské m onarchie do  západn ího  křesťanstva na jedné 
straně rozšířilo po tenciáln í rozsah královských spojenectví p rostřed­
nictvím  sňatkové politiky, na straně d ruhé však znem ožnilo takováto 
spojenectví s trad ičn ím i partnery na nedalekém  vendském  územ í, do­
kud  Vendové zůstávali pohany. Nejvýraznějším znakem uznání dán­
ského krále jako rovného nejpřednějším evropským panovníkům  byl sňa­
tek francouzského krále Filipa A ugusta a Ingeborg, dcery Valdemara I. 
v roce 1193, a to p řesto , že se z něj vyvinul dlouhotrvající skandál, když 
F ilip už následující den  po  svatbě požadoval rozvod.119

Z dánských královských klenotů z prvních křesťanských století se ne­
zachovalo nic. Jed iným  přímým dokladem  znaků a sym bolů křesťanské 
m onarchie je  několik  m álo královských pečetí, které jsou  z toho to  ob­
dobí známy.120 N ejstarší z nich je  pečeť krále K nuta IV., znám á z kreseb 
ze 17. století vytvořených na základě královské zakládací listiny lund- 
ské katedrály z roku 1085. Na líci je  panovník  vyobrazen na trůnu , na 
rubu  pak jako sokolník na koni. D obrá latina nápisu na pečeti dokázuje 
p řítom nost vzdělaných kněží na královském  dvoře.121 K rálovské pečeti 
z 12. století se řídily evropským vzorem  zobrazujícím  na líci trůnícího 
panovníka. R ub pečeti Erika III. krále zobrazuje jako válečníka na koni 
třím ajícího kopí. Královský erb se třem i vztyčenými lvy (leopardy) je 
znám  přibližně od  roku 1194. Je m ožné, že byl p řijatjako im plicitní od­
kaz na heraldického lva saských vévodů z rodu  Welfů a jak o  znamení 
nezávislosti na štaufských císařích.122

Počínaje v ládou Svena Tveskæga nacházím e zpodobněn í králů i na 
mincích. Avšak vzhledem  k tomu, že jd e  o přesnou imitaci zahraničních 
mincí, je  těžké o dhadnou t, v jakém  rozsahu lze tyto portré ty  považovat 
za pram eny sym bolizující konkrétně dánskou monarchii. Sven Tveskæg
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i .izil mince p o  anglosaském  vzoru a v této  praxi pokračoval i jeho  syn 
K nut Veliký (1018-1035), který byl od  roku 1017 rovněž králem  Anglie, 
/d á  se však, že povstání kolem roku 1026, během  něhož se stal spoluvla- 
i l.iřem K nutův syn H ardiknut (H arthacnut, králem v letech 1035-1042), 
vedlo k rozvolnění spojení mezi m incovnictvím  obou království.123 Na 
I l.i rdi knutově m inci se nacházejí p ísm ena tvořící zkratku nápisu  REX- 
I EX-LUX-PAX, k terý je  znám kou toho, že křesťanský ideál krále coby za- 
■. i .i nce práva, křesťanské víry a m íru tehdy již  byl oficiální ideologií dán­
ského království.124 Po rozpadu K nutový severomořské říše, za vlády 
Svena E stridsona a jeho  následovníků, začínají na dánské m inci převá­
ži >vat kontinentální vzory. Za vlády H ardiknuta a Svena Estridsona bylo 
mnoho typů m incí založeno na vzorech pocházejících z byzantského 
mincovnictví.125 Zvláštností mincí ražených Svenem Estridsonem  bylo, 
že na m nohých z nich byly v nápisech použity  runy.126

Několik pozoruhodných  typů obsahují mince krále Nielse (Mikuláš, 
1104-1134). N a jed n é  z nich nacházím e jm éno krále i je h o  královny 
M;irgrethe (M arkéta), což by m ohlo znam enat, že M argrethe držela p ó ­
dii na ražbě jak o  součást svého věna.127 N a jiné minci je uveden nápis 
l ’AXPOR[TVj, doslovně „mír-přístav“.128 To by mohlo poukazovat na to, 
že mince byla určena k zakoupení králova m íru při p říjezdu  kupce do
i lánského přístavu či města; v každém  případě ideologicky odkazuje na 
královu funkci ochránce m íru.129

Zobrazení dánských králů z p rvn ích  staletí křesťanství se krom ě pe- 
ic lí a m incí v zásadě om ezují na m alby  královských d o n á to rů  v kos- 
lelech z 12. sto letí. V kostele p rem onstrá tského  opatstv í ve Vá ve 
Skáne, nejskvělejším  p rosto ru  s m albam i, který se z D ánska 12. sto ­
letí dochoval, jso u  jak o  dárci zo b razen i král a k rálovna (snad  Niels 
■i M argrethe).130 Poškozená hlavice s loupu  kostela v D alby, rovněž ve 
Skáne, z p o d o b ň u je  dva ko runované m uže, kteří spo lečně d rží jílec 
meče um ístěného  m ezi nim i. Je d e n  z n ich  je  na d o p rovodném  nápise 
imcnován jak o  HEINRICVSIM PERATOR. O becně se p ředpok ládá , že 
|dc o císaře J in d řic h a  IV. a krále Svena E stridsona .131 P ro ti tom u však 
hovoří je d n ak  to , že neexistuje žád n ý  záznam  o tom , že by  se Sven
l -stridson považoval za vazala to h o to  řím skoněm eckého krále a cí­
saře, a navíc, i kdyby  jím  byl, nen í příliš p rav d ěp o d o b n é , že by  si to 
někdo chtěl p řip o m ín a t ve v rcho lné d o b ě  valdem arovské královské 
dynastie .132 N elze vyloučit, že zobrazeným  císařem  je  J in d řic h  VI. 
( 1190-1197), králem  by potom  byl K n u t VI. V takovém případě by hla­
vice m ohla svědčit o tom, že vojsko, které K nut VI. vedl do  Estonska 
v roce 1197, bylo nějakou formou společného podniku ve jm énu  císaře.133
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Z období mezi jellinským kam enem H aralda M odrozubého a druhou 
polovinou 13. století se nedochovaly žádné pohřební pom níky dánských 
králů. V případě několika dánských m onarchů z doby mezi koncem  11. 
a polovinou 12. století dokonce ani neznám e přesné m ísto jejich hrobu. 
Při přestavbě katedrály  v Roskilde, p ravděpodobně kolem  roku 1225, 
byly ostatky krále Svena Estridsona a královny M argrethe zvané též 
Estrid (p ravděpodobně manželky krále Nielse, dcery švédského krále 
Ingeho )134 p řesu n u ty  do sekundárních  h robů  v zazděných výklencích 
ve sloupech chóru nové stavby. Udávalo se, že třetí zazděný hrob  ucho­
vává ostatky H aralda  M odrozubého. K dyž však byly na konci 19. sto­
letí kostry  k rále Svena a k rálovny E strid  vyzvednuty  a pod ro b en y  
analýze, ukázalo se, že p ředpokládaný H araldův hrob je  prázdný. Prav­
děpodobným  vysvětlením je, že tvrzení A dam a z Brém o tom , že je  král 
H arald  p o h řb en  v Roskilde, je  nepravdivé.135 Počínaje Valdemarem 
I. až po konec 13. století byli dánští králové a jejich rod inn í příslušnici 
pohřbíváni v kostele opatství v R ingstedu, které bylo střediskem  kultu 
Valdemarova otce K nu ta  Lavarda (sv. K n u t vévoda -  dux) . Valdem ar I. 
byl pohřben  s olověnou deskou, je jíž nápis vyjmenovává hlavní úspě­
chy jeho  vlády.136 N ad zemí se však žádná z případných náhrobn ích  de­
sek či pom níků připom ínajících krále nedochovala, krom ě nástěnných 
m aleb na paměť některých panovníků 13. století, kteří byli v kostele p o ­
h řben i.137

Novým prvkem  dánské vrcholně středověké společnosti, jen ž  úzce 
souvisel s královskou mocí, bylo utváření sítě královských měst. V před- 
křesťanském D ánsku bylo jen  málo měst; všechna se nacházela v Jutsku 
a všechna byla přím o ovládána králem. Počínaje koncem 10. století však 
začala být zakládána nová města. P rvním  z nich zřejm ě bylo město 
L und ve Skane. Z dá se, že vzniklo jak o  královské sídlo a náboženské 
středisko, nikoli jak o  obchodní kom unita. Ve druhé polovině 11. Století 
se však schéma osídlení Lundu zm ěnilo a m ěsto se vyvinulo v obchodní 
a řemeslnické cen trum .138 Podobně se dá odhadovat původ  dalších no­
vých biskupských m ěst z konce 10. a z 11. století: Viborgu, O dense, Ros­
kilde139 a p ravděpodobně i Šlesviku na severní straně zálivu Sch lei.14,1

Královskou kontro lu  nad dálkovým  obchodem  dokládá m im o jiné 
založení sítě kupeckých společenství zasvěcených sv. K nu tov í (Skt. 
Knudsgilder) p o  celém  království, a to  p o d  ochranou krále a s jeh o  při­
spěním. Je  p ravděpodobné, že tato  síť vznikla v roce 1170, v souvislosti 
se svatořečením  K nu ta  Lavarda v roce 1169.141

Souběžně s těm ito  přem ěnam i se vyvíjela i královská správa. Za 
časů severomořské říše K nuta Velikého a jeho  synů (asi 1018-1042) byly
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I mi rnČ zaváděny správní struktury inspirované K nutovým  anglosaským 
i i .ilovstvím, ale krom ě ražby mincí o nich nic konkrétního nevíme. Do- 
i liovalo se několik  královských výnosů z doby vlády krále Erika III. 
i 11 >7-1 146),142 nelze však určit, zda odrážejí tradici datu jící se až do 
I' nulový vlády, nebo pozdější vliv anglonorm anské Anglie. N a centrální 
iimvni králi pom áhali světští hodnostáři s titulem staller(stabularii), kteří 
n,id měli vojenské pravom oce na královském dvoře, byli avšak také
11 |itiě vysíláni k plnění funkcí v m ístní správě. Zm iňováni jsou od roku 

1011!).143 Zm ínka o kom ořím  (camerarius), kterou nacházím e na počátku 
vl.ídy krále Nielse, naznačuje počínající specializaci finanční správy.144
i ' i se psaní týče, král se spoléhal na své kaplany, z nichž je d en  míval ti- 
inl královského no táře .145 R eform u královské správy provedl po  roce 
I l!>7 Valdemar I. s pom ocí svého ang lonorm anského  kancléře Ra- 
ilulla.146

/d á  se, že v 11. a  v první polovině 12. století byly rozsáhlé pravomoce
> irdnotlivých krajích svěřovány m ocným jarlům (h rabatům ), jim iž byli 
r.isio královi p říbuzní. Přesný charak ter jejich funkcí však neznám e.147 
/m izení těchto  krajských vládců ve d ruhé polovině 12. století s sebou 
|i li- neslo reorganizaci královského zastoupení na m ístní a regionální 
movni. O bčasné zmínky ve starších pram enech dokládají nejpozději na 

M ilku 12. století existenci královských úředníků na m ístní úrovni 
/v.mých villici (hryder).1*" Podle zákoníků z počátku 13. století měl král 
ivť-lio zástupce zvaného ombudsmand v každé setnině. M ezi jeh o  funkce 
|Mířil dohled  n ad  soudnictvím  m ístních soudů .149

Současně se m ěnil i vnější vzh led  sídel královských zástupců. V i l .
ii n.i počátku 12. století královská i šlechtická sídla pokračovala v tra­
dici rozsáhlých ohrazených, avšak neopevněných dvorů  z vikinských
■ I' >1 >. Po p řije tí křesťanství se je jich  součástí často stával kostel. V ně- 
I* icrých p řípadech , např. v D alby pob líž  města Lund, lze rozeznat in- 
11niaci systém em  otonských a sálských falcí (Pfalz).m  Im pulzem  pro 
ti.ivbu h radů  pod le  evropského vzoru  zřejm ě byly vleklé vn itřn í války 
v letech 1131-1157.151 V kronice b iskupů  z Ribe se výslovně uvádí, že 
prvním, kdo  opevnil své b iskupské sídlo, byl b iskup  H elias (1142- 
1162).152 O pevnění mělo většinou form u náspu s dřevěnými obranným i 
pi vky, některé hrady však byly postaveny z kamene. Tak tom u bylo na- 
I>i iklad v případě působivé věže B astrup na ostrově Sjaelland, kterou 
pravděpodobně postavil Ebbe Skjalmson, strýc arcibiskupa Absalona, 
i Absalonův vlastní hrad  Havn (Kjabenhavn/K odaň). Výstavba těchto 
ln.idů byla často spojena s opouštěn ím  dřívějších „otevřených“ sídel.
< »bzvláště zjevným  příkladem  je  lokalita H julby na ostrově Fyn. Toto
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zřejmě neopevněné šlechtické sídlo doložené již v 7. století153 bylo dů ­
ležitou královskou rezidencí ještě na počá tku  80. let 12. sto letí;154 do 
roku 1193 však bylo nahrazeno královským  pobřežním  hradem  s pří­
značným  názvem  N yborg  („Nový h rad “) .155 Nová opevněná sídla ne­
stavěl pouze král, ale i nejvyšší aristokracie, a to jak světská, tak církevní. 
H rady  však vznikaly především  na strategických místech na pobřeží; 
jinde neopevněná královská a šlechtická sídla zůstávala pravidlem  až do 
hloubi 13. sto letí.156

5. D Ů S L E D K Y  C H R IS T IA N IZ A C E

Konec dánsko-anglické dynastické unie v roce 1042 odřízl dánskou cír­
kev od  p řístupu  k arcibiskupské stolici v rámci říše ovládané dánským  
králem. Z d lo u h o d o b é  perspektivy nadále znem ožnil ignorovat ham- 
bursko-brém ský nárok na m etropolitn í pravom oc nad D ánskem , a to 
tím spíše, že onen  nárok byl v této době posílen novými papežským i vý­
sadami. Během  50. let 11. století dosáhl král Sven Estridson dohody 
s ham bursko-brém ským  arcib iskupem  A dalbertem . D ánská církev 
uznala H am burk-B rém y jako  svou m etropolitn í stolici, n a  op lá tku  byl 
p ravděpodobně v roce 1059 zvýšen p o če t diecézí v D ánsku.157 Bylo ob­
noveno biskupství šlesvické, které do té doby existovalo pouze nom i­
nálně a jeho  titu lárn í biskupové sloužili jako  světící biskupové v růz­
ných říšských diecézích. Rozlehlá ju tsk á  diecéze byla rozdělena do 
čtyř menších: R ibe, Árhus, V iborg a W endila. Poslední z nich, která za­
hrnovala ostrovy na sever od  zálivu Limfjord, nebyla pojm enována po ­
dle sídla katedrály, ale podle provincie, což bylo v rozporu s pravidlem, 
podle něhož by b iskup  měl sídlit ve m ěstě (civitas). To pravděpodobně 
naznačuje, že se na územ í nové diecéze dosud  nenacházela žádná vý­
znam ná m ěstská střediska. M ezi léty 1086-1103 získal b iskup  jako  své 
sídlo královskou usedlost v Bprglum u.158 Po krátký čas sídlil b iskup také 
v D alby pob líž  m ěsta L und ve Skáne, zdá  se však, že šlo p o u ze  o do­
časné uspořádání do  doby, než zemře úřadující lundský biskup. Jakmile 
se tak stalo, b iskup  z Dalby přenesl svou stolici do Lundu a D alby bylo 
přem ěněno na augustiniánské převorstv í.159

Plánem  Svena E stridsona bylo vytvořit v Dánsku sam osta tnou  cír­
kevní provincii. Poté co dánská církev získala kýžené nové biskupské 
stolce, omezila své kontakty s arcibiskupstvím ham bursko-brémským na 
nejnutnější m inim um .160 Arcibiskup A dalbert se pokusil plánu krále Svena 
čelit tím , že p ro  H am burk-B rém y získal titu l patriarchy s pravom ocí
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nad skandinávským i kostely.161 N ávrhy krále Svena podporoval v Římě 
mocný kardinál H ildebrand .162 Ten se sice později stal papežem  p o d  
liiicnem Ř ehoř V II. (1073-1085), brzké vypuknutí ro zp o rů  s císařem 
| m dřichem IV. m u však v realizaci těchto  plánů zab rán ilo .163 Až v roce 
I 103 vedla obnovená přím á je d n á n í m ezi dánským  králem  Erikem 
I .1 papežstvím  k vytvoření dánského  arcibiskupství, p o d  jehož  pravo­
moc spadaly rovněž kostely ve Švédsku, na Islandu a přinejm enším  teo- 
teiicky i v N orsku.164 Nová m etropolitní stolice byla um ístěna do Lundu, 
p ravděpodobně s podporou  synů Svena Estridsona, zatím co král Sven 
.nu zřejmě plánoval umístit arcibiskupství do Roskilde.165 Tím to aktem 

byly ustaveny dánské církevní struk tury  v podobě, v níž přetrvaly až do 
iríorm ace. A rcibiskupové ham bursko-brém ští nicm éně během  12. sto­
lci! opakovaně usilovali o z rušen í dánské m e tro p o litn í stolice, a ve 
'tO. letech toho to  století tohoto  cíle dokonce nakrátko dosáhli. H rozba 
/ I lam burku-B rém  definitivně zm izela až v 60. letech 12. století.166 
<) svou pravom oc nad Norskem a Švédském Lund přišel vytvořením ne­
závislých církevních provincií v těchto  královstvích v 50. letech 12. sto­
lí lí, přičem ž si však lundský arcib iskup zachoval status prim asa švéd- 
■ikcho.167 N a konci 12. a na začátku 13. století měli lundští arcibiskupové 
mvněž status stálého papežského legáta pro Dánsko a Švédsko. Prav­
děpodobným  důvodem  je, že je  papež  zamýšlel využít jak o  oporu  pro  
své úsilí o konverzi pohanských národů  východního Pobaltí. Jakm ile 
i.ilo funkce přešla  na nově ustavené arcibiskupství v Rize, legátský sta-
< lis dánských arcibiskupů zanikl.168 Po dobytí slovanské Rujany na již ­
ním pobřeží Baltského m oře v roce 1168 byl ten to  ostrov připojen  
I mskildské diecézi, ačkoli se to  neobešlo bez střetu  s císařem Fridri­
chem B arbarossou a vévodou J indřichem  Lvem.169 P odm anění sever­
ního Estonska Dánskem na počá tku  13. století pak vedlo k vytvoření 
nové diecéze vT allinu  (Reval) p o d  m etropolitn í pravom ocí L undu.170

Biskupy původně jm enoval král. S tatus dánských králů jakožto  va- 
ihi řím skoněm eckých králů od  roku 1131 však zjevně znam enal, že na 

I );insko se vztahoval wormský konkordát. První kanonická volba bis- 
I npa je  zaznam enána v roce 1137. V praxi si však král zachoval na bis- 
I upské volby rozhodující vliv i nadále .171

U pevnění institucionálních s tru k tu r dánské církve přineslo vznik 
/cela nové společenské skupiny -  kněžstva. A rcheologické doklady
■ prvních přibližně sta let po  přijetí křesťanství H araldem  M odrozubým  
ukazují, že duchovenstvo bylo nepočetné a zcela závislé na světské 
aristokracii. Podle listů Řehoře V II. lid stále hleděl na kněží s podez­
řen ím, či dokonce s nepřátelstvím .172
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Situace se zm ěnila koncem  11. a ve 12. století, kdy neustále vzrůs­
tal počet místních kostelů. Jejich přibližný tehdejší počet v jednotlivých 
význam ných dánských provinciích uvádí A dam  z Brém ve svém díle ze 
70. let 11. století: 300 ve Skáne, 150 na Sjasllandu, 100 na Fynu; p ro ju t-  
sko není počet u d án .1731 tato skromná čísla byla bezpochyby následkem 
nedávného růstu. D o konce následujícího století se počet kostelů prav­
d ěp o d o b n ě  z tro jnásob il, a to v souvislosti se zavedením  desátku . 
K  tom u došlo, n ikoli bez obtíží, asi kolem  roku 1100. Laická populace 
přijala povinnost p la tit desátek na kostelní budovu a svému farním u 
knězi, avšak zdráhala se jej p la tit i b iskupovi. Zatímco v lundské, ros- 
kildské a šlesvické diecézi byl b iskupský desátek přija t p rostředn ic­
tvím různých kom prom isů na sklonku 12. století, ve zbylé části Ju tska 
zůstala tato o tázka nevyřešena až do počátku  16. století.174 Zavedení de­
sátku s sebou zajisté neslo i vymezení jednotlivých farností. Vytváření 
dánské farní sítě bylo  dokončeno během  12. a 13. století.

Nezávislá církevní jurisdikce byla p lně  zavedena až v p rvn í čtvrtině 
12. století. Roskildská kronika uvádí, že je jí zavedení bylo  důsledkem  
pronásledování ženatých kněží laiky na ostrově Sjaslland kolem  let 
1123-1124. To ukazuje, jak  daleko již  tehdy  dospěla integrace Dánska 
do latinské církve. Stěží totiž m ohlo b ý t náhodou, že k této  události do­
šlo okam žitě po té , co vym áhání kněžského celibátu požadoval 1. late­
ránský koncil.175 Výsada církevní jurisd ikce se do poloviny 12. století 
zřejmě stala obecným  jevem. Zdá se totiž, že procesní form y církevních 
soudů vzbudily  nespokojenost mezi laiky. Kolem roku 1171 bylo do ­
saženo kom prom isu, jehož podm ínky byly přibližně stejné v lundské 
a roskildské diecézi. O b a  biskupové udělali množství ú stupků , a srov­
nali tak praxi svých církevních soudů se zvyky soudů laických například 
přijetím  zákonnosti důkazů ve formě o rdálu  či přísežných svědků. Byly 
rovněž om ezeny finanční požadavky b iskupů  a uznána práva vlastníka 
kostela navrhovat duchovní pro  udělení farních beneficií.176 Laická ko­
m unita  na op lá tku  souhlasila s p la tb o u  p lného  biskupského desátku, 
kterou do té doby  odm ítala. Výsledné texty nazvané Církevní právo Skáne, 
resp. Církevní právo Sjcellandu, jsou  zapsány v dánštině a p ředstavují zají­
mavý p řípad  uzpůsoben í kanonického práva m ístním  podm ínkám .177 
N em ám e žádný dův o d  předpokládat, že by podobné texty existovaly 
i v ostatních dánských diecézích.

Z prvního století p o  přijetí křesťanství H araldem  M odrozubým  ne­
m ám e žádné doklady ohledně zakládání klášterů. M ožnou příčinou  je, 
že m ocenská a vlastnická struktura dánské venkovské společnosti ztě­
žovala vytváření velkých statků takového druhu , jaký by za norm álních
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podm ínek tyto instituce podporoval. Začátkem 70. let 11. století byla 
založena kated ráln í kapitu la v Roskilde, kolem roku 1085 pak také 
v L undu.178 P řibližně ve stejné d obě  byly zakládány i p rvní kláštery b e­
nediktinů.179 Kolem roku 1070 byla v D alby ve Skáne na místě dřívějšího 
biskupského kostela zřízena augustiniánská kanonie.180 K  velké vlně za­
kládání k lášterů  však došlo až ve 12. století. Zakládání benedik tin ­
ských dom ů pokračovalo až do  h loubi 12. věku. Jedn ím  z nejdůleži- 
ičjších bylo založení sv. Petra ve m ěstě Naestved na ostrově Sja:IIand 
šlechticem Petrem  Bodilsononem  a jeh o  bratry  v roce 1135.181

K rátce p o té  se do obliby dostaly  nové reform ní řády. První cisterci­
ácké opatství bylo založeno v H errisvadu ve Skáne m nichy z C íteaux 
v roce 1144 a do  konce století je  následovalo m noho dalších. Některá 
z cisterciáckých opatství byla původně založena jako benediktinské kláš­
tery, jednalo  se tedy spíše o reform u než o nová založení. Během dánské 
nadvlády nad  jižním  pobřežím  Baltského moře na sklonku 12. století 
byly z cisterciáckého opatství v Esrom u ve Sj sel Jandu založeny dceřiné 
kláštery v Pom ořansku (Colbaz, D argun a Eldena). Podobně pak vznikl 
ženský cisterciácký klášter v B ergenu na Rujane, jehož  m ateřským  do ­
mem byl klášter v Roskilde.182 P rem onstráti p ravděpodobně poprvé 
vstoupili do  D ánska ve Skáne, kde založili v roce 1155 klášter v lokalitě 
zvané T om m arp .1831 oni se pod íle li na dánské klášterní kolonizaci Po- 
mořanska svým nedlouho trvajícím založením v Belbucku z roku 1177.184 
Pokus o uvedení kartuziánského řádu  v Asserbo na S jadlandu v 60. le­
tech 12. století neuspěl, snad kvůli nedostatečném u finančním u nadání 
opatství.185 P rvořadá úloha v zavádění nových ř á d u je  tradičně p řip i­
sována arcib iskupu Eskilovi. U kázalo  se však, že byla zveličována a že 
důležitější roli patrně  hrála p o d p o ra  a záštita krále.186

Do konce 12. století byly založeny katedrální kapituly i při ostatních 
dánských biskupstvích, počínaje O dense krátce p řed  rokem  1100 (neob­
vykle zřízená coby benediktinský klášter s mnichy z anglického opatství 
v Eveshamu)187 a konče Árhusem v roce 1197.188 Fakt, že benediktinská ka­
pitula v O dense si své spojení s anglickým opatstvím  zachovala po  celé 
12. století, svědčí o pokračujících vztazích mezi dánskou církví a Anglií.189 
Druhá regulérní katedrální kapitula v Dánsku, prem onstrátský klášter ve 
Ii0rglum u v severním Jutsku, byla v polovině 12. století naopak založena 
ze Steinfeldu v Německu.190 V roce 1140 jsou poprvé zm íněni zástupci bis- 
kupa zprostředkovávající dohled nad farními kostely s titulem  prepositi. Je ­
jich funkci však v této rané fázi nelze přesně určit.191

V D ánsku se etabloval pouze jed en  z rytířských řádů , johanité . Zdá 
se, že jejich  klášter v Antvorskově n a  Sjadlandu existoval již  v 60. letech
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12. století, ne-li d říve .192 To m ůže naznačovat, že jeho  založení bylo ná­
sledkem reorganizace náboženského společenství vytvořeného jistým  
W ethem anem  z R oskilde na začátku 50. let 12. století p o d le  schválené 
řehole. Toto společenství nám ořních  válečníků spojovalo boj proti 
pohanským  V endům  s duchovním  cvičením. Je  m ožné, že je h o  zvyky, 
které znám e ze zp ráv  Saxa G ram m atika, odrážejí vliv p o d obných  fo­
rem  organizace z hran ičn ích  oblastí m ezi křesťany a m uslim y ve Špa­
nělsku.193

Dánsko se od  samého počátku aktivně účastnilo křižáckého hnutí. Po­
dle německých pram enů našel Sven, jeden  z početných synů krále Svena 
Estridsona, společně se dvěma dánským i biskupy kolem roku 1101 smrt 
v Anatolii, když cestovali do Jeruzalém a s cílem připo jit se ke křižá­
kům .194 Dánsko svou účast ještě zvýšilo ve druhé křížové výpravě, kdy 
byly války p ro ti m uslim ům  ve Španělsku a pohanům  v Pobaltí for­
málně uznány za stejně záslužné jako  tažení do Svaté země. V roce 
1147 odložili soupeřící dánští králové, Sven a K nut, načas své nepřátel­
ství a připojili se k německé křížové výpravě proti pohanským  Slova­
nům .195 Třebaže to to  tažení nepřineslo význam né zisky, pokračující kři­
žácké úsilí nakonec vedlo v roce 1168 k dobytí R ujany D ánskem . 
Katastrofou ale skončil pokus skupiny dánských šlechticů p řipo jit se ke 
třetí křížové výpravě.196

Za povšim nutí stojí skutečnost, že ve středověkém  D ánsku nebyli u- 
ctíváni tém ěř žádn í svati z řad  m isionářů . Fakt, že neexistoval vý­
znam ný kult něm eckých m isionářských světců, kteří D ánsko navštívili 
za dob pohanstv í, a zejména pak  p rvn ího  ham burského arcibiskupa 
sv. Ansgara, lze vysvětlit politickým i důvody ;197 příčiny nepřítom nosti 
dom ácích světců z obdob í přijím ání křesťanství však zůstávají nejasné. 
Je  m ožné, že byly učiněny pokusy p roh lásit H aralda M odrozubého  za 
m isionářského královského světce; p o k u d  tom u tak však bylo, zůstaly 
bez výsledků.198 Série pozlacených měděných desek přibližně z roku 1200 
z velkého raného kam enného kostela v Tam drupu v Ju tsku  představuje 
scény z H araldovy konverze, včetně o rdálu  kněze Poppa. Původně 
byly jis tě  součástí oltáře nebo spíše relikviáře.199 Pokud se však jedná
o doklad raného kultu , ať již P oppa nebo  H aralda, provozovaného 
v tom to kostele, nezanechal po  sobě žádné stopy v písem ných pram e­
nech. D o konce 12. století přestal být H arald  vním án jako  ideální kon­
vertita, jak  jej popisoval Adam z Brém. K ronikáři Sven A ggesen a opat 
Vilém z ^Ebelholtu  byli toho názoru, že H arald  ke konci svého života 
od  víry odpadl. Zásluhy o christianizaci Dánska jsou  tedy připisovány 
jeho  synovi Svenu Tveskasgovi.200 1 ten to  posun  může souviset s úsilím
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m inim alizovat ú lohu  ham bursko -b rém ského  arc ib iskupstv í v p ře ­
stupu  zem ě ke křesťanství, k teré je  zjevné z dánských  historických 
textů 12. století. Pokus ze 60. le t 12. století o kanonizaci prvního bis­
kupa v R ibe, Liafdaga (na základě patrně nepravdivé legendy o jeho  
mučednictví), neuspěl, protože jeh o  ostatky byly zničeny při požáru ka­
tedrály.201 Jed iným  oficiálně uznaným  svátým z řad  m isionářů se nako­
nec stal sv. T h 0ger (T heodgar) z Vestervigu. Je h o  svatost potvrdil 
místní b iskup  p o  provedení o rdálu  p ravděpodobně v 60. letech 11. sto­
letí.202 Je h o  ku lt však nejspíše zůstal omezen na kraj T hy  a jeho  bez­
prostřední okolí.203

T řebaže  většina světců uctívaných  ve středověkém  D ánsku spadá 
do obecně znám ého stan d ard n íh o  m artyrologia, naleznem e zde n ě­
kolik p rvků  poukazujíc ích  na vlivy, k teré byly v zem i aktivní během  
prvních křesťanských staletí. R unové nápisy ukazují, že v dobách pře- 
( hodu ke křesťanství se zv láštn í ob libě  těšil a rch an d ěl M ichael.204 
( )becně lze říci, že stejně ja k o  jin d e  ve S kandinávii, i D ánové si b ě ­
hem p rvn ích  staletí křesťanství cenili světců spíše ja k o  m ocných sp o ­
jenců, léčitelů  a d ivotvůrců než ja k o  vzorů křesťanských c tností.205 
Pod vlivem anglosaských m isionářů  a duchovních bylo v Dánsku nad ­
ále uctíváno  m noho  ostrovn ích  svátých. N ejrozšířenějším  kultem ,
• ilcspoň p o d le  počtu  koste ln ích  zasvěcení, byl zřejm ě východoang- 
lický sv. B o toph  (Botulf), jehož svátek zůstal jed n ím  z hlavních v d án ­
ské litu rg ii p o  celý středověk .206 R ovněž sv. A lban byl součástí litu r­
gie všech dánských  diecézí až do  reform ace; jeho kostel existoval 
v O dense již  roku 1086. D alší anglosaské světce již  nacházím e řidčeji. 
Lze p řed p o k lá d a t, že většina z n ich  byla do zem ě uvedena v o bdob í 
n/.kých vz tah ů  m ezi dánskou  a anglosaskou  církví v p rvn í polovině
I I . sto letí, nelze však vyloučit an i pozdější vlivy. N ap řík lad  zahrnu tí 
sv. Egw ina, zakladatele evesham ského opatstv í, do  litan ie v O dense 
bylo bezp o ch y b y  dílem  m nichů , k teří byli z to h o to  opatstv í pozváni 
koncem 90. le t 11. sto letí.207 T om u, že úzké v z tahy  m ezi D ánskem  
a A nglií pokračovaly  i p o zd ě ji ve 12. století, nasvědčuje rychlé zave­
dení ku ltu  sv. Tomáše Becketa, je h o ž  p o zo ru h o d n o u  p řipom ínkou  je  
sled reliéfů na rom ánské křestní nádrž i v kostele v Lyngsjó ve Skáne.208 
() trvanlivosti anglického vlivu svědčí i m artyrologium  z Ribe z konce
13. sto letí, k te ré bylo v konečném  důsledku  k op ií vzoru  z opatstv í 
New M inster ve W inchesteru .209 J e  pom ěrně jis té , že ta to  m artyrolo- 
gická trad ice  pochází z o b d o b í vlády K nuta  V elikého, neboť b iskup  
O d in k ar z R ibe (asi 1029/1032-1043) získal své vzdělán í částečně 
v A nglii.210
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R eorganizace dánské církve kolem  roku 1059 p řinesla  silný vliv 
z brémské diecéze a obecně z celé říše. M artyrologium  z L undu, sepsané 
pravděpodobně v letech 1137-1138,211 bylo založeno na karolínském  
m artyrologiu arcib iskupa Ada. N ejnovějším  příspěvkem  do  tohoto  se­
znam u m učedníků byl biskup G odehard  z H ildesheim u, svatořečený 
v roce 1131, což nasvědčuje tom u, že to to  m artyrologium  bylo odvo­
zeno od  něm eckého vzoru.212 J iný  lundský  rukopis z po loviny 12. sto­
letí, později přenesený do cisterciáckého opatství Colbaz v Pomořansku, 
obsahuje kalendář, jehož kom pozice ja sně  ukazuje na benediktinský 
vzor z diecéze ve Freisingu v jižn ím  N ěm ecku. Podle některých hypo­
téz m ohl tento  vzor do  Dánska p řinést budoucí arcibiskup Eskil, který 
se vzdělával v H ildesheim u.213

V Ju tsku  se těšil zvláštní oblibě ku lt sv. W illehada, jehož  centrum  
bylo v katedrále ve Viborgu, kde se nacházely světcovy ostatky. Prameny 
z raného novověku zm iňují, že zde byla ve středověku uchovávána 
i sbírka vyprávění o jeh o  zázracích, k terá se však nedochovala. Wille- 
had, který měl vazby obzvláště na Brémy, byl sice m isionářským  svět­
cem, nikdy však nehlásal evangelium  v D ánsku. Jeho  kult byl p ravdě­
podobně zaveden prvním  viborgským  biskupem  H eribertem , který 
z Brém pocházel.214

Během 12. století přibylo k m álo znám ém u sv. T h 0gerovi několik 
slavnějších dom ácích  světců. P řátelské vztahy mezi D ánskem  a p a ­
pežstvím , k teré trvaly ve d ruhé po lov ině 11. století a po  většinu  století 
následujícího, znam enaly, že se neobvykle brzy  stala p rav id lem  p a ­
pežská kanonizace. Prvním  případem  byl sv. K nut král -  rex (K nu t IV., 
1080-1086), svatořečený papežem  kolem  roku 1100.215 Význam ná je 
skutečnost, že zničení ostatků b iskupa Liafdaga z Ribe bylo zřejmě chá­
páno jako trest p ro  iniciátora kanonizace, biskupa Radulfa (1162-1171), 
za to, že pro dom nělého světce nezískal arcibiskupské a papežské schvá­
lení.216 P říznačné je  i to, že bylo považováno za n u tn é  do  legendy
o sv. T h 0gerovi zah rnou t papežské schválení jeho  svatořečení. Vzhle­
dem  k tom u, že je h o  kanonizace je  jin a k  v textu popisována jako  tra­
diční proces provedený m ístním  b iskupem , jedná se pravděpodobně
o pozdější vsuvku.217

Dalšími oficiálně uznaným i světci z toho to  období jso u  sv. K nu t vé­
voda -  dux (vévoda šlesvický K nud Lavard, otec krále V aldem ara I., za­
vražděn v roce 1131, kanonizován v roce 1169),218 sv. K jeld, p robošt ka­
tedrální kapituly ve Viborgu (Ketillus, t 1150, kanonizován v roce 1189)219 
a na přelom u sto letí sv. Vilém, opat augustin iánského kláštera v /£ b e l-  
ho ltu  francouzského  p ů vodu  ( f  1203, kanonizován  roku  1224).220
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Lokálně se pověsti svátého těšil Niels z Á rhusu ( f  1180), syn krále 
Knuta M agnussona (zavražděn v roce 1157), avšak pokus o dosažení 
oficiálního svatořečení skončil v letech 1254-1255 neúspěchem .221 Je  
možné, že došlo i k pokusům  o svatořečení jeho zavražděného otce, pro
10 však neexistují průkazné doklady.222 A rcibiskup A bsalon se snažil
0 shrom áždění argum entů  dokládajících svatost je h o  zavražděné p ří­
buzné M argrethe (M arkéta), ta však nebyla nikdy oficiálně za svátou 
uznána, i přes existenci lokálního kultu  koncem 12. a ve 13. století.223 Bě­
hem diskutovaného obdob í nebyla svatořečena žádná  dánská žena. 
Z mužů se všeobecného kultu  dočkali pouze oba svati K nutové, vévoda
1 král, a to  díky královské záštitě a jejich spojení s m ocným i kupeckým i 
společenstvím i zasvěcenými sv. K nutovi.224

Stejně jako  v ostatních evropských zemích s sebou  křesťanství p ři­
neslo m nožství nových osobních  jm en. V 11. a 12. století se křesťanská 
iména, přinejm enším  v aristokratických kruzích, zřejm ě přidávala při 
k íl u ke jm énům  tradičním .225 K rál K nut Veliký tak byl nazýván též Lam­
bert.226 V p říp ad ě  krále Svena Estridsona bylo jeh o  křesťanské jm éno 
Magnus někdy spojováno s je h o  tradičním  jm énem  do podoby  Sweno- 
magnus, obzvláště v A ilnothově spisu Gesta Swenomagni regis etfiliorum eius 
ilpassiogloriosissimiCanuti regis etmartyris ze začátku 12. století.227 Karolín- 
ské pod tex ty  zde byly stěží náhodné. Tradiční jm én a  však nadále p ře­
vládala až do 13. století, kdy začala, podobně jak o  ve zbytku Evropy, 
ustupovat jm énům  svátých.228

C hristianizace s sebou rovněž nesla používání latinského jazyka 
•i písma. Podobně jako jinde ve Skandinávii to vedlo k zajímavé kulturní
■ il uaei, p ro tože pohanští D ánové již  měli vlastní p ísm o v p odobě run. 
Runové nápisy  z pohanských staletí povětšinou spadají do jedné ze 
ilvou kategorií: pam ětní nápisy na kam enech, nebo  krátké nápisy na 
uměle vytvořených předm ětech. Ve druhém  případě se nej častěji jednalo 
pouze o jm éno  (lze předpok ládat, že jm éno m ajitele), ale občas také
11 více či m éně srozum itelná slova, která jsou  obvykle interpretována 
|,iko kouzelná zaklínadla.229 P oužití run  k zápisu p ísm en v pohanských 
dobách zm iňuje kolem roku 1200 kronikář Saxo G ram m aticus,230 kon­
krétní p řík lady  takových písm en však nelze s jis to to u  zto tožn it se žád­
nými archeologickým i nálezy.231

Zavedení křesťanství a latinské gram otnosti neznam enalo  okam žitý 
zánik „runové gram otnosti“. Šestnáctipísm enná runová abecedafupark 
z vikinského období byla přizpůsobena tak, aby obsahovala přesné ekvi­
valenty všech latinských písm en, krom ě c, q, x ,y a z .m  Zvyk vztyčování 
pam ětních kam enů s runovým i nápisy vymizel do  poloviny 11. století,
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s výjimkou ostrova Bornholm , kde byl zřejmě zaveden až s příchodem  
křesťanství v 60. letech 11. věku a udržel se až do konce toho to  století.233 
I poté, co runové kam eny již vztyčovány nebyly, se runy nadále použ­
ívaly pro jiné účely. Runové nápisy například obsahuje značné množství 
románských náhrobních kam enů. N aleznem e je  i v nápisech na několika 
mincích ražených králem Svenem Estridsonem  (1047-1076). Řemeslníci 
runam i podepisovali své práce, a to  včetně církevních bud o v  a litur­
gického náčiní; obzvláště p o zo ru h o d n á  je  okenní tabulka s runam i ze 
ztraceného v itrážn ího  okna v kostele v Give v Ju tsku . S třechy zacho­
vaných rom ánských kostelů ukazují, že tesaři používali abecedu fujtark 
ke značení trám ů. Několik runových nápisů  ve form ě graffiti bylo na­
lezeno na kostelních zdech. Runy byly používány jako  běžný  prostře­
dek kom unikace až do  14. století. Poslední datovaný nápis pochází z let 
1310 nebo 1311.234

Není jisté, zda používání jed n o h o  či druhého  písm a nějak souviselo 
s rozdílem  m ezi laickou a církevní ku ltu rou . Překvapivě m noho  stře­
dověkých runových nápisů je  částečně nebo úplně v latině, což na­
značuje, že „runová g ram otnost“ m ohla být součástí k u ltu ry  la tin ­
ských kněžských  p ro s třed í.235 O b rá ce n ý  p říp ad , tex ty  v dánštině  
zapsané latinským  písm em , se vyskytují až na sklonku 12. století.236 
Tehdy však již  byly runy vním ány s jis to u  starožitnou ú c to u  jako  sou­
část národn ího  dědictví. Král V aldem ar I. například vyslal odborníky, 
aby prozkoum ali předpokládaný runový nápis v Blekinge, o kterém  p o ­
věsti tvrdily, že obsahuje popis legendárn í bitvy z doby  železné.237 A r­
cibiskup A bsalon pak  naprosto  anachronicky vztyčil runový kám en 
u farního kostela v lokalitě N orra Á sum  ve Skáne na pam ěť toho, že 
kostel nechal vystavět on a jeho  příbuzný.238 Runovým písm em  byly do ­
konce psány i rukopisy. N ejznám ějším  příkladem  je  Codexrunicus, ru ­
nová verze Práva Skáne, k terou lze filologicky přib ližně d atovat do roku 
1300.239 Fakt, že se dochovalo jen  velmi málo takovýchto rukopisů, však 
naznačuje, že se jed n alo  spíše o důsledek  antikvářského zápalu  než
o běžné použití.

Konec běžného  používání runového písm a nakonec pravděpodobně 
předznam enala úprava latinky pro  zápis dánského jazyka.240 Nejstaršími 
dochovaným i texty v dánštině zapsaným i latinkou jso u  zákoníky. N ej­
starší z nich, Kniha dědictví (Arvebogerí), byla p ravděpodobně vydána v le­
tech 1169-1170,241 nejstarší dochované rukopisy textu  jso u  přibližně
o sto let m ladší.242 Nejpozději koncem 13. století bylo D ánsko rozděleno 
do tří soudních provincií: Ju tsko  s ostrovem  Fyn, Sjaslland s přilehlým i 
ostrovy a Skáne s kraji H alland a Blekinge a s ostrovem  Bornholm .
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I .i/.dá z nich měla vlastní sadu zákoníků, což p ravděpodobně odráželo 
rozdíly v p rávn ích  zvyklostech z dávných dob. M ezi jednotlivým i pro- 
\ mciálními zákoníky však existuje m noho p o d o b n o stí a výpůjček, což 
vedlo k názoru , že se nejednalo o kodifikaci starých zvyklostí, ale o vý­
sledek (nebo  přípravnou  fázi) královské zákonodárné činnosti na ce­
lí izemské úrovni, vyvolané do  značné míry vlivem církve. Ú vod k Právu 
Julskaz roku 1241 výslovně zm iňuje, že právo bylo dáno  králem a schvá­
leno „zem í“.243 Následkem  zavedení sam ostatné církevní jurisdikce za- 
i ilkem 12. století neobsahují dánské zákoníky, na rozdíl od  norských 
.1 švédských, žádná  u stanoven í týkající se zá ležitostí kanonického 
práva.

Přijm em e-li hypo tézu , že zákoníky  p řed stav u jí p rávn í inovaci, 
znam ená to , že o přesném  charak te ru  dánského  p ráva  před  jejich  
prosazením  víme jen  velice m álo. T radiční p rávní p o řádek  ve 12. s to ­
lci í byl zřejm ě uváděn jako  „zákony krále H ara lda“. N ení jasné, zda 
se jednalo o H aralda  M o d rozubého  (asi 958-987), nebo  o H aralda 
I léna (1076-1080).244 Roskildskákronika (asi z roku 1138) uvádí, že druhý 
/ nich zajistil lidu  právo užívat lesy p ro ti pok u sů m  šlechty o je jich  
m onopolizaci.245 Podle A ilnothova Životasv. Knuta (asi z let 1104-1117) 
se lid Ju tsk a  každoročně scházel ve V iborgu, aby se d o h o d l na záko- 
neeh a p o tv rd il je .246 Zvyky týkající se zbožných  d arů  kostelům  byly 
v zásadě p o d o b n é  konceptu  laudatioparentum znám ém u ze západní Ev- 
mpy.247

Žádný ze zákoníků nevyžadoval písem né listinné podklady  jako dů-
I .iz vlastnictví půdy, což zjevně také odráží dřívější podmínky. Vydávání 
listin bylo tedy pom ěrně pozdn ím  a řídkým jevem . P rvní dánskou lis­
tinu, o níž m ám e nepřím é, avšak důvěryhodné inform ace, vydal na za- 
i ii ku 70. let 11. století biskup roskildský.248 Všechny znám é dánské lis- 
iiny z 12. sto letí byly vydány králem , jeh o  p říbuzným i nebo členy 
duchovenstva (převážně biskupy). Listiny vydané světskou aristokracií 
se objevují až na začátku 13. století249 a v některých případech  je zřejmé,
> i světští šlechtici poskytli význam né dary bez jakékoli listiny.250 Pokud 
liyly vydávány listiny týkající se zbožných darů  laiků, p řípadně urov- 
n, mí sporů  m ezi laiky a církevními institucemi, vydával je  biskup či král 
ve formě potvrzení nebo oznám ení.251

Nejdůležitější původní latinskou literaturou vzniklou v raně křes- 
ť.mském D ánsku byly Životy svátých a historické spisy. Zřejmě nejstarší 
hagiografický text, Život sv. Thegeraz Vestervigu, je  dnes znám  pouze z vý- 
řiatků v liturgických textech. Je  m ožné, že jeho  nejstarší části byly se- 
psány již  na sklonku 11. sto letí.252 T řebaže kratší texty vznikaly již

-  111 -

Materiály pro studium



Christ ian izace a vzn ik  křesťanské m onarch ie

dříve,253 bylo oficiální dílo o životě svátého krále K nu ta  IV. ( t  1086, ka- 
nonizován asi roku 1100) napsáno  na počátku  vlády krále Nielse be­
nediktinským  m nichem  A ilnothem . Ja k  naznačuje jeh o  jm éno , jednalo  
se nejspíše o je d n o h o  z anglických m nichů, kteří přišli z Evesham u do 
nového benediktinského opatství v O dense .254 Dílo začíná jako  krátká 
kronika vlády K nutová otce Svena Estridsona a staršího bratra , krále 
H aralda H éna, a teprve poté přechází do  klasického hagiografického vy­
právění. O  pokračujícím  vlivu anglonorm anské hagiografie svědčí ofi­
ciální legenda o životě sv. K nuta vévody -  dux(1 1131) sepsaná mnichem 
zvaným R obert z Ely p ravděpodobně nedlouho po  roce 1135. Z tohoto 
díla se dochovalo jen  několik úryvků.255 Rovněž legendy o životě svátých 
z pozdějšího 12. století, K jelda z V iborgu a Nielse z A rhusu , sepsané 
jako podklady  pro  procesy k je jich  svatořečení,256 se zachovaly pouze 
v úryvcích. C o se týče dánské verze legendy o životě sv. Viléma z /Ebcl- 
holtu , nejsme na tom  o nic lépe, v tom to  případě však tex t koloval i ve 
Vilémově původn ím  klášterním  p rostřed í v Paříži, kde se dochoval 
v úplné p o d o b ě .257 Vilém zyEbelholtu  byl rovněž autorem  jed iné sbírky 
listů, k terá se, byť v neúplné p o d o b ě , zachovala z D ánska 12. století.258

Původní dánské dějepisectví začíná sepsáním krátké Roskildskékroniky 
z doby kolem  roku 1138.259 Ta líčí dějiny dánského království od  přijetí 
víry králem  H araldem  (Klakem) v jeh o  mohučském  exilu v roce 826 do 
roku 1138 a pokouší se Dánsko vykreslit jako zemi, které již  od  roku 826 
souvisle vládli křesťanští králové, i přes občasná oživení pohanství. Po­
čínaje po lov inou  11. století se pak  je d n á  nejen o h istorii králů, ale i bis­
kupů  z Roskilde. K ronikářův p op is D ánska jako  starého křesťanského 
království byl zřejmě vědom ou opozicí vůči ham bursko-brém ském u ná­
roku na církevní svrchovanost nad  D ánskem , k terá se v době, kdy byla 
kronika psána, dočasně setkala s úspěchem . Je  m ožné, že jejím  účelem 
bylo p o d p o řit argum enty pro obnovení dánského arcibiskupství, avšak 
v Roskilde, a n ikoli v L undu.260 K ronikářovým  hlavním  zdrojem  infor­
mací však byla kronika arc ib iskupů ham bursko-brém ských Adam a 
z Brém, a to  až do  svého konce v roce 1072. Krom ě ní zřejm ě využil ra­
nou verzi anglické kroniky Jindřicha z H untingdonu a legendy o životě 
sv. E dm unda. N ezdá se, že by  roskildský kronikář m ěl p řís tu p  k dán­
ským pram enům , s výjimkou archivů a tradic své v lastní katedrály.261

Roskildskou kroniku krátce po  jejím  dokončení využil au to r první do­
mácí letopisecké práce, vytvořené v lundském  arcibiskupství kolem 
roku 1140. Dílo je  ale známo jako Colbazskéletopisy podle cisterciáckého opat­
ství v Pom ořanech, kde v něm později pokračovali.262 L und se stal hlav­
ním střediskem dánského letopisectví. V období do začátku 12. století se
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I ylo letopisy opíraly o dosud  neidentifikovanou verzi anglonorm anské 
letopisecké tradice.263 Jed n o  nebo  několik dalších vydání Lundskýchleto­
pisů m ohlo  být vytvořeno ve 12. století, dochované texty ovšem p o ch á­
zejí až z konce 13. století.264 Toto vydání obsahuje i řadu  pravděpodobně 
dom ácích p říběhů  o pohanských  králích, které m odern í vydavatelé 
/ letopisů odebrali a vydali sam ostatně pod  názvem  Kronika města Lejre. 
Tyto příběhy, stylisticky závislé na Pokračováníroskildskékroniky, jsou  do 
velké m íry dílem  fantazie a nezakládají se na faktech.265

O bě nejvýznamnější dánské kroniky vznikly v učeném  prostředí ko­
lnu arcibiskupa Absalona na přelom u 12. a 13. století. Sven Aggesen se­
psal historii Dánska od  starodávných legend až p o  rok 1185 pravděpo­
dobně n ed louho  po  tom to  roce.266 Gesta Danorum Saxa G ram m atica 
v/nikající v období několika desetiletí kolem roku 1200267 jsou jedním  

nejskvělejších příkladů historiografické práce v pozdně klasickém la-
i mském stylu v Evropě a také jedním  z největších děl vytvořených v pro- 
/ i metru.2“  Podobně jako Sven Aggesen začíná i Saxo u nejstarších le­
gendárních králů a ve svém p říběhu  pokračuje až do roku 1185. Svého 
l>olegu však daleko převyšuje m nožstvím  p o d ro b n o stí i květnatostí 
mluvy. Jeho  hlavním cílem bylo vytvořit národní dějiny, které by ukázaly 
•i.iiobylost dánské historie, o  nic méně důstojné než historie Římanů, je ­
li/ hlavní epochy probíhaly souběžně s dějinami světa a církve.269 Co se
i yčc legendární minulosti, opíral se Saxo převážně o skaldskou poezii
II lalší lidovou tradici, kterou, jak  výslovně uvádí, nabyl od  Islandanů.270 
/  ,ii ímco spolehlivost Saxova vyprávění o dánských dějinách 12. století je
I i dinětem  sporů, byla legendární část kroniky Gesta Danorum v i  dy uzná- 
v.ina jako důležitý, ač obtížný pram en pohanských skandinávských mýtů 
,i legend.

Saxova práce je  pozo ruhodným  svědectvím o in tegraci Dánska do 
evropské učené kultury  p řed  rokem  1200, která je  v id itelná i v církev­
ním um ění. Rané dřevěné kostely se sloupovou konstrukcí byly u n i­
ím inně nahrazovány kostely kam enným i, z n ichž většina byla p o s ta ­
vena v p rů b ě h u  12. a 13. s to le tí. Zatím co a rc h itek tu ra  většiny  
venkovských kostelů je  p om ěrně jednoduchá , dok ládá  často působivá 
I- v.ilita dochovaných dřevěných soch, pozlacených o ltářů  a nástěnných 
m.ileb z rom ánského o b dob í blízké kontakty s něm eckým  a francouz- 
l.ym um ěním . Anglosaský a anglonorm anský vliv se nejvíce projevil 

v nejstarších kam enných kostelech.271 Architektura velkých katedrál od-
i .i /.ela většinou styl něm ecké říše. První fáze stavby katedrály  v L undu
i ,iní v letech 1100-1130) však h ledala inspiraci ve V lám sku a lom bard­
ní .i inspirace d ruhé fáze v po lov ině 11. století byla p a trn ě  přím á spíše
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než p řenesená prostřednictv ím  katedrál v Porýní.272 A rcibiskup Absa- 
lon se p ři p řestavbě katedrály v Roskilde m ožná inspiroval severofran- 
couzským i katedrálam i, nejprve katedrálou  v T ournai, později pak 
v Arrasu a N oyonu .273 Kameny p ro  stavbu m noha z kostelů na západ­
ním pobřeží Ju tska  byly im portovány  z Porýní.274 O d tu d  přicházely
i převažující slohové vlivy, a to prostřednictvím  katedrály v Ribe z 12. sto­
letí.275

D okud se kostely ještě stavěly ze dřeva, mísily se v n ich  tradice míst­
ních řem eslníků ze zahraničním i vlivy. Příznačná je  v tom to  sm ěru do ­
chovaná deska z kostela se sloupovou  konstrukcí v ju tském  městě 
H 0rning: obsahuje na jedné straně vyřezávaný ozdobný  m otiv draka 
v pozdně vikinském  urneském  stylu, na druhé straně m alovaný motiv 
akantu v čistě rom ánském  stylu.276 Kostel podle nedávného zjištění p o ­
chází z 60. let 11. století.277 V dekorativním  umění přetrvaly některé tra­
diční um ělecké motivy až do  12. století. Na nejstarším  dánském  ro­
m ánském  zlatém  oltáři v L isbjergu, poblíž  města Á rhus, se dochoval 
ozdobný dračí m otiv v pozdně urneském  stylu spolu s akantem  a dal­
šími typicky rom ánským i motivy na rám u oltáře, k terý  pochází z p o lo ­
viny 12. sto letí.278 D o konce toho to  století však již  dánské um ění zcela 
ovládl rom ánský styl, který tehdy v Evropě převládal.279 Přechod ke křes­
ťanství p řinesl nové po třeby  um ění, nové vzory a nové ideály, v nepo­
slední řadě pak  také techniku využití kam ene jako  stavebního a so­
chařského m ateriálu, kterou pohanští Skandinávci nepoužívali. Vývoj 
charakteristických m ístních stylů, zejm éna v Ju tsk u , byl podm íněn 
technickým i problém y spojeným i s m ístně dostupným  kam enem  (p ře­
vážně žulové balvany uložené během  posledního zalednění), vzory 
byly převážně něm ecké.280 V oborech , které takovými om ezením i ne­
trpěly, napřík lad  v nástěnné m albě, si dánské um ění, třebaže v zásadě 
odvozené, zachovalo i později ve 12. století kvalitu srovnatelnou s hlav­
ními severoevropským i středisky.281

A nglosaský a anglonorm anský slohový vliv, který se projevuje v ra­
ných kam enných kostelech, měl určité analogie i v liturgických tradicích 
dánské církve. O becně toho však o dánské liturgii těch to  prvních sta­
letí víme m álo, protože m noho dokum entů  bylo ztraceno. Většina do ­
chovaných liturgických kn ih  pochází z konce středověku, což zna­
m ená, že se v n ich  odrážejí s ta le tí úp rav  a reforem . V některých 
diecézích lze přesto  rozeznat vlivy, které pocházejí již  z prvních staletí 
křesťanství v Dánsku. V biskupství v O dense, jehož katedrální kapitula 
byla dceřiným  dom em  ang lického  opatstv í v E vesham u, přetrvaly 
stopy jis té  spřízněnosti s liturgií m ateřského opatstv í až do  14. století.
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I );ilší prvky, p říbuzné liturgickým  zvyklostem anglosaského W inches-
I ci 11, jso u  p ravděpodobně pozůstatky  liturgie církve K nuta  Velikého.282
I i adice dánské církve však byly, i přes její problem atické vztahy s ham- 
Inirsko-brém skou stolicí, u tvářeny  převážně něm eckým  vlivem. Po- 
( I robný výzkum  liturgických zvyklostí z diecézí v L undu a Roskilde uká- 

.11, že byly v zásadě založeny na raně otonském  římsko-něm eckém 
pontifikálu (pontificale romano-germanicum), který zde byl zaveden p rav ­
ili-| »odobně v souvislosti s opětným  podřízením  se ham bursko-brém ské 
m etropoli a reorganizací dánské církve za vlády Svena Estridsona ko­
lem roku 1059. Zároveň však obsahují m noho odlišností, které ukazují
h.i francouzský vliv, obzvláště pak remešské diecéze.283 O d  druhé p o ­
loviny 12. století dánští vyšší duchovní stále častěji studovali ve Fran-
i ii n vyhledávali nejrozličnější kontak ty  s francouzským  prostředím .284 
Arcibiskup Absalon, který získal své vzdělání právě ve Francii,285 provedl 
lo/.sáhlou reform u liturgie v roce 1187 (nebo 1188). Existují názory, že- 
príívě z této  doby pochází rem ešský liturgický vliv,286 nejistý charakter 
dochovaných dokladů však p rozatím  brání jeho  podrobnější analýze.287 
Uďorm a liturgie je  zároveň dosud  jediným  důkazem  existence syno- 
d.ilních s ta tu t ve 12. století.

6. ZÁVĚR

V I )ánsku jso u  králové jako  nositelé silné vojenské i politické moci do- 
lo/itelní již  od  prvních let 8. století. Na počátku se jejich  moc zřejmě za-
I Udala převážně na tribu tu  a plenění, je  však pravděpodobné, že určité 
lo rm y  zdanění, inspirované anglosaským i a franckým i vzory, byly za­
vedeny ještě  p řed  přijetím  křesťanství. Něm ecký tlak způsobil, že král
II .i i a Id M odrozubý přestoupil kolem  roku 963 na novou víru, nevedl 
v..ik k nadvládě říše. D ynastická unie mezi D ánskem  a Anglií v letech 
1014/1016-1042 vedla k up la tněn í se značného anglického vliv; o pří- 
p.idných správních struk turách , které snad byly zavedeny za vlády 
Knuta Velikého, však nevíme tém ěř nic. Anglické vlivy na chápání k rá­
lovské hodnosti zůstaly v D ánsku silné po  celé 12. století, i přes rozpad
i imtovy severomořské říše. Vztahy s mocným něm eckým  jižním  souse-
i lem byly evidentně důležité, avšak s výjimkou p o hnu tého  období mezi 
lokem 1131 a polovinou 60. let 12. století dánští králové nikdy neuznali 
Iiflinou nadvládu římskoněmecké říše.288

N em ám e p ro to  žádný d ů v o d  se dom nívat, že zde christianizace 
vedla k nějaké radikální přem ěně konceptu královské hodnosti. Na druhé
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straně je  ale zřejm é, že p řije tí křesťanství usnadnilo  im port znaloslí 
a dovedností z jiných evropských království a zavádění inovací clo 
královské správy. Dánským  králům  také um ožnilo  p rovádět agresivní 
územ ní expanzi v Pobaltí během  tam ních křížových výprav. Zákono­
dárná činnost, která je  dokum entována počínaje léty 1169-1170, byla 
výrazně inspirována církví, je jí prosazení však zůstávalo pevně v rukou 
krále.

Za těchto okolností závisela christianizace D ánska již  od  počátku na 
králi. P řed  je h o  konverzí m ohli m isionáři svou činnost vyvíjet pouze 
s královským  souhlasem . Pokřesťanštění země tak začalo shora, král 
a jeho  dvů r šli příkladem . B iskupové na panovníkovi přím o záviseli, 
a tak tom u v zásadě zůstalo i po té , co získali význam nou hm otnou zá­
kladnu ve form ě rozsáhlých statků a královských výsad. Bolestivého dů 
kazu relativní slabosti arcibiskupské moci se dočkal arcibiskup Eskil, 
když se během  papežského schizm atu po  roce 1159 postavil králi Val 
dem arovi a podpořil papeže A lexandra III.

O  vnitřn ím  životě dánské církve během  prvního století křesťanství 
v zemi p o  přijetí víry H araldem  M odrozubým  toho  víme jen  málo. Za 
K nuta Velikého se církev zřejm ě opírala o jeho  anglické království, 
jednak  z hlediska liturgie, jednak  z hlediska původu duchovních. Po p o ­
lovině 11. století a obzvláště pak p o  konečné reorganizaci diecézní 
struktury  kolem  roku 1059 však začal převažovat vliv německý. Situace 
se zásadně nezm ěnila ani po  založení arcidiecéze v L undu  v roce 1103 
či 1104, i když ve druhé polovině 12. století lze vysledovat i jistý  fran­
couzský vliv. Po zavedení církevního desátku kolem  roku 1100 se zvy­
šuje m nožství farních kostelů a správní struktury dánských diecézí ná­
sledují evropské vzory, avšak s určitým i specifiky. Zakládání klášteni 
zřejmě začalo až ve druhé polovině 11. století, hlavní růst dánského mo- 
nasticism u spadá do 12. století.

M ůžem e tedy říci, že D ánsko se až do poloviny 11. století nacházelo 
ve fázi p řijím ání nové víry a dánská církev m ěla p o  většinu tohoto  sto­
letí p ouze základní organizaci. P řesto se však zdá, že integrace Dánska 
do kultury  latinského křesťanství byla rychlá a důkladná. N ejpozději na 
počá tku  13. století bylo D ánsko ve všech ohledech respektovaným  zá­
padn ím , křesťanským  a evropským  královstvím . Ideolog icky  a v o r­
gan izac i své správy  následova li d án š tí k rálové v zo ry  ze západní 
a středn í Evropy. D ánskou církev vedli preláti s veskrze univerzálním  
vzděláním . K rálovské zákonodárstv í uvádělo dánské zvyky do sou­
ladu  s řím ským  a obzvláště s kanonickým  právem . P rob íha lo  dokon­
čování u tvářen í farní sítě, p řičem ž arch itek tura a um ěn í venkovských
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I n meh kostelů již odrážely evropské vlivy natolik, že prakticky vytla­
čiv |akékoli vzpom ínky na um ění vikinské doby.
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IV. K R Á L O V S T V Í  N O R S K É

Sverre Bagge, Sďbjorg WalakerNordeide

1. PŘED  K Ř E S Ť A N S T V ÍM : N Á B O Ž E N S T V Í A M O C

Kxistuje pom ěrně m noho  pram enů týkajících se rané historie N orska, 
vřetně jeho  christianizace, většina z nich je  ale pozdního  původu . Je  
proto velmi obtížné od lišit spolehlivé inform ace od pozdějších smyš­
lenek. To platí i p ro  inform ace o pohanském  náboženství. N ejlépe 
/.náme mytologii, je jím ž nejdůležitějším  pram enem  je  StaršíEdda, sbírka 

úryvků pohanských básní, z nichž deset se zabývá bohy. V písem né 
| lodobě byla sebrána kolem roku 1230 a dochovala se v islandském  ru ­
kopisu přibližně z roku 1270.1 Nejznám ější z těchto písní, Voluspá(Věd- 
miny věštby), se zabývá vznikem  a koncem světa.2 Dalšími znám ým i texty 
/ léto sbírkyjsou Hávamál (Slova Vysokého, tj. O d in a), obsahující rady do 
/ ivota, a Skímismál (Skímiho cesta), která se pod le  některých badatelů  týká 
kultu plodnosti. Č asté zm ínky o m ytologii obsahuje i skaldská poezie, 
I u sně sepsané na oslavu králů a náčelníků.

Datování eddických básní bylo d louho  předm ětem  diskuse. Většina 
badatelů  je  však toho  názoru , že se ústn ím  p o d án ím  dochovaly  z p o ­
hanského období, nebo  že z tohoto  obdob í přinejm enším  pochází m y­
tologie v nich obsažená. Pro tento  názo r existu jí i důkazy, nap řík lad  
i i lát z básně Hávamálv  části skaldské básně z 10. století a z runového  
nápisu z vikinských d o b  v eddickém  m etru . Poezie se navíc snáze za- 
ehová ústn í tradicí než p róza , přičem ž velm i složité m etrum  skald- 

kých básní jim  posky tu je  v ústn ím  p řed áv án í určitou  o ch ran u  p řed  
/ m ěnam i. P řík lady rů zných  verzí ve středověkých  rukopisech  však 
dokazují, že ke zm ěnám  přece je n  docháze lo . N em ůžem e p ro to  vy­
loučit m ožnost, že něk teré  skaldské a edd ické básně byly složeny 
nebo značně u p raveny  v křesťanském  o b d o b í. Skaldské b ásn ě  se 
skládaly je ště  ve 13. s to le tí, což m ůže v zb u zo v at po d ezřen í oh ledně  
.lu tenticity  ústn ího  p řen o su . N a d ru h é  s tran ě  ten to  fakt vysvětluje, 
I >roč zůstalo  dávné bájesloví znám é i v křesťanském  obdob í. T oto  vy­
užití pohanské m yto logie nejspíše nebylo  v ro zp o ru  s křesťanstvím
o nic víc než využití řecké a řím ské m yto log ie a literatu ry  v sou d o b é  
Kvropě.
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D ruhým  z hlavních p ram enů  týkajících se dávné mytologie je  Edda 
Snorriho  Sturlusona (1179-1241), obvykle nazývaná Mladší Edda, slo­
žená někdy mezi rokem 1220 a Snorriho sm rtí. Tato práce byla údajně 
zam ýšlena pro poučení skaldů, kteří po třebovali znalost dávného bá- 
jesloví hlavně proto , aby ovládli m etaforický jazyk  (kenningar) skaldskc 
poezie. O bsahuje báje o bozích  včetně jejich  rodokm enů, činů a h isto ­
rie o d  stvoření světa až do  jeh o  konce. Snorri v ní čerpal z dávných 
skaldských básní dochovaných ústní tradicí a z básní Starší Eddy, musel 
však do  značné míry používat i vlastní fantazii založenou na křesťan­
ských představách z 13. století.

Eddická i skaldská poezie obsahují zm ínky a příběhy o m nožství 
b o h ů  obojího pohlaví a o vztazích mezi nim i, nikoli však systematické 
bájeslovné vyprávění. Snorriho  Edda)t systematičtější, což ale m ůže býl 
důsledkem  toho, že Snorri znal křesťanskou teologii. M ytologické p ra ­
m eny bohy  líčí jako  bytosti, které vstupují do  m anželství, mají rodiny 
a žijí v jednotlivých usedlostech, podobně  jak o  jejich  lidští uctívači. Za 
vůdce boh ů , nebo přinejm enším  za h lavního z nich, byl zřejmě pova­
žován O din , nejednalo se však o abso lu tn ího  vladaře. Byl to  bůh-vá- 
lečník, znám ý také pro svou m oudrost a kouzelné schopnosti. Jeh o  syn 
T h o r  (Tor) byl věhlasný pro  svou sílu, v některých básních se však o b ­
jevuje i jako  poněkud kom ická postava. Podle všeho byl více spojován 
s p lodností, stejně jako  b ů h  Fr0y a bohyně Fr0ya. Jm éna bohů  nachá­
zím e v m noha m ístních jm énech, jako  jsou  napřík lad  O ns0y a O nar- 
heim  (odvozeny od O d ina) či Tysnes (podle b o h a  války Tyra). Z toho  
m ůžem e vyvozovat závěry týkající se jejich kultu  a obliby v různých čás­
tech země. Ty však nem usejí odpovídat jejich postavení v poezii. Tak na­
přík lad  množství m ístních jm en  (například U llensaker, Ullevál) odvo ­
zených od  boha U lla, který byl obvykle uváděn  jako  bůh  nebes, by 
naznačovalo, že se jednalo  o velmi důležité božstvo, v dochovaných my­
tologických pram enech se však nevyskytuje. K rom ě bohů existovala 
ještě  jed n a  kategorie nadpřirozených bytostí -  obři (jotnar), kteří byli je ­
jich  nepřáteli. Měli nižší postavení než bohové, byli však vynalézaví 
a často nebezpeční. Vztah m ezi těmito dvěm a „km eny“ ale neodpovídá 
vztahu  mezi dobrem  a zlem , ostatně nebyl ani vždy nepřátelský.

N a rozdíl od  m ytologie toho  o kultu , který byl p ravděpodobně nej­
důležitější částí náboženství, víme jen  velmi málo. Jisté popisy ku ltu  na­
leznem e v ságách; nejslavnější z nich je  Snorriho vyprávění o oběti (blát) 
v Masre, které se m usel zúčastn it H ákon D obrý  (H ákon den gode).
O  jeho spolehlivosti se vedly a vedou rozsáhlé diskuse, je  však těžké si 
p ředstavit, že by toho Snorri m ohl příliš m noho  vědět o náboženských

- 132 -

Materiály pro studium



IV. Království norské

I >raktikách, které byly v jeh o  době již  více než dvě staletí zakázány. Vět­
rná podrobností, k teré uvádí, je  zřejmě odvozena od soudobých křes­

ťanských praktik  či z pop isu  obětí ve S tarém  zákoně.3 Je  však p ravdě­
podobné, že kult m ěl p o d o b u  obětních  pok rm ů  (ty měly být zjevně 
nahrazeny společným i pitkam i, které byly zavedeny třikrát do  roka
v nej starších křesťanských zákonech) a že jejich  významnou součást tvo- 
i ilo koňské maso, p ro tože právě jeho  po jídán í bylo v křesťanských do- 
I ú c h  přísně zakázáno.

K ult a náboženství byly zajisté integrální součástí života v pohanské 
■.|>olečnosti. Existovala také úzká spojitost m ezi kultem  a politickým i, 
polečenskými a hospodářským i aktivitam i. N em ám e žádné důkazy

■ < existenci profesionální kněžské třídy. N ep rav d ěp o d o b n ě jš í je , že 
I ultovními vůdci byli náčelníci a význační m uži a ženy. P ředpokládá se 
\ šak, že některá místa byla více zaměřena na kult než jiná. Pohanské kul­
tovní budovy jso u  v ságách označovány slovem  hof. Na m ísta p o h an ­
ského kultu  tak ukazují názvy usedlostí jak o  H ov či Hove, p řípadně

koncovkou -hov, k teré jso u  v N orsku časté. N epravidelná řada deseti 
\ .ílcovitých děr o šířce 40-60 cm v lokalitě H ove v kraji Tr0n d elag je  k u ­
příkladu in terpretována jako  základy p ro  sochy božstev, v souvislosti 

m noha jám am i obsahujícím i zbytky dřevěného  uhlí a zvířecích kostí, 
lyto jám y jsou  pak považovány za pozůstatky  kultu , snad obětí či po- 
v.itných pokrm ů. N acházejí se zde i p o h řeb n í mohyly, ale žádné stopy

• li >mů. Aktivity v této  lokalitě jsou  datovány přib ližně do let 100 př. Kr. 
. i / l  000 po  Kr.4 U sedlosti s názvy naznačujícími kult mají často centrální 
umístění, a jsou  p ro to  vhodné pro shrom áždění. Na základě dokladů

1 )ánska a Švédská se badatelé dnes k loní k názoru, že hof (jedná se
■ i stejné slovo jako  něm ecký Hof) byl sál či velká budova v zem ědělské 
usedlosti.5 A rcheologické výzkumy v kostele v Mae re v Tbandelagu na- 
I ni klad ukazují, že kostel byl postaven na m ístě pohanské ku ltovní b u ­
dovy. Tato budova byla identifikována pom ocí malých obrázků  zho­
tovených z lís tkového z la ta  (g u llg u b b e r) s vyrytým i p o h an sk ý m i 
motivy, které byly nalezeny v jám ách pro  kůly patřících budově starší, 
ni / byl středověký kostel. Zobrazovaly je d n u  nebo dvě osoby inter- 
p tetované jako božstva vyryté do m alého zlatého plíšku.

< >d tohoto archeologického výzkum u v 60. letech 20. století se arte- 
l.ikty typu gu llgubber nalezly poblíž sloupů  budov  (často velkých),
• i kterých se p ředpok ládá, že se v nich odehrávaly  pohanské ku ltovní 
. i k i lvi ty, například v náčelnické síni v Borgu na Lofotách č iv  lokalitách 
Klepp v R ogalandu  a H ov v kraji H edm ark . Názvy usedlostí jako  
I lorg či s koncovkou -horg označují venkovní kultovní místa. Je d n a  ze
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skaldských básní nazývá O lafa Tryggvasona „bořitelem  horgů“, tedy ni­
čitelem  těchto míst. Um ísťování obřadů  pob líž  kopců a „horgů“ zaka­
zovaly i nejstarší křesťanské zákony. K am enná konstrukce nalezená 
pob líž  města Egersund snad byla pohanským  oltářem . Spojitost s kul­
tem  m ožná měla i další m ístní jm éna, jako napřík lad  „vang“, „ve“, „leik“ 
a „lund“, neznám e však charakter takového kultu . Třebaže je  kvůli ne­
existujícím u systematickému archeologickém u výzkum u nem ožné p ro ­
kázat jednoznačnou shodu  m ezi archeologickým i doklady pohanského 
ku ltu  a jm ény zemědělských usedlostí, hovoří ve prospěch této hypotézy 
časté nálezy pohřbů  v m ístech se jm ény naznačujícím i kult.

N ejčastější archeologické doklady pohanského  náboženství p o ch á ­
zejí z poh řb ů . P raktikovaly se jak  žárové pohřby, tak pohřby  do země. 
N a některých místech nacházím e oba typy společně ve stejném období, 
někdy dokonce v téže m ohyle, zatím co jin d e  je d en  z nich převládá. 
M ezi oběm a typy p o h řb ů  není rozdíl, co se týče znám ek bohatství. N e­
vím e, co určovalo volbu m ezi nimi -  zda život poh řbené osoby, příčina 
sm rti, praktické důvody nebo  prostě náhoda. R ůzní se i orientace těla, 
o d  severojižní po  východozápadní, včetně mezilehlých orientací. V p ří­
p ad ě  žárových p o h řb ů  jso u  pohřebn í dary  a tělo  často pečlivě u sp o ­
řádány  a spáleny současně, h rob  je  pak někdy zakryt mohylou. M nož­
ství pohřebních darů roste během  vikinského období, přičemž obzvláště 
b o h a té  žárové p o h řb y  pocháze jí z 10. s to le tí.6 V iditelné pom níky 
n ad  hroby  se značně liší, m noho  hrobů ani žádné nem á. Pohřební m o­
hyly bývají většinou p o m ěrn ě  dobře  v id itelné; obvykle se nacházejí 
ve skup inách  od  něko lika p o  přib ližně dvacet p o b líž  dvorů  n eb o  p o ­
dél cest mezi usedlostm i. O becně se má za to , že v hrobech s pom níky 
by li p o h řb íván i p o u ze  příslušn íci spo lečenské elity  a že velikost p o ­
h řeb n íh o  pom níku i m nožstv í poh řebn ích  d arů  závisely na bohatstv í 
a společenském  postaven í. H roby  chudých  žád n á  viditelná’znam ení 
nenesou .

S hora  uvedené charakteristiky  se týkají vikinských národů ve všech 
částech N orska. Systém víry a kult Sám ů, k teří žili kočovným  způso ­
bem  na severu i v jižnějších  oblastech N orska, se však lišil. P ram eny tý­
kající se sámského náboženství pocházejí z křesťanského období. Když 
psal A dam  z Brém přib ližně  v letech 1073-1075 o tom , že lidé žijící 
u  m oře v nejsevernějších končinách nejsou d o su d  křesťany, měl zřejmě 
na mysli sámské náboženstv í. „Tito lidé jso u  tak znalí čarodějnictví 
a vzývání bohů , že o sobě prohlašují, že vědí, co kdokoli ve světě 
p rávě  dě lá .“7 K ronika Historia Norvegiae ob sah u je  část zabývající se 
zvláštnostm i sám ského náboženství: šam anism em , kultovním  tancem ,
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transem  a jasnovidectvím . Toto dílo klerika působí dojm em , že mezi 
I řcsťany a Sámy existovaly ve druhé polovině 12. století čilé kontakty, 
včetně obchodních. Heimskringla pak  dává Sámy převážně do  souvi­
slosti s „čarodějnictvím“. PrávoEidsivatingu, zákoník platný p ro  východní 
Norsko v raně křesťanském  období, naznačuje, že Sámové byli znám í 
pro své léčitelské schopnosti a postupy. N ejvýznam nější sám ská dobrá  
božstva byla ženská (napřík lad  Sáráhkká, Juksáhkká), zatím co nejvý- 
/.namnější zlá m oc byla rodu  m užského (Stallo). Záhrobí ovládala b o ­
hyně Jábm eáhkká. D alším  význam ným  božstvem  bylo Slunce, Beaivi. 
l'o celé období počínaje přib ližně rokem  800 až po  dobu  p o  roce 1800 
pohřbívali Sámové své m rtvé ve skalnatých oblastech, kde na ně na-
vi šovali volné kam eny, často se sámskými saněm i a březovou kůrou.
V tom to pohřebn ím  zvyku se odráží význam  holého kam ene: Sámové 
věřili v  Sieiddit, božstvo  obývající skály a kameny. Ve vikinské i v sám- 
skč kultuře byla b ěžnou  součástí poh řebn ích  darů  zvířata a oděvní d o ­
plňky. Zbraně, bo h a té  vybavení dom ácnosti a čluny, které nacházím e 
v m noha vikinských hrobech, však v sámských hrobech zřejm ě chyběly.
< Chybějící zbraně lze vysvětlit vírou v konflik t mezi bohyní sm rti a b o ­
hem lovu.8

Mezi sámským a vikinským náboženstvím  nejspíše existovaly určité 
podobnosti, nap řík lad  rozvrstvený kosm os a m yšlenka volné duše, 
která m ůže mezi jednotlivým i úrovněm i cestovat. V rituálech  obou  
kultur hraje roli m edvěd; vikinské i sám ské náboženství m ají b oha  
hrom u s kladivem , jím ž je  Thor, resp. H oragalles.

Před sjednocením  království v zem i p ravděpodobně existovala kní­
žectví, o nich toho  však víme jen  málo. O tta r  z H álogalandu, k terý  ko­
lem roku 870 navštívil dvů r krále A lfréda a jehož  vyprávění se d o ch o ­
valo v předm luvě k anglosaském u p řek ladu  O rosia, používá term ín 
Norsko (NorSveg). Říká, že žije v zem i N orů , nezm iňuje se zde ale
0 žádných politických útvarech. M uselo se je d n a t o m ocného náčel­
níka, který měl příjm y ze zdanění Sámů v severním N orsku a z obchodu 
s tradičním  sám ským  zbožím  v jižn ím  N orsku a v severní Evropě.
V m nohem  m enším  rozsahu byla O tta rova  m oc založena na vlastn ic­
tví půdy.

Pozemkové vlastnictví však jistě bylo  hlavním  zdrojem  politické 
moci dále na jih , obzvláště pak v jihovýchodním  Norsku, v Tr0ndelagu 
.i v některých částech N orska západního. Pozdější zdroje zm iňují různá 
t milá knížectví, která zde existovala p řed  sjednocením  země. Jejich  exis-
1 cnce se zdá být p ravděpodobná , nevím e však, zda se jed n a lo  o rela- 
i ¡vně trvalé entity  s nějakým  druhem  správní struktury, nebo  o útvary
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založené převážně na osobní vládě, a tedy k rá tkodobé  a prom ěnlivé. 
P o h řeb n í nálezy v každém  p říp ad ě  ukazu jí na existenci m ocných 
náčeln íků  v pohanském  o b d o b í. N ejznám ější a nejzachovalejší jsou  
p o h řeb n í čluny v O sebergu  (přibližně z roku 834) a G okstadu (asi 
900-905) ve Vestfoldu, p o d o b n é  pohřby  však byly nalezeny i v dalších 
částech země, napřík lad  u ústí řeky G lom m a v 0 s tfo ld u  a na ostrově 
K arm 0y v R ogalandu (10. století). N ěkteré velm i dobře vybavené žen­
ské hroby  v oblasti Sogn ukazují na p řítom nost m ocných náčelníků 
v tom to  kraji, po d o b n ě  jak o  základy dom ů a doků  objevené na se­
veru oblasti Jæ ren  v jihozápadn ím  Norsku. B adatelé jsou toho názoru, 
že dom ácí m ocenskou zák ladnu  posilovaly i příjm y z loupežných n á­
je zd ů  a vojenská moc, k terou Vikingové vládli. Eddické a rané skaldské 
básně obzvláště oslavují náčelníky, kteří se vyznam enali v boji.

Existují určité doklady toho, že králové a velm oži měli v pohanské 
d o b ě  náboženskou funkci coby kultovní vůdci a tvořili spojení m ezi li­
dem  a bohy, jejichž „přízeň“ zajišťovala „dobré roky a m ír“, stejně jako  
vítězství ve válce.9 Existují dokonce přík lady některých z nich, kteří
o sobě prohlašovali, že jso u  božského původu . Báseň Ynglingatal, cito­
vaná ve Snorriho sáze Heimskringla, sleduje dynastii v jihovýchodním  
N orsku (Vestfold), k terá byla později identifikována jako dynastie H a­
ra lda  H árfagreho, až k bohu  O dinovi. D oba vzniku básně byla p řed ­
m ětem  rozsáhlých debat, většina badatelů se však kloní k názoru, že p o ­
chází z vikinského o b d o b í.10 Božský p ů vod  dynastie Ynglingů dále 
rozvádějí pozdější prozaické prameny, Historia Noruegiae a Heimskringla. 
D ruhý  z nich p ravděpodobně  vycházel ze ztracené práce kronikáře 
A riho. Podobně skaldská báseň Háleygjatal složená 0yv indem  Skalde- 
spillem  v 10. století a dochovaná v útržkovité p o d o b ě  ve čtyřech ságách 
(mj. Heimskringla a Fagrskinna) vyjmenovává předky  ja rla  H ákona až po  
O d ina .

C elou zemi údajně sjednotil H arald H árfagre (Krásnovlasý), většina 
d ůkazů  podporu jíc ích  tu to  teorii je  však velm i pozdních. N ejstarší na- 
rativní pram en, íslendingabók Ariho fró8iho z prvn í poloviny 12. století, 
vypráví, že H arald  zem řel ve věku osm desáti le t po  sedm desáti letech 
panování v roce 931 n ebo  932. Detaily o je h o  podrobení N orska na­
cházím e pouze v ságách z 13. století (nejpodrobněji Heimskringla), s nej- 
větší p ravděpodobností se však jedná o pozdější konstrukce. Jed inou  
událostí, o které m ám e soudobé doklady, je  b itva u H afrsfjordu , ne­
daleko směrem na jih  o d  dnešního města Stavanger, která je  oslavována 
ve skaldské básni citované v ságách. Z této  b ásně se dozvídám e, že H a­
ra ld  po raz il m noho  náčeln íků  (uvedených jm ény), kteří s největší
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pravděpodobností k H afrsfjordu přitáhli o d  jihu . Bitva je  datována p ři­
bližně do let 870-900. Pram eny zmiňují několik náčelníků, kteří byli Ha- 
iVildovými současníky: ja rla  Atleho z F jordane, jarla  Ragnvalda z M 0re 
.1 jarla H ákona. Patřili k m ocným  náčelnickým  rodinám  ze severního 
Norska a z oblasti T r0ndelag. V současnosti převládá názor, že Haral- 
dovo království bylo om ezeno převážně na západní N orsko, p rotože 
veškeré rané doklady  jej spojují s tou to  částí zem ě."

V pram enech jso u  norští panovníci uváděni p o d  tituly král (ve sta- 
roseverštině konungr, latinsky rex), ja rl (staroseverskyja?-/, latinsky com.es) 
.1 náčelník (staroseversky hofdingi, latinsky princeps). Tyto titu ly  m ají p o ­
měrně přesný význam  v prozaických pram enech, které p ravděpodobně 
odrážejí podm ínky ve 12. a 13. století. Podle Heimskringly ustavil H arald  
I lárfagre dokonce pevnou  hierarchii, ve k teré byl v každém  hrabstv í 
nazývaném fylki je d e n  ja rl;12 každý z n ich  měl čtyři podřízené s titulem  
liersir. T itul h(ijdingi]e obecnější, v královských ságách většinou označuje 
nezávislé panovníky. T itu l „jarl“ ságy obvykle připisují m užům  s pos­
tavením bezprostředně p o d  králem, k teří vládli více či m éně nezávisle 
nad velkým územ ím ; příkladem  jsou  ja rlové z Lade v Tr0ndelagu . To 
připom íná použití toho to  titulu ve 13. století, kdy byl v zem i za n o r­
málních podm ínek  pouze jeden  jarl, svého d ru h u  spoluvladař, p o s ta ­
vením druhý hned  p o  králi. Předm ětem  m noha diskusí zůstává titul her- 
úr- „vladař“. Podle Heimskringly nahradil sv. O la f tento titul titulem  lendr 
madr (zeman), tedy m už, který obdržel pozem ky od  krále. Tato úhledně 
uspořádaná h ierarchie je  však s největší p ravděpodobnostn í pozdější 
konstrukcí. Ve skutečnosti byly do 12. století rozdíly m ezi je d n o tli­
vými tituly nejasné a prom ěnlivé časově i m ístně. To se od ráž í v rané 
cddické a skaldské poezii, kde napřík lad  titu l „jarl“ označuje obecně 
mocné muže. Tak je  tom u kupříkladu v básni Rígspula, k terá m uže dělí 
<lo tří kategorií: o trok , neurozený m už (bóndi) a jarl.13

Pokud je  tradované vyprávění o sjednocení země H araldem  Ilárfa- 
j',i cm pravdivé, došlo k něm u před její christianizací. Avšak i v případě, 
/<■ H arald opravdu vládl celé zemi, o čem ž existují pochyby, nebylo 
lomu tak v případě žádného z jeho  nás tupců  až po  sv. O lafa H aralds- 
sona (1015-1030), který se zasloužil o konečnou christianizaci. Ságy po- 
I lisují boje v m ezidobí jako  konflikt m ezi dvěm a dynastiem i, po tom ky 
I l.iralda H árfagreho a ja rly  z Lade. Současný historický p o h led  se liší 
ve dvou bodech. Je d n ak  věnuje větší pozo rnost zásahům  dánských 
králů, kteří zřejm ě p o  většinu  toho to  o b d o b í ovládali jih o v ý ch o d n í
■ .ist země a někdy i další oblasti, a dále  zpochybňu je  ex istenci dy- 
n.istie H árfagre. N ejpravděpodobnější je , že posledním i H araldovým i
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potom ky, kteří vládli N orsku, byli jeho  vnuci zvaní Eirikssonovci, za­
tím co oba misionářští králové, O laf Tryggvason (vládl v letech 995-1000) 
a sv. O la f H araldsson, do  jeho  dynastie nepatřili.14 Souboj o N orsko b ě­
hem  prvního staletí po  H araldově smrti tak byl nejspíše otevřenější, než 
ságy přiznávají. Pozdější norská dynastie nem ůže svou linii sledovat 
dále než k dalšímu H araldovi, zvaném u H ard rád e  (1046-1066), nevla­
stn ím u bratrovi sv. O lafa.

C h ris t ian izace  a vznik křesťanské m onarch ie

2. K O NTAKTY

N a rozdíl od Dánska a Švédská, které byly cílem Ansgarovy misie v 9. sto­
letí, nem ám e v N orsku žádné důkazy o m isionářích-jednotlivcích a ne­
vím e ani o žádných je jich  Životech. Všechny m isionáře zm iňované v p ra ­
m enech zřejmě přivedli misionářští králové v 10. a na počátku 11. století. 
Vikinská doba byla i p řesto  obdobím  úzkých kontaktů mezi Skandinávií 
a křesťanskou Evropou, a to  prostřednictvím  cestování, obch o d u , ko- 
řistných a dobyvačných výprav i Skandinávců, kteří sloužili v  cizině jako 
nám ezdn í vojáci. S o u d o b é  evropské p ram eny  uvádějí, že p o h an ští 
Skandinávci byli před  tím , než vstoupili do  křesťanských zemí, označeni 
sym bolem  kříže, takže se směli volně p o h ybovat mezi křesťanským 
obyvatelstvem, třebaže nebyli pokřtěni. V ságách i v neskandinávských 
pram enech  se rovněž objevují zmínky o Skandinávcích, k teří byli p o ­
křtěn i v cizině. Tak tom u  bylo napřík lad  v p řípadě o b o u  m isionář­
ských králů. O laf Tryggvason byl pokřtěn  v Anglii v souvislosti s m í­
rovým  ujednáním , sv. O la f  pak v N orm andii, zřejmě v souvislosti se 
spojenectvím  s anglickým  králem, který tam  dlel ve vyhnanství. V obou 
p řípadech  bylo spolu  s králi jistě pokřtěno  i m noho  bojovníků. Vzhle­
dem  ke skrovnosti p ram enů  m ohlo být p o d obných  p řípadů , byť nez­
m íněných, zajisté více.

D oklady křesťanského vlivu v N orsku sam otném  jsou  p řevážně ar­
cheologického charakteru. Významnou kategorii mezi nimi představuje 
93 kam enných křížů, nacházejících se většinou podél záp ad n íh o  p o ­
b řeží m ezi oblastm i R ogaland  a Sogn og F jordane. Birkeli je  in te rp re­
tuje jako  známku p ostupného  procesu christianizace ještě p řed  tím, než 
se v N orsku ustavila organizovaná církev.15 Poukazuje na to, že um ístění 
křížů  odpovídá já d ru  sféry vlivu H ákona zvaného D obrý (den  gode). 
Birkeli také ukazuje, že se tyto kříže p odobají kam enným  křížům  na­
lezeným  v Anglii a Irsku , což chápe jako  důkaz úzkých kon tak tů  s B rit­
skými ostrovy. Již  sam otná existence křížů i je jich  styl zjevně dokládají
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spojení mezi jižn ím  N orskem , obzvláště pak  jeho  západní částí, a Brit­
skými ostrovy. Styl norských k řižu je  ale ve srovnání s britským i velmi 
hrubý. Dalším dokladem  styků přes Severní m oře jsou  kam enné kříže 

i línovými nápisy nalezené naopak v Británii. Nedávný výzkum  většinu 
■/. nich datuje přib ližně do období let 950-1030, některé z nich však m o­
hou být mladší. D atování bylo založeno na srovnávací analýze stylu 
■i nápisů, na tom , zda byly kříže um ístěny na starších hrobech a zda byly 
•pojeny s kostelem.16 Jd e  však jen  o velmi přibližnou dataci, protože ne­
byla založena na kontextu. Birkeliho teorie o vlivu z Britských ostrovů jsou 
obecně přijímány, avšak jeho  hypotézy o postupném  procesu přijím ání 
k řesťanství a o tom , zda geografický a chronologický rámec kam enných 
křížů odpovídá vládě H ákona D obrého, jso u  předm ětem  debat.

Důležitým prostředkem  kulturní i náboženské výměny byl obchod , 
který tak v m noha případech  p ravděpodobně přispěl k p řije tí nového 
náboženství. A rcheologické výzkum y odhalily  v N orsku předm ěty  p o ­
cházející z osta tn ích  částí severozápadní Evropy, datované souvisle již  
od římských dob. V pohanských h robech  z vikinského o b d o b í v N or­
sku bylo nalezeno m noho předm ětů  im portovaných z Britských os- 
i rovů. Ačkoli se ve všech případech  nejedná o křesťanské ku ltovní ob ­
jekty, naznačují k on tak t s křesťanskými oblastm i. Způsob, jakým  se do 
Norska dostaly, se liší p řípad  od případu (například prostřednictvím  ob- 
i hodu, kořisti, vým ěny darů) a často je j nelze určit. Výměna zboží s ci- 
/ imi zeměmi však usnadnila p ronikání náboženských vlivů do  N orska 
v dlouhém  o b dob í předcházejícím  „oficiální“ christianizaci země. Ot- 
I.li- z H álogalandu líčí čilé obchodn í styky m ezi obchodním i středisky 
v Norsku (K aupang/Skiringssal) na je d n é  straně a Rusí, sám ským i ob-
l.istmi na severu, kontinentem  (H aithabu /H edeby) a Anglií na straně 
druhé.

Ke stýkání různých ku ltur m ohlo docháze t v K aupangu v kraji Vest- 
lold, který byl obchodním  střediskem přibližně v letech 800-960. V Kau- 
pangu byly nalezeny arabské, francouzské a anglické m ince, keram ika 
/ Porýní, ze severom ořského pobřeží v severním H ollandu  a z Pobaltí, 
slcjně jako  pozůsta tky  po  náboženstvích, přinejm enším  křesťanském 
.i vikinském. V areálu tohoto  sídliště byla nalezena tři T horova kladiva, 
jedno ve formě přívěsku a dvě vyrytá do  arabských d irham ů .17 K ladiva 
nalezená na d irham ech naznačují, že V ikingové považovali tyto mince 
/.a cizí a za po tenciá ln í hrozbu, a p ro to  považovali za nezbytné p řidat 
k nim symbol jim  znám ého boha. O lověné brože s jednoduchým i oz­
dobam i ve form ě kříže m ohly být křesťanské provenience, nem uselo 
lom u tak ale být n u tn ě .18 Na druhé straně se zdá, že po h řeb n í zvyklosti
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se význam ně nezm ěnily ani v době, kdy se m ezi pohřebním i dary  vy­
skytovaly křesťanské předm ěty. Dokonce ani žena s přívěskem ve tvaru 
kříže, která byla považována za křesťanku m im oskandinávského p ů ­
vodu , není pohřebena křesťanským způsobem . Jediným  m ožným  d o ­
kladem  křesťanského vlivu na pohřební zvyky je to, že se křesťanské ob ­
jek ty  nacházejí častěji v pohřbech  do země než v žárových p o h řb ec h .I!l
V 10. století nacházím e vedle sebe poh řby  do  zem ě i žárové; byly nale­
zeny pohřebn í čluny i hroby  s rakvemi. N ěkteré hroby byly zcela bez 
poh řebn í výbavy, jed en  naopak obsahoval relikviář. Ačkoli se pohřebn í 
zvyklosti vikinského o b d o b í v N orsku obecně různí, lze různé  p o ­
h řebn í praktiky v rám ci téhož pohřebiště v K aupangu  vysvětlit tím , že 
K aupang  přitahoval m noho cestovatelů. K aupang  se v tom to ohledu 
v m nohém  p odobá švédské Birce, kde byly rovněž nalezeny křesťanské 
předm ěty.

I přes značné m nožství archeologických nálezů dokládajících kon­
takty  s křesťanskou E vropou  je  nesnadné u rčit, do  jaké míry dokazují 
rovněž p říslu šnost ke křesťanském u náboženstv í. H roby  s m alým  
m nožstvím  pohřebn ích  darů  nebo bez n ich  nelze jednoznačně p ro ­
hlásit za křesťanské a p o d o b n ě  je  tom u se západo-východní orientací 
h ro b ů  či s pohřby  do země. M noho lidí bylo v N orsku pohřb íváno  je d ­
nodušším  způsobem  již  ve vikinském období. Vzhledem k tom u, že b o ­
hatých  poh řb ů  se dostávalo  pouze v lastn íkům  půdy, vedl proces k o n ­
centrace vlastnictví logicky i k om ezení p o č tu  takovýchto p o h řb ů .20 
M noho  křesťanských ob jek tů , snad pocházejíc ích  z kořisti získané 
v kostelech a klášterech, sloužilo k čistě ozdobným  účelům  nebo  bylo 
zničeno. Z knih bylo napřík lad  od trháváno  kování za účelem  získání 
d rahých  kovů. To ja sn ě  ukazuje, že kontak ty  s křesťany ne vždy vedly 
k přije tí křesťanství. D alší příklady jsou  již  m éně jednoznačné. Ann-So- 
fie G ráslundová p o k lád á  křesťanské p ředm ěty  v hrobech za p říznak  
křesťanství pohřbené osoby (často ženy).2' Ženy ale často byly p o h řb í­
vány s doplňky oblečení a se šperky a ja k o  takové lze in terpretovat 
i křesťanské objekty, obzvláště pokud  byly nalezeny ve zřetelně p o ­
hanském  kultovním  kon tex tu . Během 10. sto letí došlo v m noha ob las­
tech, napřík lad  v Innviku , N ordfjordu a v lokalitě G ry tten  v ob lasti 
Rom sdal, k nárůstu žárových pohřbů  s boh ato u  výbavou. V posledním  
z uvedených p říp ad ů  byla zem řelá p o h řb e n a  ve člunu s bohatým i 
dary  včetně šperků a relikviáře, který s největší p ravděpodobností p o ­
cházel z kořisti z B ritských ostrovů.22 H ro b  je  datován  do první p o lo ­
viny 10. století a je  um ístěn  nedaleko o d  soudobých  křesťanských 
h robů  na ostrově Veoy. V pohanském  kontextu  jsou  tedy pohřebn í dary
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i ibsahující křesťanské objekty spíše znám kou odporu  ke křesťanství než 
jeho následování.

Nevíme jistě, kdy začali Norové používat křesťanské kultovní objekty 
k e kultovním účelům . M ožným příkladem  je  soubor křesťanských p řed­
mětů nalezený v náčelnické usedlosti v Borgu: sklenice se zlatým i oz­
dobam i včetně kříže, džbán  „tatingského“ typu ,23 rovněž ozdobený  
I i ížem, a ostrovní b ronzová mísa, vše snad určeno pro liturgické um ý­
vání rukou. Dále zde bylo nalezeno zlaté ukazovátko, m ožná určené pro 
i icní svátých rukopisů, jehož obdoby znám e z ostrovů. Všechny tyto ob- 
|ckty pocházejí p řib ližně z let 770-900.24 Z H unstadu  pob líž  m ěsta 
Kod0 pochází nález bronzové špičky biskupské berly, k terou lze podle 
stylu datovat do  11.-12. století.25 P ravděpodobně nejstarším  dokladem
111 ístní výroby křesťanských předm ětů je  form a na kříže nalezená v Kau- 
p.mgu. Vzhledem k tom u, že v K aupangu  byl v té době ještě  p rovozo­
ván pohanský ku lt, není form a nezbytně dokladem  silné m ístn í křes- 
ť.inské kom unity -  m ohla být rovněž používána pro výrobu určenou pro 
i i/.ince nebo se m ohlo  jed n a t o znak synkretism u či poko jného  soužití 
pohanů a křesťanů.

Stopy velmi raných křesťanských p o h řb ů  byly nalezeny na ostrově 
Ve0y v oblasti Rom sdal. Jednalo  se o dva křesťanské hřb itovy z 10. sto­
lci í s kam enným  ohrazením  a pozůstatky  stavby in terpretované jako 
kostel ve středu je d n o h o  z nich. První z těchto  pohřebišť pochází z ob ­
dobí kolem roku 950, případně o něco m álo dříve, d ruhé pak  z d ruhé 
poloviny 10. století. D atum  i oblast odpovídají době stavby kostelů 
I lákonem  D obrým , ja k  ji popisují ságy.26 Raně křesťanský h řb itov  byl 
nalezen i pod  kam enným  kostelem sv. K lem enta v O slu, kde byla ně­
která z těl zabalena v březové kůře a  um ístěna v rakvích vyrobených 
/  kmenů strom ů. H roby  pocházejí p ravděpodobně z počá tku  11. sto­
letí. Z podobné  n ebo  o něco pozdější doby  pochází i sedm  hrobů  p o ­
važovaných za křesťanské z lokality H ernes v oblasti Frosta v Tr0nde-
l.igu. U sedlost byla zm íněna v roce 1135 jako  královský statek, ale 
nebyl zde nalezen žádný kostel. Jako  křesťanské jsou  interpretovány 
i pozůstatky h ro b ů  a dom u z Iiad se lu  v kraji N ordland, vzhledem  k je ­
jich velmi úlom kovitém u charakteru však tato  interpretace není ne­
sporná. Nejstarší h rob  zde byl radiokarbonovou m etodou datován při­
bližně do let 1030-1150.27

Křesťanský vliv podléhal značným  regionálním  rozdílům . Zatímco 
I >ro vnitrozemí východního Norska, p ro  oblasti Agder a Tr0ndelag  a pro 
severní Norsko nebyly nalezeny žádné doklady křesťanských pohřebních 
/ vyklostí p řed  11. stoletím , oblasti 0 s tfo ld , Rogaland a některé části
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kraje M 0re byly zřejm ě p o d  značným vlivem křesťanství již p o  roce 950. 
S obecnou výjimkou Sám ů pohanské poh řby  povětšinou mizí m ezi léty 
950-1050, přičem ž konk rétn í doba se v jedno tlivých  ob lastech  liší.
V oblasti Agder naopak nacházím e pohanské poh řby  ještě ve d ruhé p o ­
lovině 11. století. V kraji H ordaland  zřejm ě došlo  k rychlému přík lonu 
ke křesťanství p řib ližně v obdob í let 1000-1050 a pohanské hroby  zde 
tém ěř úp lně mizí někdy během  11. století.28 P odobná zm ěna je  typická 
p ro  většinu území. S tarší poh řby  do zem ě z o b d o b í stěhování národů  
ale nebyly důsledkem  křesťanského vlivu, nýbrž součástí pohanských 
p ohřebn ích  zvyklostí. Velice se liší archeologické nálezy z 0 s tfo ld u  
a Vestfoldu, krajů na o bou  březích O slofjordu, a to během  celé d oby  že­
lezné. Ve Vestfoldu nenacházím e žádné doklady křesťanského vlivu, ob ­
last je  naopak charakteristická rozmachem bohatých  pohřbů  (například 
v lokalitách Borre a G okstad) během  10. století. V 0 s tfo ld u , který byl 
p o d  vlivy ze Švédská a křesťanského D ánska, se napro ti tom u v tom to 
o b dob í pohřby stávaly stále prostším i.29 A je  m ožné, že se p o d  dánským  
vlivem nacházelo i O slo.

Vzhledem k tom u, že křesťanské poh řb y  jso u  m éně viditelné a hůře 
datovatelné, m ám e k dispozici jen  velmi m álo jejich  příkladů p řed  ro­
kem  1100; během  11. století však na m noha m ístech velmi nenadále us­
távají pohanské p o h řeb n í zvyklosti. Pro zjištění kom plexnějšího p o ­
h ledu  na toto o bdob í je  však nutný další výzkum . N ení snadné určit, 
zda obě náboženství existovala v určité lokalitě společně. Nevíme o žád­
ných dokladech současných pohanských a křesťanských p o h řb ů  na 
tém že pohřebišti, třebaže křesťanské kostely byly často stavěny na místě 
dřívějších pohanských pohřebn ích  polí. Skutečnost, že při archeolo­
gickém  průzkum u nekřesťanských h robů  n ikdy  nenacházím e hroby  
křesťanské, však nasvědčuje tom u, že kostely a pohanská pohřeb iště  ne­
existovaly souběžně. V p řípadě větších oblastí, jak o  je  například Roms- 
dal, je  ale m ožné nalézt pohanské pohřby  i z do b y  po  výskytu prvního  
křesťanského hřb itova pob líž  kostela. A rcheologický m ateriál nazna­
čuje, že křesťanské a nekřesťanské kom unity povětšinou  žily odděleně, 
ačkoli se překrývaly v čase.

Třebaže tedy archeologické doklady ukazují na pom ěrně spletitou si­
tuaci, jasně naznačují, že křesťanské p o d n ě ty  v N orsku existovaly již  
d louho  před oficiálním přijetím  nové víry v celé zemi na počátku 11. sto­
letí. V 10. století jis tě p řijalo  křesťanství m noho  jednotlivců a rodinných 
skupin  a na některých větších územ ích se tedy nu tně  odehrávalo  spo ­
lužití pohanů  a křesťanů.
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3. C H R IS T IA N IZ A C E

IISkon D obrý (vládl asi v letech 934-961) byl vychován anglickým  
k rálem Athelstanem a do Norska se vrátil jako  křesťan. Nevíme, proč byl 
do Anglie poslán. Vysvětlení, která podávají ságy, jsou  p o zd n í a nepří­
liš důvěryhodná. Jed n a lo  se však zřejm ě o důsledek nějaké form y spo- 
l‘ ncctví mezi jeh o  otcem , H araldem  H árfagrem , a králem  Athelsta- 
nem. H ákonovi následníci z rodu  Eirikssonsovců byli také pokřtěni 
v Anglii. O h ledně k řtu  O lafa Tryggvasona podává Adam  z Brém  dvě 
.illernativní verze. Podle jedné z nich byl pokřtěn  v Anglii, pod le  druhé 
dánskými m isionáři, s největší p ravděpodobností v N orsku. Všechny 
norsko-islandské pram eny se shodují, že byl pokřtěn v Anglii, ačkoli je- 
|ich příběhy oh ledně okolností té to  události se různí. O lafův  křest 
v Anglii potvrzuje i Anglosaská kronika, pod le  níž byl v roce 991 v Ando- 
vcru na dvoře krále /E the lreda pok řtěn  vikinský náčelník Anlaf, který 
je obvykle zto tožňován  s O lafem  Tryggvasonem . Toto tvrzení, prav- 
(Ičpodobně správné, naznačuje, že O lafův křest je  třeba chápat jako  sou- 
( .ist m írového u jednán í mezi Vikingy a anglosaským  králem . O hledně 
( )lafa H araldssona vypráví no rm anská kronika Viléma z Jum iěges 
/. konce 11. století, že byl pokřtěn v R ouenu v roce 1013 nebo roku 1014. 
I lato inform ace je  nejspíše pravdivá. U vádí ji i mnich T eodorik  (Theo- 
doricus M onachus), který však má v té to  souvislosti určité pochyby 
,i zmiňuje i alternativní verzi podle norsko-islandské tradice, která se vy­
skytuje také v pozdějších ságách. Podle ní O lafa pokřtil během  jeho  dět­
ství v Norsku O la f Tryggvason. Jed n á  se ale o zřejmý výmysl, snad o vý- 
i.tz analogie v z tah u  m ezi oběm a O lafy  a mezi Jan em  K řtite lem  
.i Ježíšem, tedy že první O laf připravoval p ů d u  pro druhého. Většina ság 
se shoduje v tom , že m isionářští králové byli pokřtěni spolu  se svými 
společníky.

Podle ság byl prvním , kdo do N orska přivedl m isionáře, H ákon 
I )obrý. Ágrip (asi v roce 1190) i pozdější ságy zm iňují, že H ákon  stavěl 
kostely a dosazoval do  nich kněží. Lidé v oblasti M 0re v severozá- 
padní části již n íh o  N orska však koste ly  vypálili a kněze zabili,
• i v Trondelagu dále na sever dokonce krále donutili vzdát se misie a zú­
častnit se pohanského  kultu. Po H ákonovi nastoupili jeho  synovci z dy­
nastie Eirikssonsovců (synové jeho  b ra tra  Eirika). I ti byli křesťany, p o ­
dle ság však nevyvíjeli m isionářskou aktivitu. Po nich pak nastoupil 
I lákon z dynastie Lade, poslední pohanský panovník Norska, který bo ­
jí >val za obnovení pohanského náboženství. To dokládá skaldská báseň Vel- 
Irkla, která H ákona chválí za to, že ochraňoval pohanské svatyně. Zatímco

-  143 -

Materiály pro studium



C hris t ian izace  a vznik křesťanské monarchie

dynastie H árfagre m ěla jád ro  své dom ény v západním  N orsku, Háko- 
novou baštou byla ob last T randelag  a severní Norsko. Z jeh o  slavného 
vítězství nad D ány v H j0rungavágu v ob lasti S unnni0re lze usuzovat, 
že jeh o  m oc sahala až do  západního N orska, nem ám e však žádné do­
klady o tom, že by m ěl p o d  kontrolou východní část země. Ta byla nej­
spíše součástí dánské sféry vlivu.

Hákonova sm rt v m ístním  povstání připravila půdu  pro O lafa Trygg- 
vasona (vládl v le tech  995-1000), k terý  byl p o d le  A dam a z Brém 
„prvním , kdo do N orska přinesl křesťanství“. Adam o něm jin ak  posky­
tu je je n  málo inform ací, a dokonce naznačuje m ožnost, že později od 
víry odpadl. T ři norské pram eny z konce 12. století jej naopak líčí jako 
velkého misionáře, avšak poskytují jen  velm i málo podrobností o způ­
sobu jeho  misionářské činnosti. Sága o OlafuTryggvasonovi, sepsaná m ni­
chem  O ddem  Snorrasonem  na Islandu kolem roku 1190, přisuzuje Ola- 
fovi zásluhy o christianizaci pěti zemí a velm i podrobně vypráví o jeho  
m isionářských výpravách do různých částí N orska. Později o O lafu 
Tryggvasonovi po jednává několik delších ság, včetně Heimskringly. T ře­
baže zřejmě nedošlo k žádném u pokusu o jeh o  svatořečení, obsahují vy­
právění o něm silně hagiografické rysy. Tak je  tom u obzvláště v p řípadě 
m nicha O dda, který podává podrobný p říběh  Olafova přijetí víry p ro ­
střednictvím  božského zásahu a jeho  vládu popisuje jako rozhodující 
fázi v duchovní bitvě m ezi Bohem a ďáblem o duše N orů .30

Po Olafově sm rti v bitvě proti dvěm a sousedním  králům  vládli N or­
sku dva jarlové z Lade, Eirik a Svein, jak o  leníci dánských a švédských 
králů. O ba jarlové byli křesťany, podle narativních pram enů však dělali 
je n  m álo pro propagaci křesťanství. Po n ich  nastoupil druhý  z velkých 
m isionářských králů, O la f H araldsson. I on  přivedl m noho b iskupů 
a kněží z Anglie; nej významnější z nich byl pod le  ság biskup Grimkjell. 
P od le  A dam a z Brém  navázal O la f  H ara ld sso n  styky s ham bursko- 
-brémským arcibiskupstvím  a požádal o vyslání m isionářů do  N orska. 
A dam  kromě G rim kjella zm iňuje Siegfrieda, R udolfa a B ernharda, je ­
jichž jm éna nasvědčují něm eckém u původu .

V letech 1028-1029 musel O laf zemi o pustit kvůli spojenectví, které 
p ro ti něm u uzavřeli norští náčelníci s K nu tem  Velikým. O deše l na 
Rus, aby se v létě 1030 vrátil a pokusil se své království získat zpět. Byl 
však poražen a zab it v bitvě u Stiklestadu. A dam  z Brém tvrdí, že p ří­
činou dom ácí opozice pro ti O lafovi bylo je h o  rozhodnutí nechat p o ­
pravit manželky některých náčelníků za to, že provozovaly magii. To by 
znam enalo, že povstán í bylo pohanskou reakcí. Pro tu to  interpretací 
však nenacházím e žádné další doklady ani v soudobé skaldské poezii
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.mi v pozdějších písem ných pram enech. Kdyby A dam ovy inform ace 
I >yly pravdivé, byly by  vzhledem  k silné hagiografické tradici pravdě- 
I lodobně p o d p o řen y  z jiných zdrojů. Většina z O lafových hlavních  ne- 
I >i .i tel, sam ozřejm ě včetně K nuta Velikého, byli křesťané. N ic navíc ne­
nasvědčuje tom u, že by jeho sm rt Vedla k návratu k pohanství. Naopak,
< )laf začal být tém ěř okam žitě považován za svátého.

Nejstarším prim árn ím  zdrojem  týkajícím  se O lafova uctívání jako 
světce jsou  skaldské básně Glalognskvida (pocházející p řib ližně z roku 
1032) a Erfidrápa (asi z roku 1040) .31 Podle básně Glalognskvida se O laf po 
své smrti stal prostředníkem  mezi lidm i a Bohem: „Prostřednictvím  
I tulia zajišťuje všem u lidu b lahobyt a m ír.“ Badatelé však nabízejí jiná 
vysvětlení O lafovy kanonizace. N ěk teří uvádějí politické důvody  -  
i oby světec m ohl být použit jako  zb raň  p ro ti vládnoucím u dánském u 
I láli. Další vysvětlení pak poukazuje na vliv kultu královských světců 
v .inglosaské Anglii. O lafovo svatořečení bylo spojováno rovněž s p o ­
li. inskou ideou posvátnosti královské hodnosti, což je široce diskuto- 
> .má představa, p o d le  níž měl král zvláštní vztah s bohy a byl obdařen  
nadpřirozenými schopnostm i.32 Vzhledem k tom u, že představa svátého 
I i .'i le není čistě norským  jevem , ale nacházím e ji ve většině zemí, které 
se přiklonily ke křesťanství, vyžaduje problém  diskusi v širším  nábo- 

i nském, ku ltu rn ím  a politickém  kontextu .
Časový rozdíl m ezi životy obou  m isionářských králů a narativním i 

pi.imeny o nich pojednávajícím i, jakož  i silně hagiografický charakter 
i <'■< lito pram enů, kom plikují vyvozování jednoznačných závěrů o jejich 
kiilečném životě a charakteru. K ritické poznám ky A dam a z Brém na 

■idicsu O lafa Trygvassona lze stěží považovat za důvěryhodné, vzhle- 
' lem k tom u, že A dam  silně stranil své ham bursko-brém ské církvi, za- 
i niico O laf si přivedl vlastní m isionáře z Anglie. Adam  navíc čerpal vět-
• inu svých historických inform ací od  dánského krále Svena Estridsona, 
potom ka O lafova nepřítele Svena zvaného Tveskaeg (Vidlí vous). Je  
i * < ly pravděpodobné, že O laf usiloval o uvedení křesťanství do  Norska,
< xistuje však je n  m álo dokladů o podrobnostech  tohoto  úsilí. Je  také 
i lo s i  dobře m ožné, že narativní p ram eny  jeh o  význam zveličují. Co se 
i věc Olafa H araldssona, nem ůže být p ochyb  o jeho  křesťanství, které je  
/ minováno v soudobé skaldské poezii. Existují pom ěrně dobré  do- 
I I.idy jeho  úsilí o organizaci norské církve;33 zmínky o křesťanských na- 
fízcních, která zavedl, zejména na sněm u v M osteru, jso u  obsaženy 
i v zákonech.

I )ůležitou roli v upevňování pozice křesťanstva mezi obyvatelstvem  
p ilině hrála existence m ístních svátých. M ezi prvním i z n ich  jsou
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krom ě sv. O lafa také sv. H allvard a sv. Sunniva, o nichž sc zm iňuje 
A dam  z Brém. H allvard , mladý muž, p říb u zn ý  královské rod iny  p o ­
cházející z kraje kolem  O sla, byl zabit kolem  roku 1050, p ro tože se sna­
žil zachránit ženu neprávem  nařčenou z krádeže. Její pronásledovatelé 
m u přivázali na krk m lýnský kám en a hod ili je j do  vody, jeh o  tělo však 
p lavalo na hladině. H allvard  se stal svátým  patronem  osloské diecéze. 
Sunniva byla údajně irská princezna, k terá svou zemi opustila, aby 
unik la pohanském u nápadníkovi. Loď, na níž se plavila, uvázla na 
mělčině na pobřeží N orska. Poté, co ji objevili pohané, se i se svou d ru ­
žinou  m odlila k B ohu, aby ji před  nim i ochránil. Jeskyně, ve k teré sc 
všichni skrývali, se sesula a Sunnivu i je jí lidi zasypala. Po je jich  smrti 
se začalo z jeskyně linou t světlo a kosti, k teré tam  byly nalezeny, p ře­
krásně voněly. U ctívání těchto posvátných ostatků nařídil král O laf 
Tryggvason. N ejstarší legenda se zm iňuje pouze o svátých lidech z os­
trova Selja; Sunniva byla přidána později. Sunniva se stala svátou p a t­
ronkou  diecéze v Bergenu. Sv. H allvard ani sv. Sunniva však nedosáhli 
oblíbenosti sv. O lafa.

Všichni m isionářští králové se s křesťanstvím setkali v Anglii. Význam 
anglického vlivu na christianizaci N orska zdůrazňují jak  ságy, tak vět­
šina současných historiků. Tento názor je  p o d p o řen  i solidním i důkazy. 
N a anglosaský vliv ukazují jak  staroseverská křesťanská term inologie, 
tak  norské křesťanské zákony. V ým luvná je  i skutečnost, že A dam  
z Brém, který obecně zdůrazňuje význam  ham bursko-brém ské diecéze 
na úkor jiných misijních center, toho o N orsku říká jen  málo. Je  ale třeba 
vzít v potaz skutečnost, že spojitost s Anglií byla studována podrobněji 
než vztahy s N ěm eckem . Je  proto  m ožné, že budoucí výzkum  objeví 
další doklady vlivu něm eckého.34 N epřím ým  důkazem  toho to  vlivu, 
zprostředkovaného D ánskem , může být nápis na kameni, který v dán ­
ském  Jellingu vztyčil H arald  M odrozubý v polovině 10. století a který 
tvrdí, že H arald  „pokřesťanštil Dány“. Vzhledem  k tom u, že ob last ko­
lem  O sloijordu tehdy spadala p o d  dánskou vládu, je  p ravděpodobné, 
že christianizace p roběh la  i tam. Tuto hypo tézu  podporu jí i archeolo­
gické doklady. P od kostelem  sv. K lem enta v O slu , postaveným  kolem 
roku 1100, bylo nalezeno 62 křesťanských hrobů . Jejich tradiční datace 
uhlíkovou m etodou asi do  období let 980-1030 je  ale nyní p ředm ětem  
přezkum u. Podle některých ság vyslal král H arald  dva ja rly  do  oblasti 
O slofjordu, aby přivedli m ístní obyvatele ke křesťanství. Je  m ožné, že 
právě o této misii se zm iňuje Adam z Brém, když uvádí, že v d o b ě  p ří­
chodu  arcibiskupa A daldaga ( |  988) do  N orska tam již bylo m noho 
křesťanů. Podle písem ných pram enů  dob y l dánský král K n u t Veliký
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(1017-1035) i T rondheim . A rcheologické nálezy po tvrzu jí existenci 
městského osídlení v T rondheim u o d  konce 10. století. Z té to  doby  ne­
byly nalezeny žádné pozůstatky pohanského kultu. Na rozdíl od  situace 
v zemích sousedících s Německem však existuje jen  m álo znám ek toho, 
/c b y v  christianizaci N orska hrál roli zahraniční politický nátlak.

Jednou z p o h n u tek  misionářských aktivit křesťanských králů  m ohlo 
být i to, že coby nájezdníci a nám ezdní vojáci jim i posilovali své pos- 
i.ivení na úkor starých králů a velm ožů, kteří svou lokální m oc přinej­
menším částečně zakládali na svém postavení náboženských vůdců. Ne- 
l/.c však obecně tvrdit, že by centralizace odpovídala křesťanství a místní 
moc naopak pohanstv í. Většina z O lafových soupeřů byla rovněž křes- 
i.itly a je  m ožné, že někteří místní náčelníci hráli v zavádění křesťanství 
podobnou ú lohu  jak o  christianizující králové.

Důraz, který ságy kladou na m isionářské krále, také znam ená, že při- 
|rl í křesťanství bylo chápáno nejen z hlediska náboženského, ale i p o ­
lil ického a ku ltu rn ího . Lidé nové náboženstv í přijím ali z věrnosti králi, 
. cílem získat je h o  přátelství, nebo p ro to , že k tom u byli králem  do n u ­
ceni; víra a dogm a v tom  hrály vedlejší ú lohu. Ve světle obecných zna­
lostí o staroseverské společnosti se m ůžem e důvodně dom nívat, že na 
icto představě je  něco pravdy. V k u ltu rn ích  stycích hrály dů ležitou  roli 
dynastické aliance prostřednictvím  m anželství či opatrovnictv í dětí.
V pram enech nacházím e několik p řík ladů  využití sňatkové politiky 
I prosazování křesťanství. O laf Tryggvason i sv. O laf údajně provdali 
•v< příbuzné za důležité náčelníky vým ěnou za jejich p řestu p  ke křes-
i.mství. T řebaže o důvěryhodnosti každého  konkrétn ího p řík ladu  lze 
pochybovat, je  zcela zřejmé, že sňatková politika byla význam ným  ná- 
i rojem při form ování spojenectví, a to  pravděpodobně v náboženské 

•il éře stejně jako  ve sféře světské. N apro ti tom u ale neznám e žádné pří- 
p.idy křesťanských princezen, které by k víře přivedly své královské 
m.nižely. D ůležitou roli v přijím ání nové víry m ohla h rát i velkorysost 
i osobnosti jednotlivých  králů. To se týká jak  obou O lafů , tak jejich 
picdchůdce H ákona D obrého, o něm ž Ágrip vypráví, že „m noho lid í“ 
I ii i vedl k víře díky své osobní oblíbenosti. Přestože v ságách nalezneme 
1111 astické případy, kdy m isionářští králové vynucovali p řestup  na víru 
ili iu, bylo násilí je n  stěží hlavním  faktorem  konverze. Vzhledem  k čet­

nosti povstání p ro ti neoblíbeným  králům  si lze jen  těžko p ředstav it, že 
by bylo m ožné donu tit většinu obyvatel k přijetí náboženství, které sami 
nechtěli.

Výše uvedený archeologický m ateriál neposkytuje jednoznačnou  od- 
I ii >věď na otázku, zda byla christianizace N orska postupná, nebo  náhlá,
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ani na otázky týkající se relativního význam u jednotlivých králů v tomto 
procesu. Existují velmi rané příklady křesťanského vlivu, je  však obtížné 
určit míru jejich reprezentativnosti. P okud  jd e  o regionální rozdíly, ar­
cheologický m ateriál i písem né p ram eny  shodně (a také v souladu 
s očekáváním ) ukazují na to, že v p o b řežn ích  oblastech došlo ke chris­
tianizaci dříve než ve vnitrozem í. V zhledem  k tom u, že byla dosud  pro­
zkoum ána jen  om ezená část archeologického m ateriálu a že další prav­
děpodobně teprve čeká na své objevení, je  m ožné, že budoucí výzkum 
dojde k přesnějším  závěrům . J iž  nyní m ám e důvody se dom nívat, že 
christianizace byla složitějším  a postupnějším  procesem, než se traduje 
v ságách. Je  ale p ravděpodobné, že králové v něm opravdu hráli vý­
znam nou úlohu, a to  především  v organizaci církve a v zákazu p o h an ­
ského kultu. N ejvýznam nější nám itkou  pro ti vyprávěním uvedeným  
v ságách je  to, že se zam ěřují tém ěř výhradně na oba O lafy a nedoce­
ňují důležitost panovníků, kteří byli křesťanští, avšak křesťanství údajně 
neprosazovali. P okud  jd e  o H ákona D obrého , rané kostely a kostelní 
hřbitovy na ostrově Veoy spolu s m o žn o u  zm ínkou o anglickém  misij­
ním  biskupovi za je h o  vlády35 naznačují, že m ožná ve svém úsilí o za­
vedení křesťanství dosáhl větších úspěchů , než ságy připouštějí. Tuto 
hypotézu podporu jí i zm ínky v ságách o tom , že od p o r ke křesťanství 
převažoval pouze na okraji H ákonovy sféry vlivu, v oblasti T rondelag 
a na severozápadě N orska. Jeho  následníci z rodu  Eirikssonovců podle 
jedné  skaldské básně ničili pohanská ku ltovní místa, zatím co jin á  báseň 
velebí jejich nástupce, ja rla  H ákona z Lade, za jejich obnovení. Je  ale 
s podivem , že pozdější ságy o útocích  E irikssonovců na pohanský  kult 
nehovoří s uznáním ; považují je  za d ů k az  cham tivosti, a nikoli křes­
ťanství. Vzhledem  k tom u, že E irikssonovci skutečně byli křesťany, 
nezdá se druhý  z uvedených m otivů o nic m éně věrohodný než ten 
první. Lépe řečeno, lze jen  stěží rozlišit m ezi „čistě náboženským i“ 
a světštějšími m otivy boje proti pohanstv í. R ozhodující však je , že oba 
m otivy přispěly k vítězství křesťanství.

Sámský národ přijal křesťanství jiným i způsoby a později než ostatní 
lidé v dané oblasti. V kraji Finnm ark se Sám ové setkávali s lidm i z Rusi, 
Karélie a jižnějších oblastí Norska. N ásledkem  toho některé sámské sku­
piny na severovýchodě této  oblasti konvertovaly k pravoslavném u křes­
ťanství, zatím co v osta tn ích  částech převládla katolická a později lu ­
terská víra. Sámové v pobřežních ob lastech  se dostávali p o d  norský vliv 
počínaje 13. stoletím ; ve Vard0 byl vysvěcen kostel v roce 1307. M isio­
nářská činnost zde však dosáhla v rcho lu  své intenzity až od  17. století.
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4. P A N O V N IC K Á  M OC

Za prvního krále, který vládl celém u N orsku, považují současní histo­
rikové sv. O lafa H araldssona (1015-1030).36 C entrum  je h o  m oci leželo 
zřejmě v jihov ý ch o d n í části země. Existují důkazy o je h o  zásazích 
v kraji Tr0ndelag, který podle všeho obsadil a kde se setkal s největším 
odporem . D okladem  Olafových p okusů  o ovládnutí toho to  regionu 
l ' .ou jak  jeho  konflikty a spojenectví s velm oži v severním  N orsku, tak 
¡cho střet s m ocným  velmožem Erlingem  Skjalgssonem v západn í části 
země. Z dochovaných pram enů však m ůžem e usuzovat, že v této oblasti 
I >yla jeho  m oc nejm enší (s výjim kou vnitřn í části východního N orska). 
Ieho nástupci zřejm ě ovládali většinu země, přičem ž je h o  nevlastní 
I n.itr H arald  (1046-1066) dokonce dobyl území kolem  jeze ra  M j0sa na 
východě. Po celý středověk však byla královská vláda značně silnější 
v pobřežních oblastech než ve vnitrozem í. V raně středověké Skandi­
návii byla hlavní vojenskou silou m oc nám ořní. To do  značné míry vy­
světluje způsob, jakým  byla tato  část Evropy rozdělena m ezi království 
norské, dánské a švédské.37 C hráněné pobřeží bylo m im oto ideální pro 
i il >chod a dopravu. U ž od O ttarovy vlády přes o bdobí rozkvětu H anzy 
v pozdním  středověku až po raný novověk byl ekonom icky velmi vý­
znamný vývoz zboží ze severního N orska -  kožešin a později ryb. Zpo- 
' M ku p ravděpodobně existovala po u ze  rudim entáln í královská správa 

kl ál musel v ládnout prostřednictvím  osobního přátelství s význačnými 
muži a cestovat p o  celé zemi, aby j í  dal pocítit svou přítom nost. Za 
l iinto účelem využíval různé prostředky, mezi něž patřily dary  v podobě 
I k izemkového m ajetku a drahých kovů -  zlata a stříbra. K rálova štěd- 
iost vůči p řáte lům  a spojencům  je  důležitým  tém atem , často líčeným 
v ságách i ve skaldské poezii. Především  p ůda  sloužila k tom u, aby 
mocné m uže přivedla do  královských služeb na delší čas. Starosever- 
'.kýtn výrazem pro  tyto lidi je  lendir menn (le7idr raadr v jed n o tn ém  čísle), 
i ii. „muži s p ů d o u “, pozem koví vlastníci. Tento pojem  byl chápán ve 
' Ivou významech: označoval buď  toho, kdo  měl půdu  v držení od  krále, 
nebo prostě toho , kdo  vlastnil m noho  půdy. Tyto m uže, m ocné místní 
náčelníky, se král snažil k sobě p řip o u ta t jako  spojence či klienty. O ni 
I i.ik výměnou za slib věrnosti od krále získali příjem  ve form ě korunní 
píít ly. Nejdůležitější základnou pro  je jich  postavení však zřejm ě byla je- 
|icli vlastní p ůda . D o začátku 12. století dosáhl počet lendirmennv zemi 
110 až 100 osob. Podle zákonů měli tito  pozem koví vlastníci h rá t roli 
v místní správě. K rom ě toho nacházím e v zákonech i v ságách zmínky
o královském představ ite li s nižším  postavením , nazývaném  ármadr.
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Ten sídlil na některé z královských usedlostí a byl m ístním  zástupcem  
panovníka.

Králova značná štědrost k církvi sloužila podobném u účelu jako  spo­
jenectví se světskými velmoži. Biskupové poskytovali králi p o d p o ru  a až 
do  ustavení trvalých biskupství s ním  cestovali po  celé zemi. Jak o  vůdčí 
osobnost církve král soustředil ve svých rukách  moc a přivedl do  svých 
služeb schopné rádce znalé toho, ja k  fungují státní záležitosti v jiných 
zemích. Podpora m onarchie ale byla výhodná i pro církev, p rotože jí  po ­
skytovala ekonom ické zabezpečení a vytvářela stabilní podm ínky  pro 
rozvoj křesťanství.

Královou hospodářskou  základnou byla jeh o  panství. V ságách jsou 
první královská panstv í zm iňována za vlády H aralda H árfagreho. Na 
některých z nich, jako je  například A lrekstad poblíž Bergenu, odkryl ar­
cheologický výzkum  význam né pozůsta tky  staveb. M nohá z těchto 
panství byla p ravděpodobně získána konfiskacem i během  početných 
střetů o trůn v 10. a začátkem 11. století a dále pak v období let 1130-1240.
V Trondelagu tak ságy například zm iňují v  době od  vlády H ákona D ob­
rého  po  panování sv. O lafa šestnáct usedlostí, jejichž m ajitelé byli 
v opozici ke králi. V pozdním  středověku bylo patnáct z nich ve vlast­
nictví krále či církve, což naznačuje, že byly konfiskovány. O lafův  syn 
M agnus, zvaný D obrý, se po svém n ás tu p u  na trůn  pokusil zabavit 
p ů d u  odpůrců  svého otce. Jeden  z dvorských básníků vyjádřil svůj ná­
zor na tento krok v básni Bers glisvísur („upřím né verše“ -  skald králi p ře­
dložil nepříjem nou pravdu namísto toho, aby mu lichotil). M nozí z krá­
lů si rovněž přivezli značné bohatství ve form ě vzácných kovů z výprav 
do zahraničí, v nichž působili jako vikinští náčelníci nebo nám ezdní vo­
jáci.

I přes nálezy pozůsta tků  sezónních tržišť z pohanského  období, 
přičem ž alespoň je d n o  z nich (K aupang  ve Vestfoldu) lze považovat za 
město, byla u rbanizace zřejmě do  značné m íry spojena až s christiani­
zací -  většinu měst založili křesťanští králové. Město Trondheim  (ve stře­
dověku nazývané N idaros) založil král O la f Tryggvason na konci 10. sto­
letí. V yprávění ság  naznačuje , že m ístn í královské síd lo  vznikalo  
postupně za vlády několika králů na konci 10. a v p rů b ěh u  11. století. 
Přibližně v této  době, p řípadně jen  o m álo později, byla založena další 
dvě města: O slo  a T 0nsberg. Podle ság založil O slo král H ara ld  Har- 
dráde. To je  v souladu s archeologickými doklady; je  ale také m ožné, že 
m ěsto je  o něco starší. Bergen, který se později stal největším  středově­
kým městem v zemi, pravděpodobně založil kolem roku 1070 král O laf 
Kyrre. Původní královské sídlo, um ístěné za jeho  vlády poblíž Bergenu,
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přesunul král 0 y s te in  M agnusson na počátku  12. století do  vlastního 
města; tento  král také nechal postav it dřevěný palác. O la f  H araldsson 
vybudoval na počá tku  11. století sídlo a kostel ve m ěstě Borg (Sarps- 
borg). V uvedených oblastech se z o bdob í zakládání m ěst nedochovaly 
žádné pozůstatky  pohanských sym bolů či hrobů. Je  p ravděpodobné, že 
křesťanský král si coby zakladatel ve městech m onopolizoval nábo­
ženství jako  součást své ideologické m ocenské základny. Víme jistě, že 
sam ostatné m ěstské právo (Bjarkeyretten) vydané pro  T rondheim  exis­
tovalo již  o d  12. století.

K rálovské h rady  se většinou nacházely ve m ěstech n ebo  v jejich 
blízkosti. Podle písemných pram enů existovala královská sídla již za vi- 
kinských dob. D ochovaných h rad ů  je  ale jen  velmi m álo, a to  výhradně 
středověkých. Kvůli jejich špatném u stavu, pozdějším  úpravám  a chy­
bějícímu archeologickém u výzkum u víme o těchto pevnostech jen  to, 
že byly nejspíše zbudovány ze dřeva, hlíny a kam ene. M ezi nejstarší 
v Norsku p a tří h rad  krále O lafa H araldssona v Borgu a S igurda Jor- 
salfara v K onghelle. N ejdůležitější královský h rad  v zemi, h rad  Ber- 
genhus v Bergenu, byl postaven ze dřeva na místě, odk u d  ovládal přís- 
l L ip  k přístavu. Stavba byla zahájena na počátku 12. století. Dalšími 
součástmi královské hradské organizace, o nichž víme, jso u  vyvýšené 
pevnosti zbudované v T rondheim u, Bergenu a T onsbergu  na sklonku
12. století králem  Sverrem.

Dalším důležitým  faktorem, který  ovlivňoval dom ácí i zahraniční 
spojenectví, byla sňatková politika. O la f Tryggvason se oženil s Thyrou, 
sestrou dánského  krále Svena Tveskasga, a svou sestru provdal za je d ­
noho z nejm ocnějších náčelníků v západním  N orsku. D vě z jeho  ne­
vlastních sester se pak staly ženam i náčelníků z východní oblasti země. 
( )laf H araldsson si vybudoval síť rod inných  vztahů s náčelníky ve vni- 
l rozemí východního Norska -  za je d n o h o  z nich provdal svou nevlastní 
sestru, za jiného  svou tetu. O laf sám se oženil s Astrid, dcerou švédského 
krále O lofa Skótkonunga. N ásledující generace norských králů pak 
byla sňatky spo jena s královským i dom y Švédská, D ánska a Rusi. 
Sňatky m ohly být součástí m írových ujednání či d o h o d  o spolupráci 
mezi jednotlivým i zeměmi. K rom ě toho  mívali králové často milenky 
/. význačných norských rodin.

Š tědrost a osobní svazky byly k ladnou  stránkou královské vlády. Tu 
zápornou dobře  ilustruje rada, k terou údajně dal schopný a cynický Er- 
líng Skakke ( t  1179) svému synu M agnusovi, za něhož p o  většinu jeho 
vlády ve skutečnosti vládl sám: „Budeš-li činit jen  m írná rozhodnutí, ne­
budeš d louho v ládnout v m íru.“38 Stejně jako v ostatních zemích té doby
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byla důležitou součástí vlády bázeň. Běžnou praktikou ve vnitřních kon­
fliktech podle všeho bylo zabít hlavní protivníky a ostatním  udělit m i­
lost p o d  podm ínkou , že se připojí k vítězi.

Rozsáhlá diskuse se vedla a stále vede o tom , jaké důsledky měla 
christianizace na aristokracii. Raní badatelé, reprezentovaní především  
Ernstem  Sarsem (1835-1917), měli za to , že zavedení křesťanství bylo 
důležitým  faktorem  v podkopán í au to rity  aristokracie, zatím co m ar­
x istič tí h isto ric i p o čá tk u  20. sto letí, obzv láště  pak  H alv d an  K oht 
(1873-1965), tvrdili, že místní šlechta používala křesťanství jak o  svou 
m ocenskou zák ladnu  podobně jako dříve staré náboženství. Současná 
věda se přiklání k názoru  mezi oběm a extrém y.39 Zavádění křesťanství 
p ravděpodobně vedlo k určitým čistkám m ezi místní aristokracií, při 
nichž byli pohanští velmoži nahrazováni křesťanskými. Podle vyprávění 
ság darovali p ů d u  p ro  stavbu kostelů králové. Nové náboženstv í však 
jistě nabízelo i m ístn ím  velm ožům  do b ré  příležitosti, jak  si své přední 
postavení ud rže t tím , že stavěli kostely a m ěli p o d  kontro lou  klérus. 
Křesťanství rozhodně vedlo k politické centralizaci; ta však nem usela 
nu tně jít  proti zájm ům  aristokracie, naopak jí  otevírala i nové m ožnosti.

Století následující p o  smrti sv. O lafa v bitvě u Stiklestadu roku 1030 
bylo dobou vnitřn ího míru, po něm však následovalo dalších sto let čas­
tých bojů o následnictví (1134-1240). N ěkteří badatelé považují tyto po ­
tyčky za výraz náboženských či společenských konfliktů, pram eny však 
ukazují na to, že příslušnost k jednotlivým  stranám  v nich bývala zalo­
žena spíše na osobních  vztazích m ezi jednotlivým i příslušníky privile­
govaných vrstev. Společenské zm ěny (konkrétně přechod z kořistnické 
ekonom iky na hospodářstv í založené na zem ědělské p rodukci) i ideo­
logické faktory (obzvláště vznik církevní hierarchie a boj za libertasecc- 
lesiae) však m ohly p řispě t k větší délce i u rpu tnosti těchto bo jů . Jejich 
důsledkem  bylo posílen í centralizující m oci -  m onarchie i církve.411

Ve srovnání se současnými podm ínkam i si vláda po celý středověk za­
chovala převážně osobní charakter. O d  12. a obzvláště ve 13. století se 
ale v královské i církevní správě rozvíjely i m éně osobní struktury: myš­
lenka jasnější diferenciace mezi osobou a úřadem , pravidelnější systém 
správních oblastí se zřetelně definovanými úředním i funkcemi a přechod 
od  ústní k písemné správě, který usnadnil vládu na delší vzdálenosti. Cír­
kev v tom to ohledu sloužila jako význam ný vzor pro  m onarchii, ačkoli 
se obě instituce vyvíjely souběžně a p ravděpodobně existovaly i vlivy 
v opačném  směru. Vznikl nový královský ú řad  syslumadr, který nahradil 
starší tituly iendrmadr a ármadr. V osobě jeh o  držitelů se spojilo vysoké 
postavení prvního z nich s blízkým vztahem , který ke králi měl druhý.

- 15 2 -

Materiály pro studium



IV. K rálovstv í  norské

Počínaje přelom em  12. a 13. století byla země rozdělena na trvalé správní 
oblasti zvané syslur, kterých bylo přibližně padesát. Nejspíše od druhé po ­
loviny 12. století byla zavedena pravidelná daň. Zrodila se z obranné o r­
ganizace pobřežn ích  oblastí nazývané leidangr, když začala být část zá­
sob, jejichž dodávky byly nařizovány v souvislosti s výpravami, posílána 
každoročně, bez ohledu na to, zda se nějaká výprava právě konala. 
Jako jeden  z projevů rozvoje státn í i církevní správy lze chápat také růst 
měst. Počínaje koncem  12. století trávil král obvykle zim u v některém 
z nich. Země nem ěla stálé hlavní m ěsto, Adam z Brém však kolem roku 
1070 uvádí jako  nejdůležitější m ěsto N orska Trondheim . Později, ve 12. 
.i především  ve 13. století, se m ěstem , ve kterém králové pobývali nej­
častěji, stal Bergen. M ístní katedrála převzala roli hlavní nekropole p ří­
slušníků královské dynastie.

N ejvýznam nějším  sym bolem  norského křesťanského království se 
stal relikviář O lafa H araldssona v Trondheim u. K ult sv. O lafa byl vý­
znamný nejen nábožensky, ale i politicky. Skaldská báseň  Glezlognskvida 
z první po loviny 11. století naznačuje, že O lafa za svátého uznávali 
i jeho političtí odpůrci. V ládnoucím u králi dává báseň tu to  radu: „Po­
žádej O lafa, aby ti udělil svou zemi. O n  zajistí b lahoby t a m ír všemu 
lidu od sam otného  Boha, jehož  je  příte lem .“ N ejpravděpodobnějším  
příjemcem té to  rady byl O lafův politický protivník, dánský král Sven, 
syn K nuta Velikého. Relikviář zesnulého krále byl p o d le  ság nejprve 
uchováván v h lavním  městském kostele sv. K lem enta. Poté, co byla ve 
městě vybudována katedrála, byl součástí jejího hlavního oltáře. O laf 
se stal věčným  králem  N orska -  rexperpetuus Norvegiae. Je h o  přítom nost 
jako svátého byla uznávána v T rondheim u a náboženský kult, který mu 
byl zasvěcen, nabyl na důležitosti ja k  v N orsku, tak v zahraničí. O lafa 
považovali pozdější králové za svůj politický vzor.

D ochovalo se m noho soch a ob razů  O lafa H araldssona. Nejstarší 
malby pocházejí z 13. století. O la f  bývá zobrazován s královskou ko­
ninou. Jeho  atributem  je  sekyra, později používaná na královské pečeti, 
korouhvi a erbu. O la f rovněž často nese říšské jab lko , sym bol králov­
ské moci. Všechny tyto symboly byly jis tě  pozdějšího původu , za krá­
lova života o nich nem ám e žádné doklady, kromě po p rsí krále třímají-
i iho žezlo anglického stylu, k teré je  zobrazeno na je d n é  z nejstarších 
mincí, p enn ingu  (feniku) O lafa H araldssona.

Královská m oc měla v raném  středověku převážně form u moci vo- 
jenské. Skaldské básně krále velebí za činy, které vykonali v bitvách.
I narativní pram eny, jak  bylo ve středověku zvykem, k ladou  hlavní dů- 
raz na válku a boje. Snorriho sága o H araldu  zvaném  H ard ráde  (vládl
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v letech 1046-1066), který se zúčastnil m noha vojenských akcí, zabírá 
sedm desát stránek, zatím co m nohem  delší vládě jeho  syna O lafa Kyr- 
reho (1066-1093) je  věnováno jen  několik  m álo stran, navzdory jejím u 
význam u pro  urbanizaci, rozvoj církevní organizace a snad i královské 
vlády a zákonodárství.

Nejstarší křesťanské pram eny nadále oslavují válečné p řednosti, av­
šak poukazují i na to, že králova vojenská m oc byla prostředkem  k pro­
sazování spravedlnosti. Báseň Erfidrápa chválí O lafa H araldssona za to, 
že popravoval zloděje a nájezdníky. O la f  byl znám  i jako zákonodárce, 
což bylo v souladu s křesťanským ideálem  spravedlivého panovníka (rex 
iustus). O lafovi nástupci mohli své příbuzenstv í se svátým králem  vy­
užívat jako dop lněk  své vojenské m oci. K rom ě několika skaldských 
básní máme před  polovinou 12. století jen  málo dokladů královské ideo­
logie či p ředstav týkajících se politiky a vlády. N aopak z pozdější doby, 
obzvláště pak ze 13. století, máme k d ispozici pom ěrně početné a rů­
znorodé prameny.

N ovou ep o ch u  p ředznam enává korunovace krále M agnuse Er- 
lingssona roku 1163 či 1164, první královská korunovace ve S kandiná­
vii. Konala se v situaci, kdy bylo m noho  uchazečů o trůn; je jím  cílem 
bylo poskytnout M agnusovi jed inečnou  výhodu v souboji o něj. Ko­
runovace však byla také příležitostí, p ři k teré m ohla církev zdůrazn it 
křesťanskou d ok trínu  rex iustus a dom áhat se králových povinností vůči 
církvi i lidu. Tyto ideje jsou  výstižně sh rn u ty  v dokum entech vydaných 
p ři této příležitosti a krátce po té -  v M agnusově korunovační přísaze, 
Zákonu o nástupnictvía privilegiu uděleném  církvi.

Zákon o nástupnictví vyjadřuje, jak  m onarchii vním ala církev -  jako 
úřad  ustavený Bohem . Určuje, že v každém  čase by měl být pouze je ­
den král, který by m ěl být zvolen na ústředním  sněm u v T rondheim u. 
Předtím , než ten to  zákon vstoupil v p la tnost, měli rovné právo náro­
kovat si královskou hodnost všichni m užští potom ci králů, kteří byli za 
krále přijím áni jednotlivým i sněmy p o  celé zemi. Dědici trů n u  spolu 
b u d  soupeřili (s různou  úrovní podpory ), nebo se mohli d o h o d n o u t na 
sdílení moci a vládli pak zároveň, přičem ž všichni užívali královského 
titu lu  a těšili se královském u statusu. Zákon o nástupnictví byl p řed ­
m ětem  m noha učených diskusí, obzvláště v souvislosti se vztahem  mezi 
volenou a děd ičnou  m onarchií. U rčuje, že nástupcem  zesnulého krále 
by  se měl stát je h o  nejstarší legitim ní syn, pok u d  k tom u není nezpů­
sobilý proto , že je  zlý či nem oudrý (illzca ď,'ňa uvizcá). Pro význam  volby 
je  v tom to případě určující interpretace těchto slov. Bylo pom ěrně pře­
svědčivě prokázáno, že se odkazují na církevní ideje známé jako  rexiustus
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a jeho protik lad , tyrannus, a že zákon tedy obsahuje, přinejm enším  v pri­
ncipu, relativně silný prvek volby.41 Následující odstavce zákona up ra­
vují následnické právo pod le  s tu p n ě  příbuznosti s předcházejícím  krá­
lem, přičem ž mezi kandidáty  téhož stupně existuje svobodná volba. 
Konečně, vo lbou  je  pověřen speciální výbor složený z volených zá­
stupců, arcib iskupa a biskupů. Z ákon se zde řídí kanonickým  pravid­
lem církevních voleb v tom , že dává „lepší části“ shrom áždění, tzn. bis­
kupům , ro zh o d u jíc í hlas. T ře b až e  přesný  v z tah  m ezi pravidlem  
dědičnosti a volby může být předm ětem  diskuse, není pochyb  o tom, 
že jak  prvek volby, tak pozice církve byly v tom to zákoně silnější než 
v pozdějších  zákonech z let 1260 a 1273. Rozsáhlá diskuse o tom to zá­
konu je  zdánlivě neúm ěrná je h o  význam u, protože nebyl nikdy up la t­
něn v praxi a později byl nahrazen  zákonem  z roku 1260. Jeh o  význam 
však netkví v jeh o  důsledcích, ale v tom , co vypovídá o vztahu mezi m o­
narchií a církví v polovině 12. století a o zavádění církevních idejí tý­
kajících se m onarchie a vlády v N orsku.

P odobné myšlenky vyjadřuje i korunovační p řísaha M agnuse Er- 
lingssona. O bsahu je  pom ěrně konkrétní výrazy věrnosti papeži Ale­
xandru III . a jeh o  nástupcům  (ty jsou  zjevně odrazem  tehdejšího schiz­
matu) a respektování církevních výsad. O  přesné interpretaci přísahy se 
mezi badateli vedou rozsáhle diskuse, stejně jako o pasážích Zákona o ná­
stupnictví a listiny M agnuse E rlingssona týkajících se královské koruny, 
která m ěla bý t obětována za duši zesnulého krále na oltáři sv. O lafa 
v trondheim ské katedrále, a určujících, že král je  ry tířem  či vazalem 
sv. O lafa. Existují dvč hlavní interpretace druhého z těchto  ustanovení. 
Podle první z nich jím  král uznává, že svůj úřad  přijal z rukou církve, 
a přinejm enším  form álně souhlasí s tím , že se bude  pod řizova t vedení 
a radám  arcib iskupa. Podle d ru h é  bylo vazalství taktickým  prvkem  
v situaci, kdy si vládu nad jih ovýchodn í částí zem ě nárokoval dánský 
král, s cílem  vytvořit p rávní zák lad  pro  o d m ítn u tí těch to  nároků.
V posledn í d o b ě  se větší m nožstv í názorů  kloní ke d ru h ém u  výkladu. 
Tento názo r p o d p o ru jí i srovnávací studie, týkající se napřík lad  va­
zalského vz tah u  francouzského  k rále vůči sv. D enisovi nebo  Jan a  
Hezzemka vůči papeži Inocenci I II . D ůsledné o d m ítán í nové dynas­
tie krále Sverreho (1177-1202) a je h o  nástupců  p ro d lo u ž it p la tnost to­
hoto ustanovení však naznačuje, že určitý prvek podřízenosti přece jen  
obsahovalo .42

V opozici k těm to představám  se v prostředí kolem  krále Sverreho 
a jeho  nástupců , kteří bojovali p ro ti této „M agnusově linii“ a nakonec 
¡i prorazili, rozvinula zřetelně královská ideologie.43 Práce Řečproti biskupům
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(asi z roku 1200) je  ob ranou  krále Sverreho v jeho  boji p ro ti církvi, ob ­
sahuje však rovněž obecnou  m onarchistickou doktrínu, jež silně zdů­
razňuje králův vztah  k Bohu a povinnost poslušnosti, kterou vůči něm u 
m ají jeho  p o d d an í. Tyto m yšlenky velm i pod ro b n ě  rozvádí Královo 
zrcadlo (Konungs skuggsiá; Speculum regále), pocházející s největší p ravdě­
podobností z 50. let 13. století, a také zákoníky ze 70. let 13. století, kon­
krétně Zemský zákoník, Městský zákoník a Hirdskrá (zákoník, jím ž se řídili čle­
nové královské družiny). Vyjádřeny jso u  rovněž v listinách a zm ěnách 
zákonů. Nová dynastie založená králem  Sverrem přejala p rax i králov­
ských korunovací. Sverre sám byl korunován  roku 1194, je h o  vnuk 
H ákon H ákonsson v roce 1247. O d  té doby  se korunovace stala trvalou 
součástí nástupu  na trůn . K ruhy kolem  krále H ákona však vynaložily 
m noho energie na to, aby odm ítly in terpretaci, podle níž korunovace 
znam enala, že král svůj ú řad  obdržel od  církve.

5. D Ů S L E D K Y  C H R IS T IA N IZ A C E

Podle A dam a z Brém  neexistovala za časů jeh o  vyprávění (přib ližně 
v letech 1073-1075) v N orsku dosud  trvalá biskupství. M usela však 
vzniknout krátce p o té , nejspíše ještě  za vlády krále O lafa K yrreho 
(1066-1093).44 T ři nejstarší norské diecéze měly sídla v O slu , Bergenu 
a N idarosu (T rondheim u). O laf jm enoval jis tého  B jarnharda biskupem  
na ostrově Selja v západním  N orsku, ten  však později své b iskupství 
přesunul do Bergenu. O laf Kyrre byl zodpovědný  i za ustavení diecéze 
v Tr0ndelagu se sídlem  v T rondheim u. Za je h o  vlády nebo  krátce po  
ní byla založena diecéze ve východním  N orsku  se sídlem v O slu . H ra ­
nice nejstarších diecézí se obecně kryly s hranicem i právních  okrsků. 
Bergenská diecéze se skládala z celého právn ího  okrsku G u la tin g  od 
oblasti M 0re až p o  A gder; někdy p řed  rokem  1223 z ní byl vyčleněn 
kraj Sunnm ore a p řeveden do trondheim ské diecéze. T rondheim ská 
diecéze nakonec sestávala z osmi h rabstv í (Jýlki) kraje T rondelag , o b ­
lasti M 0re og R om sdal a ze severního N orska. Diecéze se sídlem v O slo 
obsahovala ob lasti kolem  O slo ljo rdu , vnitrozem skou část východ­
n ího  N orska a p rov incii Báhuslen, k te rá  je  dnes součástí Švédská, 
tehdy  však pa třila  k N orsku. Prvotní d iecéze tedy byly velm i rozlehlé 
a p ro  b iskupy bylo  ob tížné  je  spravovat. To bylo p rav d ěp o d o b n ě  p ří­
činou vzniku dvou  nových diecézí se síd lem  ve S tavangeru a H am aru  
oddělením  od  biskupstv í v Bergenu, resp. O slu . Diecéze stavangerská, 
založená nejpozději kolem  roku 1125, zahrnovala jih o z áp a d n í část
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země a vnitrozem ská údolí Valdres a H allingdal; ham arská diecéze, za­
ložená v roce 1152 či 1153, pokrývala vnitrozem ské oblasti východního 
Norska.

P řed založením  vlastního arcibiskupství v letech 1152-1153 p o d lé­
hala norská církev církevní provincii ham bursko-brém ské, od  roku 
1104 provincii lundské. K dokončení rozvoje d iecézního  uspořádání 
došlo současně se založením církevní provincie. Podle Reá proti biskupům, 
díla z konce 12. století, byly p ři této  příležitosti rovněž vytvořeny ka­
tedrální kapituly. Všechny norské kapitu ly  byly světské, přičem ž každý 
kanovník měl vlastní p rebendu , krom ě níž existovala také mensa com­
munis. V Bergenu se počet kanovníků katedrální kapitu ly  ustálil na dva­
nácti, což byl zřejm ě obvyklý poče t. K atedrála v H am aru  p ravděpo­
d o b n ě  m ěla m éně kanovn íků , za tím co  arc id iecézn í k ap itu la  byla 
dvakrát větší.

V zhledem  k význam u k rále  p ři zavádění křesťanství v N orsku
i k ústřední úloze, kterou hrál v řízení církve v jiných  částech raně stře­
dověké Evropy, lze s vysokou pravděpodobností odvod it, že v raném  
obdob í p řed  vznikem  církevní provincie král v p rax i účinkoval jako  
hlava norské církve. To jen  po tv rzu je  papežský list králi H araldu  Har- 
drádem u citovaný Adamem z Brém , který odhaluje konflikt mezi k rá­
lem a arcibiskupem  ham bursko-brém ským  z let 1061-1066 týkající se 
jm enování b iskupů. Podle A dam a král na arcibiskupovy protesty o d ­
pověděl, že nezná jiného  vládce norské církve, než je  on  sám.45 Papež 
ve svém listu považuje norskou m onarchii za nezkušenou, co se týče 
křesťanských způsobů  a církevních zákonů. P odobný  postoj se odráží
i ve vstřícnějším  listu papeže Ř ehoře VII. králi O lafu  Kyrrem u z roku 
1078. Po ustavení arcibiskupství se p řední církevní hodnostáři snažili
o im plem entaci gregoriánských idejí církevních svobod (liberlasecclesiae) 
a podařilo  se jim  v tom to sm ěru získat důležité výsady týkající se jm e­
nování kněží a biskupských voleb bez královského vměšování. Pokus 
krále Sverreho (1177-1202) o zrušení těchto privilegií vedl k závažnému 
střetu m ezi církví a m onarchií. Je h o  nástupci sice většinu výsad uznali, 
určité napě tí však přesto přetrvalo.

N orský arcibiskup měl ve své jurisdikci jedenáct b iskupství -  kromě 
pěti ve vlastním  Norsku také Skálholt a H olar na Islandu  a dále diecéze 
v G rónsku, na Faerských ostrovech, O rknejích a (společnou) pro  He- 
bridy a ostrov M an. N orský arcib iskup měl nad  ostatn ím i biskupy jen  
om ezené pravom oci. Na d ruhé straně si však zřejm ě zachoval silnější 
postavení, než bylo obvyklé, i v o bdob í po  gregoriánské reformě, kdy 
byla arcibiskupská moc většinou om ezena ve prospěch papeže na straně
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jed n é  a su fragánů  na straně d ruhé. Společenské postaven í vyššího 
kněžstva se od ráž í ve světských hodnostech , které jeh o  členům  udělo­
valo norské právo. A rcibiskup byl d ruhým  nejvyšším m užem  hned  po  
králi a měl stejný status jako  vévoda. Biskupové byli řazeni m ezi jarly  
a opatové a abatyše nad  vrstvu pozem kových vlastníků (lendirmenn).

Církevní správa byla centralizována v rezidenčních m ěstech je d n o t­
livých biskupství, k terá se počínaje v ládou  krále O lafa K yrreho stala
i správním i středisky království. C o se týká vztahu m ezi královským i 
a církevními správním i oblastm i obecně, nejstarší církevní správní dě­
lení bylo zřejmě do  jis té  míry založeno na ještě starších krajových dě­
leních, napřík lad  na právní okrsky a h rabstv í (Jylki). M onarchie i církev 
však později rozvíjely další správní jednotky, které si často vzájem ně ne­
odpovídaly.

První kláštery v N orsku založili benediktin i. Anglické pram eny zm i­
ňují m nichy v souvislosti s N orskem  v p rvn í polovině 11. století, mimo 
jiné  m nicha jm énem  Sigurd, který byl b iskupem  za vlády O lafa Ha- 
raldssona. Z anglického pram ene pochází i tvrzení, že K nu t Veliký za­
ložil v roce 1028 klášter poblíž T rondheim u, které však většina badatelů 
odm ítá. Norsko-islandské pram eny p řip isu jí založení toho to  kláštera 
(M unkholm ) norském u velmoži a datu jí je  kolem roku 1100. N a p o ­
čátku 12. století vznikly benediktinské m užské kláštery také v Bergenu 
(M unkeliv) a na svátém  ostrově Selja. P řibližně ve stejné d obě  byl 
zřejmě založen i klášter benediktinek v Trondheim u. K onvent Nonne- 
seter v Bergenu byl p ravděpodobně zřízen ve 40. letech 12. století 
a jeho  členky nejspíše patřily k cisterciáckém u řádu. K lášter G im soy ve 
východním  N orsku založil v první po lovině 12. století norský velmož, 
jehož dcera se zde stala abatyší. A ugustiniánský klášter sv. Ja n a  byl vy­
budován v polovině 12. století nebo  o něco později. Prvním  mužským- 
cisterciáckým klášterem  v N orsku se stal klášter v Lyse, založený na 
okraji Bergenu biskupem  v roce 1146. Cisterciácký klášter na ostrově 
H oved0ya zřídil v roce 1147 rovněž b iskup . Další klášter téhož řádu 
vznikl o něco později na ostrově Tautra v Tr0ndelagu. Některé z prvních 
norských klášterů, mj. dva nejstarší cisterciácké, získávaly m nichy ze za­
hraničí, obzvláště z východní části Anglie, kam  se někteří z nich později 
vrátili. Kolem roku 1160 založil ja rl E rling  Skakke, otec krále M agnuse 
Erlingssona, augustiniánský klášter na ostrově Halsn0y. Několik dalších 
norských klášterů , m užských i ženských, a dalších řádových dom ů 
bylo zřízeno později. Během středověku dosáhl celkový p oče t těchto 
institucí v N orsku jedenatřiceti. Většina z nich byla m alá a některé 
existovaly p o u ze  krátce. Pram eny uvádějí mezi zakladateli klášterů
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krále, b iskupy a světské velm ože, ve většině p řípadů  však o identitě zři­
zovatele nem ám e žádné doklady. Je  p ro to  nem ožné vysledovat kon­
krétní vzory, jim iž se způsoby zakládání klášterů řídily, ani jejich změny 
v čase.

Trvalé rozdělení farností bylo dokončeno až h luboko  ve 13. století. 
Pojmy jak o  „farnost“, „farář“ či „farníci“ se v historických pram enech 
začínají častěji objevovat teprve ve d ruhé polovině 13. věku. Podrobná 
ustanovení o m ístní církevní organizaci však obsahovaly již  krajské zá­
koníky z 12. věku. Podle Práva Gulatingu měl být v každém  hrabství (fylh) 
jeden kostel označovaný jako  hlavní. H rabství se dále dělila na čtvrtiny 
a osm iny a v každé z nich byl kostel nižšího stupně. Za jejich  údržbu  
byli společně zodpovědní m ístn í obyvatelé. Je  m ožné, že tato  ustano­
vení pocházejí již  z doby O lafa H araldssona. Zákon také zm iňuje kos­
tely zvané heradskirkjurpro m enší kom unity  a hoegendiskirkjur, „soukromé 
kostely“, k teré si pro  vlastní využití budovali bohatí lidé, aby nem useli 
pro návštěvu kostela cestovat daleko. Podle zákonů byl za udržování tě­
chto kostelů zodpovědný je jich  zakladatel. Ve m ěstech byly budovány 
tzv. „kongregační kostely“ a královské kaple. Jm enován í kněží do kos­
telů bylo v pravom oci b iskupů . Zjevně existovaly rozdíly  v postavení 
jednotlivých kostelů a máme doklady o tom, že kněží m enších kostelů 
byli pod řízen i kněžím  nadřazených jednotek . Vzorem složité církevní 
organizace západního  N orska snad  bylo starší schém a m ístních cír­
kevních organizací nazývaných ecclesiae baptismales, k teré byly středisky 
větších oblastí, jaké znám e napřík lad  z anglosaské A nglie.46 Je  však ne­
pravděpodobné, že by to to  schém a v N orsku existovalo v praxi ve své 
úplnosti. Později se farní organizace vyvinuly i z kostelů typu hoegendis­
kirkjur. Tak došlo k tomu, že „soukrom é“ i „veřejné“ kostely získaly funkci 
v zásadě p o dobnou  jako staré hlavní kostely a postupně se všechny staly 
kostely farním i. Podle A dam a chovali Norové kněží i kostely ve velké 
úctě, m useli však platit za všechny církevní úkony. D esátek byl podle 
seznam u z biskupství trondheim ského zaveden za krále Sigurda Jor- 
salfareho (vládl v letech 1103-1130), obecného p řije tí se však nejspíše 
dočkal až ve d ruhé polovině 11. století. Podle zákonů  z 12. století měl 
být desátek rozdělen rovným dílem  mezi biskupa, kostel, kněze a chudé.

C írkevní architektura se v jednotlivých částech N orska m írně liší.
V nejstarším  období byly kostely v západní a střední části Norska ovliv­
něny A nglií a N orm andií (anglo-norm anský sloh), na východě země 
Dánskem a Německem. Po celé 12. a na počátku 13. století převládal ro­
mánský sloh. Kostely ve východním  N orsku se obvykle vyznačovaly je d ­
noduchým  půdorysem  s lodí nerozdělenou sloupy, zatím co katedrály
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v H am aru a O slu , stejně jako několik  dalších kostelů, byly bazilikami. 
Lokálnější styl se rozvinul napřík lad  v Trondheim u, který byl v i l .  sto­
letí nej důležitějším  m ěstem země. M ístní kam enická huť výrazně ovliv­
nila sloh a stavbu kostelů v okolním  kraji. P odobná tendence se proje­
vovala v architektuře biskupských paláců, které se podobají architektuře 
m ístního kraje i sobě navzájem v ok ruhu  arcidiecéze.

Předm ětem  diskuse zůstává vztah  m ezi arch itek turou  dřevěných 
a kam enných kostelů. M á se za to, že stavba kostelů se sloupovou kon­
strukcí byla ovlivněna kostely kam enným i. Výzdoba raných kam enných 
kostelů je  v rom ánském  slohu, přičem ž součástí přístřešků u vchodů do 
kostelů se sloupovou konstrukcí jso u  někdy vyobrazení pohanských 
mýtů. Podle nedávné interpretace se je d n á  o vyjádření obecného zájmu 
lidí 13. století o m inulost, lze je  však chápat i jako  paralelu  k tvorům  
„chaosu“, kteří jso u  součástí výzdoby kam enných kostelů.

N edávný archeologický výzkum  obecně prokázal, že většinu ka­
m enných kostelů  v daném  m ístě předcházel alespoň je d en  dřevěný 
kostel se sloupovou konstrukcí. Většina (přibližně tři čtvrtiny) kostelů 
postavených během  středověku byla vybudována ze dřeva. Nejstarší 
z nich byly podporovány  sloupy. P řib ližně od roku 1000 byly tyto 
sloupy stavěny na příčné trám y a později na základy, čím ž bylo dosa­
ženo delší životnosti celé stavby. N ěkteré nálezy považované archeology 
za pozůstatky kostelů, například v lokalitě H oře v oblasti Valdres nebo 
Lom v oblasti G udbrandsdalen , pocházejí přibližně z poloviny 11. sto­
letí. Nejstarší dendrochronologická datace do let 1129-1130 se týká kos­
tela se sloupovou konstrukcí v U rnes v kraji Sogn.

Podle vyprávění ság je  nejstarší znám ou kam ennou b u dovou  v zemi 
palác vybudovaný v T rondheim u M agnusem  D obrým , později p řem ě­
něný jeho  nástupcem  H araldem  H ardrádem  na kostel a dokončený ko­
lem roku 1050. Ságy připisují stavbu kostelů hlavně O lafu  Tryggvaso- 
novi, O lafu  H araldssonovi, H ara ld u  H ardrádem u, O lafu  Kyrrem u 
a Sigurdu Jorsalfarem u (1103-1130).

Během 12. století bylo postaveno několik  kam enných a větší m nož­
ství dřevěných církevních budov. V B ergenu byla do  roku 1200 vysta­
věna katedrála, tři kam enné kláštery a sedm či osm kam enných kostelů. 
Stavbu katedrály  zvané Kostel K ristův  (Kristkirken) zde zahájil O laf 
Kyrre, její dokončení však trvalo zh ruba  sto let. Její loď je bazilikálního 
typu. Stavba kostelů Panny M arie a sv. Kříže v Bergenu začala někdy 
ve 30. nebo  40. letech 12. století a m usela být dokončena p řed  rokem 
1181, kdy jso u  oba kostely zm íněny v sáze o králi Sverrem (Sverrissaga). 
Nejbližší o b d o b o u  kostela Panny M arie z podobné doby  je  katedrála
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v L u ndu . H ans-Em il L idén  nalezl p o d o b n o s ti ve zdivu, výzdobě 
a slohu, k teré m ohou nasvědčovat tom u, že sem kam eníci přišli z lund- 
ské ob lasti.47 N a druhé straně ale poukazuje na to, že klášter v Lyse byl 
založen p řím o z opatství Fountains v Yorkshiru a že m niši si s sebou p ři­
vedli vlastní řemeslníky. Západní stěna se dvěma věžemi byla běžná také 
v Anglii a N orm andii, takže je  m ožné, že architektura kostela Panny M a­
rie vznikla p o d  vlivem z těch to  zemí.

Největší středověkou budovou  v N orsku byla katedrála v T rond­
heim u. S loužila jako centrum  národního  kultu  sv. O lafa, jako b iskup­
ská a později arcibiskupská katedrála a do první poloviny 12. století
i jako  královská nekropole. K ristův kostel, jehož nejstarší fáze se p o z ­
ději stala nidaroskou katedrálou, nechal vystavět O la f  Kyrre. Po vzniku 
arcibiskupství a katedrální kapitu ly  v polovině 12. století byl kostel roz­
šířen v rom ánském  slohu a v 80. letech téhož století, po  vyhnanství ar­
cibiskupa 0 y ste in a  v Anglii, pak  i ve slohu gotickém . První fází tohoto  
rozšíření byla přístavba ve tvaru osmiúhelníka vybudovaná nad hrobem  
sv. O lafa a dokončená m ezi léty 1210-1220. T ehdy bylo přistavěno
i kněžiště v ranč anglickém gotickém  slohu. G erhard  Fischer nazval nej­
starší části trondheim ské katedrály  anglosaským i, p ro tože se její p ů d o ­
rys p o d o b á  půdorysu anglosaských kostelů; nalezl však i několik roz­
d ílů .48 Z to h o to  kostela se b o h u že l dochovalo  je n  velm i m álo 
pozůsta tků , které by svědčily o konkrétním  slohu. N ásledující fázi 
stavby katedrály  Fischer označil za styl „norm anský“, na základě vý­
zdoby ve tvaru krokve a dalších ozdob, které silně připom ínaly  kostely 
v N orm andii a zejména v Anglii. Jso u  zde napřík lad  pod o b n é  plastiky 
ve form ě m asky a jedna z hlavic sloupu v nidaroské katedrále je  tém ěř 
identická s hlavicí v katedrále v Lincolnu. Je  dokonce možné, že ře­
meslníci, k teří ji vytvořili, pocházeli z Anglie. Tento  styl však není cha­
rakteristický pro  celý kostel. Po krátké době přesta la  být výzdoba ve 
tvaru krokve používána a byla nahrazena výzdobou listovou, která 
p ravděpodobně reprezentuje čistě anglický vliv. N idaroská katedrála 
dosáhla své současné délky do  poloviny 13. století.

A rcibiskupský palác byl vystavěn na jih  od  katedrály  v Trondheim u. 
Po celou dobu  od  svého založení v roce 1153 sestával z kamenných i d ře­
věných staveb, přičem ž vnější stěnu tvořily silné kam enné hradby, p ří­
padně kam enné budovy. O p ro ti bohatě zdobené katedrále postavené 
z dobře opracovaných kam enů s hladkým šedým povrchem  byl palác še­
dobílý a bez ozdob; jeho hrubý  povrch bylo nu tné om ítnout vápencem.

Nevím e jistě, kdy začali N orové vstupovat do  kněžského stavu. D u ­
chovní, k teří přicházeli s m isionářským i králi, byli A ngličané s velmi
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dobrým  vzděláním , jejichž postavení odpovídalo  je jich  příslušnosti ke 
královském u dvoru. První biskupové ustanovení v N orsku byli cizinci, 
zhruba od  po loviny 12. století se však již  povětšinou zřejm ě jednalo  
o Nory, často příslušníky předních  rodů . V listu O lafu  K yrrem u nabí­
zel papež, že vybrané N ory přijm e v Řím ě a poskytne jim  vzdělání pro 
služby církvi a papežství; o praktických důsledcích té to  iniciativy však 
nic nevíme. H lavní důkazy o N orech studujících v zahraničí pocházejí 
z poloviny 12. století a z pozdějších obdob í. Zákony přib ližně z po lo­
viny 11. století vyžadují, aby biskup jm enoval kněží, „znalé toho, jak  vy­
konávat svou službu“, což ukazuje na to, že nezkušení kněží nebyli vý­
jim kou. Vzdělání norských kněží p rob íhalo  p o d  dozorem  biskupa. 
Poté, co na konci 11. století došlo k ustavení trvalých biskupství, byla 
výuka kněží p řesunu ta  k biskupským  kostelům , kde začaly vznikat ka­
tedrální školy. Jed en  z nejstarších zákoníků, Právo Borgartingu, který se 
používal na územ í kolem O slofjordu , přiznával ro ln íkům  právo jm e­
novat kněží m ístních kostelů, zatím co pod le  jiných zákoníků měli toto 
právo biskupové. Kněží, kteří přináleželi k soukrom ým  kostelům , byli 
považováni za členy dom ácnosti m ajitele daného kostela. Byli nízkého 
postavení, na úrovni ostatních služebníků. To se pod le  úryvku z Práva 
Gulatingu, pocházejícího p ravděpodobně z poloviny 12. století, časem 
zm ěnilo a kněží se stali uznávaným i členy obce, za něž m ohli vážení 
muži provdávat své dcery. C elibát byl v N orsku zaveden pozdě. Kar­
dinál M ikuláš Breakspear, který zde byl papežovým  zástupcem  v době 
založení arcidiecéze, se snažil kněžská manželství om ezit, kategoricky 
je  však nezakázal. O becný zákaz byl zaveden až papežským  listem 
z roku 1237. O  vnitřním  způsobu života farností v o b d o b í rozvinutého 
středověku nevím e téměř nic.

O  O lafu  Tryggvasonovi se uvádí, že přivedl ke křesťanství p ě t zemí, 
konkrétně Shetlandy, O rkneje, Faerské ostrovy, Island a G rónsko. Sága 
m nicha O d d a  navíc tvrdí, že O la f obrátil na víru V ladim íra, krále na 
Rusi, a m noho  lidí z jeho  okolí. A dam  z Brém uvádí, že O la f H aralds­
son vysílal b iskupy a kněží, aby evangelizovali Švédsko a ostrovy na zá­
padě. O lafovi je  připisována i zásluha o christianizaci ostrova Got- 
land. P řispění O lafa Tryggvasona k pokřesťanštění Islandu  potvrzuje 
na začátku 12. století Ari fró0i. T uto  inform aci lze dozajista považovat 
za důvěryhodnou, a to i přes obecnou tendenci narativních pram enů vý­
znam  obou  O lafů  při christianizaci zveličovat.

V roce 1108 opustil král S igurd Jorsalfare zemi a zúčastnil se křížové 
výpravy, k terá trvala tři roky. Podle ságy Heimskringla měl šedesát lodí 
a m noho lidí, k teří s ním  bojovali v osm i bitvách pro ti m uslim ům  ve
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Středom oří a zúčastnili se i dobytí muslimského h rad u  v Sýrii. V ságách 
se zdůrazňuje čest a m nožství zajatců, které ta to  výprava králi přinesla. 
T řebaže sam otná křížová výprava je  věrohodně po tv rzena, je  dost 
dobře m ožné, že její úspěch a význam  ságy zveličují. J e  rovněž těžké co­
koli p řesného  soudit o je jích  m otivech a pozadí. N ejp ravděpodobněj­
ším vysvětlením  je  asi kom binace náboženského zápalu  a touhy p o  ko ­
řisti, prestiži a dobrodružstv í, stejně jako tom u bylo jinde v Evropě. 
K tom u m ůžem e p řidat existenci vojenského ap a rá tu  a organizace, 
které se k tom uto  účelu dobře  hodily, konkrétně rozsáhlé flotily a zku­
šených nám ořníků. I po  skončení vikinského o b d o b í došlo k několika 
velkým nám ořním  expedicím , jako  byly napřík lad  výpravy H aralda 
S igurdssona H ardrádeho  p ro ti Dánsku v 50. a 60. letech 11. století 
a proti Anglii v roce 1066 nebo  výpravy jeho  vnuka M agnuse O lafssona 
(1093-1103) proti Irsku a dalším  územím na západě. N aproti tom u 
máme je n  málo dokladů o norské účasti na křížových výpravách v Po­
baltí. J e  ale p ravděpodobné, že se jednotliví velm oži účastnili d án ­
ských výprav v této oblasti. V tom to  kontextu m ůžem e zm ínit i tažení 
proti kalm arské oblasti ve Švédsku, údajně m otivované bojem proti p o ­
hanům . Nejspíše jd e  ale p o u ze  o zám inku, p ro tože uvedená oblast 
tehdy (roku 1123) již  s velkou pravděpodobností pohanská nebyla.

Zavedení křesťanství vedlo k m noha důležitým  kulturním , spole­
čenským a adm inistrativním  zm ěnám . Jed n o u  z nejdůležitějších bylo 
používání písm a. Písmo zde ale nebylo neznám é ani v pohanských d o ­
bách. Používala se staroseverská runová abeceda, je jíž starší verze o b ­
sahovala 24 sym bolů, m ladší 16.49 Runy se používaly od  6. či 7. století 
až do  konce středověku. B adatelé se neshodují v tom , zda byly runy vy­
užívány prim árně jako  prostředek  kom unikace, nebo  zda se jednalo
o magické symboly. D ruhá z těchto  hypotéz se opírala  o způsob, jakým  
se o runách  někdy píše ve staré poezii, napřík lad  v 80. sloce básně Há- 
vamál, kde jsou  nástrojem  p ři věštění. Většina nálezů runových nápisů 
/. pohanského a raně křesťanského období pochází z kam enů vztyče­
ných na pam ěť mrtvým, existují však i příklady nápisů  ve dřevě, kosti 
a kovu. Nevíme, v jakém  rozsahu byly runy používány v každodenním  ži­
votě, ani zda sloužily k zápisu poezie. Ve všech severských zemích byla na­
lezena jen  jedna úplná strofa skaldské poezie zapsaná runovým písmem. 
Je vytesána do  kam enného sloupu  nalezeného na ostrově Ó land, vzty­
čeného na pam ěť dánského náčelníka kolem roku 1000. Ze staletí ná­
sledujících p o  christianizaci se ale dochovaly runové kameny, nápisy na 
/.dech kostelů a množství dřevěných hřebů s runovým i nápisy. Po celý 
středověk byla runová abeceda používána k zápisu  značek na zboží,
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krátkých zpráv, básní, m odliteb včetně jm en svátých a m agických ná­
pisů. Většina z těchto  nápisů byla v národním  jazyce, existují však i p ří­
klady runových nápisů v latině.

O tevřenou otázkou zůstává, zda bylo využití run p ro  praktické účely 
novinkou křesťanské doby, nebo  zda byly podobně používány  i během  
pohanského obdob í. D oklady z d o b  křesťanství pocházejí z archeolo­
gického p růzkum u středověkých měst, která mají v pohanském  období 
jen  málo paralel. Dojem , že runy byly tém ěř výhradně používány až 
v křesťanském obdob í, lze tedy vysvětlit faktem, že dochování nápisů 
v kam eni je  pravděpodobnější než v p řípadě krátkých poznám ek za­
psaných na m ateriálu  podléhajícím  zkáze. Existuje však m nožství do ­
kladů ukazujících na to, že runy nebyly používány p ro  skládání delších 
textů, a tedy že pohanská norská ku ltu ra byla z literárního pohledu  pře­
vážně ústn ího  charakteru. D ůležité vědom osti o náboženstv í, právu 
a historii byly uchovávány ústně a skaldové, kteří skládali verbální p o ­
ezii, se těšili vysokém u postavení. Křesťanství tedy p rim árně nepři­
neslo technologii písm a, nýbrž p o třeb u  psaní.

N ejnaléhavější byla po zavedení křesťanství p o třeb a  tex tů  pro  la­
tinskou litu rg ii. P rvní m isionáři si bezpochyby  litu rg ické knihy p ř i­
nášeli s sebou  a ty to  knihy jis tě  začaly být již  pom ěrně brzy  v N orsku 
opisovány. Ú tržky  liturgických tex tů  anglického p ů v o d u  datované do
11. století byly nalezeny jako součást vazby účetních kn ih  z obdob í po  
reform aci. N ěk teré z nich, pocházejíc í z konce to h o to  století, byly 
p rav d ěp o d o b n é  sepsány v N orsku .50 Zavádění ku ltu  specificky no r­
ských světců o d  roku  1030 navíc vedlo  k tvorbě liturgických textů, 
které se jich  týkaly. D ochovaly se ú tržky  z oficia sv. O lafa  z poloviny
11. století a  svátek tohoto  světce je  zm íněn i ve skaldské básn i Eifidrápa 
přib ližně z roku  1040. H lavní rysy O lafovy legendy byly m ožná slo­
ženy pom ěrně brzy, ačkoli dochovaná verze pochází až o bdob í kolem 
roku 1160. P ůvodně byla sepsána v latině a později p řeložena do staro- 
severštiny.

Nejstarším  dochovaným  textem  a (snad s výjim kou zákoníků) také 
prvním  textem  sepsaným  v N orsku v národním  jazyce je  Staroseverskýho- 
miliářz p rvní poloviny 12. století, složený z překladů a adap tací starých 
latinských kázání. V následujícím  obdob í, tzn. na konci 12. a hlavně ve 
13. století, se rozvinula bohatá literatura, ponejvíce ve form ě vyprávění, 
historiografie, Životů svátých, h rdinských příběhů , rytířských rom ánů, 
ale i textů d idaktického a ideologického charakteru. Většina z této  lite­
ratury  je  ve staroseverštině, částečně ve formě p ůvodn í tvorby, čás­
tečně p řek ladů , převážně z latiny či francouzštiny. P řestože značnou
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část té to  tvorby napsali Islanďané a většina dochovaných rukopisů je  
rovněž islandského p ůvodu , m nohé z těch to  tex tů  p ravděpodobně 
existovaly i v Norsku. V praxi je  často nesnadné rozlišit mezi norským  
a islandským  původem  rukopisů . Třebaže se nářečí obou  zemí (stejně 
jako  jedno tlivá  nářečí celého N orska) liší dostatečně, aby bylo z orig i­
nálu, ve kterém  se dané nářečí vyskytuje ve své ryzí podobě , m ožné u r­
čit zem i či kraj původu rukopisu, existuje m nožství příkladů, kdy se je d ­
notlivá nářečí mísila, p říp ad n ě  kdy byly orig inály  v jednom  nářečí 
p řepisovány do jiného.

Za zakladatele norsko-islandského dějepisectví je  obvykle považován 
Islanďan Scemundr fró3i (1056-1133), jehož práce o prvních norských 
králích byla pravděpodobně sepsána v latině v prvn í polovině 12. s to ­
letí. Tato práce se nedochovala, stejně jako další z nejstarších h isto ric­
kých děl, která sepsal ve staroseverštině Ari fró3i (1068-1148).51 Nejstarší 
dochované spisy pocházejí z d ruhé poloviny 12. století. Jsou  jim i His- 
toriaNorvegiae, latinská h istorie norských králů m nicha T heodorica (His- 
toriadeantiquitateregumNorwagiensium, asi z roku 1180) a Agríp (asi z roku 
1190), stručná historie sepsaná ve staroseverštině. V této době bylo 
v T rondheim u založeno arcibiskupství a m ěsto se stalo střediskem  p í­
semnictví v Norsku. V následujícím  období, především  v první polovině 
13. století, byla sepsána řada ság o norských králích ve staroseverštině; 
au tory  většiny z nich byli Islanďané. Nejslavnějším  z těchto děl je  11 c- 
imskringla Snorriho S turlusona, vytvořená p ravděpodobně kolem roku 
1230. Relativně pozdní rozvoj dějepisectví znam ená, že jediným i p ra ­
m eny soudobých inform ací o době před  koncem  12. století jsou  skald- 
ská poezie a několik zm ínek v různých cizích kronikách; v obou  p ř í­
padech  se však jedná o inform ace pom ěrně skrovné.

R ozšiřování církevní i královské adm inistrativy  vedlo i k rozvoji 
správní gram otnosti. První královská listina dochovaná v originále p o ­
chází z roku 1207 a je  sepsána ve staroseverštině, k terá zůstala obvyklým 
správním  jazykem i v následujícím  období. Latina se používala pouze 
v korespondenci s církví a se zahraničím . S taroseverštinu využívala p ro  
správní účely ve značném rozsahu dokonce i církev, ačkoli tomu tak bylo 
m éně než v případě královské kanceláře. Zm ínky o různých králov­
ských sděleních a rozhodnu tích  nacházím e již  o d  počátku  12. století, 
nen í však zcela jisté, zda by la p ísem ného charak te ru . V souvislosti se 
za ložen ím  arcibiskupství v le tech  1152-1153 je  zm iňována královská 
listina zpečetěná králem 0 y ste in em , její text však byl ztracen. N ěkteré 
lis tiny  k rále M agnuse E rlingssona se dochovaly  v p o d o b ě  p řep isu , 
p ř íp ad n ě  obnovení či sh rn u tí z pozdější doby. Z o b d o b í do  po lov iny
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1 .'i. století se v N orsku zachovalo je n  m álo listin. P o té začal je jich  p o ­
čet růst, což se týká především  p osledn ích  dvou desetiletí 13. století. 
Styl a form ulace používané v lis tinách  ve staroseverštině byl ovlivněn 
zahran ičn ím i latinským i listinam i, s určitým i m ístn ím i obm ěnam i. 
N ejstarší znám ý papežský list no rském u králi po ch ází z doby  kolem 
roku 1050. Z následujícího o b d o b í, do  60. let 12. sto letí, se dochovalo 
několik  p ř ík la d ů  ko resp o n d en ce  s papežem  a da lším i církevním i 
úřady; p o té  se již  kontakty  s papežským  stolcem  staly pom ěrně p ra ­
videlným i.

S rostoucím  používáním  písm a a korespondence se zahraničím  na­
bývalo um ění číst a psát na důležitosti. Kněžstvo muselo jis tě  být do u r­
čité míry gram otné, třebaže vzdělání obyčejných kněží nejspíše nebylo 
nijak důkladné. D o jaké míry byla vzdělanost ve formě čtení a psaní roz­
šířena i m ezi laiky, nevíme. Podle zprávy anglického o pata  uměl král 
O laf K yrre (1066-1093) patrně  číst latinsky. Je  ale nepravděpodobné, 
že by se světská gram otnost výrazněji rozšířila již v 11. či 12. století. Běž­
nější se asi stala až v p růběhu  13. století. Existují důkazy  o tom , že král 
Sverre (1177-1202) a jeho  následovníci měli dobré vzdělání a intelek­
tuální zájmy. J is té  je , že ve 13. století byli do  jisté m íry gram otn í i p ří­
slušníci světské aristokracie; někteří z nich dokonce studovali na za­
hraničních univerzitách. Během relativně klidného období, přibližně od 
roku 1240, se z aristokracie zřejm ě vyvinula spíše správní než vojenská 
vrstva společnosti.

N orský systém shrom áždění zástupců  neboli sněm ů vznikl již  v p o ­
hanském  o bdob í. Země se skládala ze čtyř právních okrsků, z nichž 
každý měl vlastn í zákoník i sněm: Právo Gulatingu p ro  západn í Norsko, 
Právo Frostatingu p ro  Trondelag a severní část země, Právo Borgartingu pro 
oblast kolem  O slo ljordu  a PrávoEidsivatingu pro  vnitrozem ské kraje vý­
chodního N orska. První dva z těch to  zákoníků se dochovaly  ve formě 
rukopisů z po loviny 13. století, ve skutečnosti jsou  ale m nohem  starší. 
Z druhých dvou se zachovaly p o u ze  části týkající se křesťanství. Exis­
tují doklady podporu jíc í hypotézu , že Gulating ustavil H ákon  Dobrý. 
Tento okrsek byl za jeho  vlády s největší p ravděpodobností rozšířen 
a byl v něm  zaveden systém zastoupení. Stejně starý je  snad Frostating, 
zatímco obě východní shrom áždění jso u  pravděpodobně o něco mladší. 
Zákony, k teré chtěli m isionářští králové prosadit, m usely být schváleny 
sněmem (ping) svobodných ro ln íků a náčelníků. První zákony z křes­
ťanského o b d o b í se skladbou i obsahem  v různých částech země vý­
razně lišily, p o d ro b n é  studie zabývající se tím to tém atem  však neexis­
tují. Podle narativních  pram enů byl autorem  nejstarších křesťanských
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zákonů  sv. Olaf. N ařízení, k terá údajně vydal, jso u  zm iňována i v d o ­
chovaných zákonech. N ení ale jisté, s jakou  přesností byla tato  u sta ­
novení převzata. Je  rovněž m ožné, že uvedené zm ínky jsou  výrazem  
všeobecné tendence přip isovat zákonodárství bájném u zákonodárci 
v m inulosti.

M nohé naopak ukazuje na to, že první zákonodárcem  byl O laf Kyrre 
a že pasáže Práva Gulatingu připisované „Olafovi“ se ve skutečnosti týkají 
jeho . Ačkoli musíme p řipustit, že i pro tuto hypotézu  existují pouze ne­
přím é důkazy, jeho d louhá vláda se jeví jako pravděpodobná doba, kdy 
došlo  k sepsání zákonů.52 D atum  vzniku těchto zákoníků, obvykle n a ­
zývaných krajské (na rozdíl od  Zemského zákoníku vydaného v 70. letech
13. století, který byl společný pro  celou zem i), je  nejisté. Panuje však 
obecná shoda na tom , že vznikly před polovinou 12. století. Zákony se 
pom ěrně podrobně zabývají i církví a křesťanstvím. Právo Gulatingu na­
p řík lad  obsahuje usnesení připisovaná O lafovi týkající se organizace 
sněm u (ping), počtu  zástupců , kteří se na něm  scházejí, každoročního 
osvobozování m enšího p o čtu  otroků, p itek „za b lahobyt a m ír“ na p o ­
čet K rista a Panny M arie, stavby a údržby kostelů, svátků, půstů  v pá- 
test i p řed  Velikonocemi, povinnosti křtu , m anželství a pohřb ívání na 
hřb itovech, zákazu opouštěn í dětí i nejrůznějších d ruhů  magie a p o ­
hanského  kultu. U stanovení týkající se svátků uznává za sváteční dny  
všechny neděle a navíc čtrnáct dnů , v nichž se měly konat mše, jak  je  
údajně zavedli sv. O laf a b iskup  Grimkjell na sněm u (ping) v  M osteru. 
Byly m ezi nimi svátky Panny M arie, apošto lů  Petra a Pavla, B arto lo­
měje, Šimona, Judy, O n d ře je  a Jan a  Evangelisty, jakož i Jan a  K řtitele, 
archanděla M ichaela, sv. Vavřince, svátek Všech svátých a konečně 
svátky tří norských světců -  O lafa, H allvarda a Sunnivy.

O dstavec, týkající se odkládání dětí (těžce postižení novorozenci 
m ěli být pokřtěni a přineseni do  kostela, aby zde zem řeli), je  kom pro­
m isem  mezi starým pravidlem , podle kterého o tom , zda má novoro­
zenec žít, rozhodoval otec, a zákazem  pohazování dětí obecně p latným  
v křesťanství. Tento ú stu p ek  byl později, p rav d ěp o d o b n ě  za vlády 
M agnuse Erlingssona (1161-1184), zrušen. Co se týče m anželství, bylo 
zakázáno m nohoženství, stejně jako m anželství příbuzných až do  se­
dm ého kolene, v souladu se zákony zavedenými v západní církvi v i l .  sto­
letí (čl. 24-25). Rané verze zákoníku však ještě stále povolovaly rozvod. 
U stanovení týkající se obřadn ích  pitek bylo nejspíše pokusem  o po- 
křesťanštění tradičních shrom áždění na počest pohanských b ohů . K o­
nečně zákaz různých d ru h ů  m agie a pohanského  kultu  výslovně uvádí 
oběti (blát), pojídání koňského masa, věštění, kouzelná zaříkání (galdr)
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a čarodějnictví (gemingar) (či. 28). Krajské zákony z p řelom u 11. a 12. sto­
letí rovněž zakazovaly pohanské pohřby.

N ejstarší nalezené norské m ince nesou nápis ONLAFREXNOR, tzn. 
„Olaf, král norský“; soudě podle data  nálezů se nejspíše je d n a lo  o Olafa 
Tryggvasona. M ince, na níž je  zobrazen  symbol kříže a královo  poprsí, 
vykazuje znám ky vlivu anglického mincovnictví. Znám e ii několik mincí 
z období vlády sv. Olafa, avšak žádné z doby jeho  n ás tu p ců , K nuta Ve­
likého a M agnuse O lafssona. M ince začaly být v Norslku trvale p o u ­
žívány kolem  roku 1047, za vlády H aralda H ardrádeho .

6. ZÁVĚR

Relativně bo h atý  pram enný m ateriál týkající se poham ského období 
a náboženství ukazuje na jis tou  ku ltu rn í kontinuitu  me:zi pohanským  
a křesťanským obdobím . Tu po tvrzu je i skutečnost, že skaldská poezie, 
včetně bájeslovných zmínek, existovala až do 13. století. T en to  materiál 
poskytuje důležitý  zdroj inform ací o pohanském  obdob í a p řechodu ke 
křesťanství; není však prost p roblém ů a je  třeba jej dopllňovat archeo­
logickými nálezy.

Zatím co pozdější narativní p ram eny  popisují ch ristian izaci jako 
krátký proces, který byl převážně důsledkem  misionářské činnosti O lafa 
Tryggvasona a sv. O lafa z obdob í let 995-1030, archeologický materiál 
ukazuje na delší obdob í křesťanského vlivu se značnýmii m ístním i roz­
díly. Jako  p řík lad  lze uvést sámské obyvatelstvo, které b y lo  během  stře­
dověku ovlivněno křesťanstvím je n  pom ěrně m álo. KLrálové přesto 
zřejmě hráli v přechodu  země ke křesťanství velmi význam nou  úlohu; 
tohoto  procesu  se ale účastnila většina králů v lád n o u cích  přibližně 
v o bdob í let 930-1030, a nikoli po u ze  oba Olafové. N aiopak nem ám e 
žádné doklady toho, že by do země přicházeli jednotliví m isionáři ze za­
hraničí, ani politického tlaku ze strany m ocných křesťanských sou­
sedů, snad s výjim kou dánského vlivu v jihovýchodní čás:ti země. Tento 
„dom ácí“ charak ter christianizačního procesu, ve spojiení s podněty  
z anglosaské Anglie, by mohl vysvětlovat silnou pozici národn ího  jazyka 
a pokračující existenci pohanských tradic. Specifický chairakter Norska 
bychom  však nem ěli zveličovat. O bzvláště po  polovině 1!2. století se o r­
ganizace i pozice církve stále více přizpůsobovaly  stavu w ostatních ev­
ropských zem ích a církev i křesťanství sehrály vůdčí ú lo h u  ve formování 
státu i v ku ltu rn ím  rozvoji země.
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V. K R Á L O V S T V Í  Š V É D S K É

Nils Blomkvist, Stefan Brink, Thomas Lindkvist

1. P Ř E D  K Ř E S ŤA N S TV ÍM :  N Á B O Ž E N S T V Í  A MOC

Ve Švédsku existuje množství archeologických dokladů z období pozdní 
doby železné (asi 600-1100),' obzvláště ze středního Švédská a z oblasti 
kolem jezera Málaren. V tom to obdob í se zde rozvinula charakteristická 
pohřebn í tradice, kdy se u každé prehistorické osady nacházelo jedno  
nebo více pohřebišť. Ta se do značné míry dochovala, protože se nena­
cházela na orné půdě, ale na nep lodné zemi poblíž osad. Pohřbívalo se 
jak  žárově, tak do země; nad  hrobem  byla typicky navršena nízká m o­
hyla. N ěkteré z hrobů jsou  výjim ečné -  obvykle se v nich nacházejí p ří­
slušníci horn í společenské vrstvy. Existují napřík lad  pohřebn í komory 
s bohatou  a hojnou pohřební výbavou. Některé z nich, nalezené ve vi- 
kinském obchodním  středisku Birka u jezera M álaren, dosáhly velkého 
věhlasu.2 Dalším  pozoruhodným  typem inhum ace jso u  pohřební čluny. 
Tělo bylo  um ístěno do  člunu , který byl p o h řb en  do  zem ě.3 M nohé 
z nich také obsahují výjimečně bohatou  pohřební výbavu. O bzvláště 
proslavená jso u  naleziště Valsgárde, Vendel, Alsike a G am la (Stará) 
U ppsala v provincii U pp land  a Tuna v lokalitě B adelunda v provincii 
Vástm anland. V protikladu k těm to nízkým m ohylám  se v ústředních lo­
kalitách jednotlivých osídlených oblastí, například v G am la U ppsale 
nebo v královských usedlostech (husabyar), velmi často nacházely velké 
(„královské“) mohyly. S m nohým i z nich zřejmě souvisejí starobylá bona 
regalia, je ž  soudobé texty v národn ím  jazyce nazývají Uppsala od (do­
slovně „bohatství U ppsaly“) .4 Tato pohřebiště a m ohyly sloužily jako  
kultovní místa, což dokazuje význam  kultu předků.5 Krom ě toho odhalil 
archeologický výzkum v m inulých letech pozůstatky (pravděpodobně 
kultovních dom ů) v lokalitách S anda v provincii U pp land , Borg poblíž 
N orrkopingu v Ó stergótlandu a Járrestad  ve východním  Skáne. Jednalo 
se o pom ěrně malé budovy, ve kterých archeologové nalezli množství zví­
řecích kostí a malé přívěsky, obzvláště tzv. Torsham m arringar, přívěsky 
s m iniaturam i Thorova kladiva.6

Dvěm a hlavním i písem ným i pram eny popisujícím i Švédsko v před- 
křesťanském  o bdob í jso u  Vila Anskarii arcib iskupa R im berta  a Gesta
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Hammaburgensis ecclesiae pontificum A dam a z Brém. O b a se zabývají m isio­
nářským  úsilím ham bursko-brém ské diecéze. A nsgarův sepsal ne­
d louho  po  jeho  sm rti je h o  učedník R im bert, je n ž  byl v roce 865 zvolen 
druhým  ham bursko-brém ským  arcibiskupem . Práci na něm  dokončil 
p řed  rokem 876. Díky těm to okolnostem je  Vila Anskarii nesmírné cenným  
pram enem , přestože se R im bert Švédském zabývá pouze krátce v sou­
vislosti s A nsgarovým i dvěm a návštěvam i Birky. A dam ovy zprávy
0 Švédsku jsou zjevně zaujaté -  vyzdvihuje ú lohu německé církve a p o ­
tlačuje doklady o anglosaských a dalších církevních podnětech. Jeh o  vy­
právění je  proto coby historický pram en problem atické. K rom ě uve­
dených pram enů se Švédském v předkřesťanském období zabývá několik 
ság a básní ve staroseverštině napsaných m im o Švédsko. Kvůli nedo­
statku soudobých pram enů toho víme velmi m álo o folklóru a m ytologii 
(krom ě té, která se zabývala „vyššími“ bohy) -  tedy o každodenních p o ­
hanských tradicích a o m éně význam ných božstvech.

Inform ace o bozích  však obsahuje m nožstv í písem ných p ram enů  
z pozdější doby. N ejdůležitějším  zdrojem  inform ací o pohanském  n á­
boženstv í ve Skandinávii je  Edda S norriho  S tu rlu sona.7 S norri byl 
křesťan, který psal ve 13. století na Islandu , tedy v křesťanské společ­
nosti. J e  proto  třeba k je h o  inform acím  p řis tu p o v a t s rozvahou. Jeh o  
práci doplňují některé eddické básně,8 m ateriál, z něhož zřejm ě čerpal
1 sám  Snorri. Snorriho  Edda i Poetická Edda pop isu jí pohanský p an teo n  
se širokou škálou b o h ů  a bohyň: Ó d h in n  (W odan), Ullr, T hórr, Freyr, 
H eim dallr, Balder, ^4igir, Ran, Freyja, Síf a další. Pohanské n áb o žen ­
ství ve Skandinávii však bylo zjevně nehom ogenní, což ilustru jí n a ­
p řík lad  toponym a, k te rá  jso u  jedn ím  z důležitých  soudobých  p ra ­
m enů. Výhodou je  je jich  nezaujatost -  očividně nebyla vytvořena za 
žádným  politickým či náboženským  účelem. M ístní jm éna ve Švédsku, 
N orsku a Dánsku naznačují, že jen  někteří z b o h ů  uváděných v Eddě 
byli skutečně uctíváni ve všech těchto zem ích. K ulty jiných n enachá­
zím e po  celé Skandinávii, ale pouze v některých oblastech. N ěkteří 
z boh ů , kteří se v m ytologických příbězích  těší výsadním u postavení, 
ja k o  napřík lad  H eim dallr či Balder, zřejm ě nem ěli sku tečný  ku lt. 
O p ro ti tom u napřík lad  jm én o  boha U llra, který hraje v m ytologii, jak  
ji  podává Snorri, je n  vedlejší ú lohu, se ho jně vyskytuje v m ístních 
jm énech  ve Švédsku (U llr) i v N orsku (U llr a U llinn). Dále byli ve 
Švédsku zřejmě uctíváni bohové Freyr, Ó d h in n , T h ó rr (T hor) a b o ­
hyně Freyja a *Niasrdher. Jm éno  boha Tyra, k teré bylo zřejm ě spojeno 
s právem , nacházím e v m ístních jm énech  v D ánsku a jižn ím  N orsku , 
avšak nikoli ve Švédsku.
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R im bert popisuje proces, jakým  činil ro zh o d n u tí lid Birky.9 Pokud 
se lidé chtěli dohodnou t v důležité záležitosti, obrátili se místní o  radu  
k b o h ů m  tím, že metali los, což je  zvyk v pohanských  společnostech 
d o b ře  známý. Adam i staroseverské pram eny se zam ěřují na G am la 
U ppsalu , která prý byla sídlem  pohanských králů . Vytvářejí dojem , že 
král Sveů, národa obývajícího Svitjod (rané Švédsko), měl v U ppsale 
dů ležitou  funkci jako  kultovní vůdce. A dam  hovoří o slavné svatyni se 
třem i hlavním i bohy ve form ě idolů, zatím co ságy nazývají krále Sveů 
Y ngvi-Freyr (ve staroseverštině Ingi-Fro) a uvádějí, že s U ppsalou  
a s králem  Sveů byl obzvláště spjat bůh  Freyr.10

Inform ace o dalším aspek tu  pohanských zvyků nabízí provinční zá­
koník  ostrova G otland a tzv. Gutasága, k terá se dochovala spolu s tím to  
zákoníkem . „O bětovávali,“ uvádí sága, „své syny a dcery a svůj doby ­
tek, spo lu  s jídlem  a p itím .“ Nejvyšší oběť (blát) zahrnující lidské oběti 
přinášela „celá země“; každá oblast zvaná treding(třetina) pořádala vlast­
ní oběť a m enší sněmy (ping) obětovaly dobytek, jíd lo  a pití v m enších 
obětech .11 O  spolehlivosti tohoto  popisu, jehož autorem  by! samozřejmě 
křesťan, můžeme ovšem m ít pochyby.

C itované pasáži odpovídá článek textu sam otného zákoníku, jenž za­
kazuje právě tyto rituály. O bzvláště však krim inalizuje „haizl (...) rnij) 
m ati ef)a mi]:) dryckiu“, tzn . „vzývání pom ocí jíd la  a p ití“, neodpov í­
dající křesťanským zvyklostem.12 Torsten Blomkvist ukázal, že se tyto zá­
kazy do  velké míry vztahují ke kultu předků. Term ín haugroznačuje m o­
hyly předků , stafgarprcharakteristické pozůstatky základů dom ů z d oby  
železné, obvykle znám é p o d  názvem  kdmpagmvar, a je  zde i ona zm ínka
o vzývání jídlem  a pitím . Blomkvist do své systematické interpretace za­
h rnul i tajemné, kam ením  ohrazené prostory, stenstrángar, které někdy ve­
dou  k pohřebn ím  m ohylám , a slavné obrazové kam eny z ostrova G o t­
la n d .13 A u to r nachází p o zo ru h o d n é  analogie v pravoslavném  kraji 
Setom aa v jihovýchodním  Estonsku (a obecně na Rusi), kde byl zvyk 
p o jídán í pokrm ů na h robech  archeologicky vysledován od předkřes- 
ťanských dob  až do současnosti.14

In fo rm ace o předkřesťanském  náboženstv í poskytu je i další vý­
znam ný soudobý pram en o Švédsku vikinské d oby  -  runové kameny, je ­
jichž počet přesahuje 3 000. Většina z nich byla vztyčena právě v obdob í 
christianizace a převažují na nich nápisy stereo typního  charakteru: 
uvádějí, že někdo tento runový kám en vztyčil na pam ěť někoho jin éh o  
(typicky p říbuzného), Bůh žehnej jeho  duši. T ím , pro  koho byl kám en 
vztyčen, byl tém ěř vždy m už -  manžel, otec či syn; často tak ale činily 
ženy -  m anželky či matky. N ěkteré runové kam eny nesou delší nápisy
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a občas poskytují jed inečné inform ace týkající se náboženství, společ- 
nosti či různých u d álo stí.15 Několik, set náp isů  pochází z pohanského  
o b d o b í (200-1000). P o u ž ití run, a obzvláště „tajných run“ lónnrunor 
(jistý d ruh  šifry), ukazuje na zřejmý náboženský p od tex t toho to  písm a 
a um ění jeho  tesání. To osta tně dokazuje už sam otné slovo runa, které 
znam ená „tajemství, ta jná m oudrost“.’6 Nejslavnější, nejdelší a bohužel 
nejspíše také nejproblem atičtější je  text z runového  kam ene z farnosti 
R ok v provincii Ó ste rgó tland , pocházející přib ližně z roku 800. N edo­
kážem e m u plně p o rozum ět, protože obsahuje zm ínky a odkazy na vy­
právění, o nichž m ám e jen  nedostatečné znalosti. Jedna z těchto legend 
se týká slavného gótského krále Theodoricha.17 Text run vytesaných v lo­
kalitě Ram sunds popisu jící stavbu m ostu není příliš významný, je d i­
nečné však jsou  obrazy vytesané do  toho to  kam ene. Zobrazují scény 
z dobře  známé pověsti o tom , jak  Sigurd zabil draka Favnera.18 Runový 
kám en z lokality A ltuna v provincii U pp land  představuje p říběh  o tom , 
ja k  b ů h  T hor lovil m ocného  m ořského h ad a  zvaného M idgardhs. Plaz 
je  tak  těžký, že T horova noha prorazí dno  č lu n u .19

V m noha m ístních jm énech  ve Skandinávii je  obsaženo starošvédské 
slovo vi, které pochází z p ro togerm ánského adjektiva *wiha („svátý“), 
často spolu s vym ezujícím  jm énem  pohanského  boha či bohyně, n a­
přík lad  Frósvi, O dense (< Othinsva), Torsvi či Fróvi. Tato jm éna jso u  ob ­
vykle chápána jako  kultovní místa daného b oha  či bohyně. M ám e k d is­
pozici jen  nem noho soudobých  zm ínek, k teré vysvětlují in stitu t vi; 
nejpozoruhodnější z nich je  runový kruh  z farnosti Forsa v oblasti 
H o g  v severním Švédsku.2" Text je  místy nejasný či diskutabilní, avšak 
je h o  pravděpodobný  přek lad  pod le  současného stavu vědění zní: J e ­
den  vůl a dva aura [tj. erár, coby poku ta] [pro] sta f\yýznam  toho to  
slova není znám] na obnovení vi do d ob rého  stavu poprvé; dva voli 
a čtyři aura podruhé; p o tře tí však čtyři voli a osm  aura; nezaplatí-li [vi­
ník] odškodné, p ropadne veškerým majetkem. To vše je  lid oprávněn vy­
žadovat v souladu s právem  lidu, které bylo vyhlášeno a schváleno dříve. 
Avšak to [pravděpodobně kruh, případně právo] vlastnoručně vytvořili 
A nund  z Tásty a O feg  z Hjortsty. Avšak vyryl V ibjórn.“

Je d n á  se o nejstarší znám ý právní text ve Skandinávii, p rav id lo  z ra­
ného  vikinského o b d o b í kolem  roku 800. Velmi p ravděpodobně u p ra ­
vuje údržbu  vi, tj. ku ltovního  a sněm ovního m ísta.21 Uvaluje p oku ty  za 
nedodržen í zákonné povinnosti opravy vi ve výši jednoho  vola a dvou 
aura (erár) za první takový prohřešek, dvou volů a čtyř erár za d ruhý  
a čtyř volů a osmi erár za třetí. Nebyla-li p o k u ta  zaplacena, měl bý t za­
baven veškerý viníkův m ajetek. Asi nejdůležitější částí nápisu je  fráze
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svadh liudhir ceigu at liudhretti, tj. „to vše je  lid oprávněn  vyžadovat v sou ­
ladu s právem  lidu (s právem  zem ě)“. Tento doklad  ukazuje na existenci 
zvláštního práva lidu (H álsingar) či země (takřka s jis to tou  Hálsing- 
land) zvaného liudhrettr (ve staroseveršitně lýrettr).22 Tento soudobý vý­
rok, pod le  současné znalosti jedinečný v celé Skandinávii vikinského ob ­
dobí, odpov ídá tvrzení S norriho  Sturlusona v sáze Heimskringla,23 že 
jednotlivé národy rané Skandinávie měly každý své právo. Tento runový 
k ruh  se nejspíše používal na místě sněmu (ping) celé provincie Hal- 
singland v lokalitě H óg, kde se nacházela sněm ovní mohyla. Lákavá je  
m yšlenka, že se může je d n a t o příklad prehistorického kruhu přísahy.

K rom ě runového kruhu  z Forsy je  jedním  z nej význam nějších zná­
m ých d okladů  předkřesťanských právních zvyklostí ve Švédsku runový 
nápis z 9. století na p lochém  kam eni v osadě O k lu n d a  v provincii Ós- 
tergo tland . Text je  poněkud  nejasný; lze jej p řeložit takto: „Toto, tyto 
runy, vyryl G unnar. A uprch l, vinen [zabitím ], vyhledal pohanské ku l­
tovní m ísto  (ví) a poté získal bezpečný p růvod  [na sněm] a svázal Vi- 
Finn [význam  neznám ý].“ Ja k  ukazuje tento nápis, byla pachateli poté, 
co se dopustil zabití a svůj zločin oficiálně ohlásil, poskytnuta na vi 
ochrana, pok u d  se tam  však dokázal dostat p řed tím , než jej zabili jeh o  
nepřátelé , kteří k tom u m ěli právo. P odobnou zvyklost znám e z křes­
ťanských zákonů, kdy byly kostely považovány za m ísto, kde měli lidé 
p rávo azylu .24 In terp retace to h o to  význam ného nápisu  je  velmi n e­
snadná, p řesto  však m ůžem e bezpečně říci, že se je d n á  o právní d o ­
kum en t z počátku  9. století, jeh o ž  účelem  bylo  oznám ení, že m už 
jm énem  G unnar, poté co se dopustil zločinu zabití, postupoval řádným  
způsobem  pod le  práva. U prch l na vi, kultovní a sněm ovní místo, kde 
získal azyl a snad nakreslil ochranný  p rosto r (fridskrets), v něm ž byl 
v bezpečí.

Shrnem e-li tyto inform ace, m ůžem e s velkou m írou  jisto ty  vi rekon­
struovat jako  ústřední m ísto společenského života dané oblasti osídlení, 
kde se lidé velmi p ravděpodobně shromažďovali, aby řešili právní, ku l­
tovní a obchodn í záležitosti, ale kde také pořádali hostiny a hráli hry.25 
Ind ikáto ry  takových míst jso u  obzvláště m ístní jm én a  obsahující prvky 
vi, hov, hiig, Ijung, valí a lund.26

Ve Skandinávii vikinského období nejspíše neexistovaly souhrnné zá­
kony, které by byly prototypy pozdější provinciálních zákoníků.27 Právní 
zvyky a tradice se s největší p ravděpodobností lišily mezi jednotlivým i 
provinciem i. Runové doklady  nám  nabízejí určitý  vhled do některých 
z těchto právních zvyklostí: V provincii H álsingland máme doklady o li­
udhrettr, „právu lidu (p řípadně země -  land)“, k teré je  p ravděpodobně
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třeba  chápat jako  p rávo  hoelsing(í)ar, tedy lidí žijících v provincii Hal- 
singland. To znam ená, že v 9. století se lidé H álsinglandu považovali 
za lid  mající korpus právních  pravidel a zvyklostí. Ty byly považovány 
za liudhrettr, „právo lid u “, a tedy nikoli za královské právo. Tento  fakt 
je  význam ný p ři srovnání situace ve Švédsku s raným i zákoníky na ev­
ropském  kontinentu . K ruh  z Forsy p řipom íná , že součástí těch to  p ra ­
videl byla i údržba vi, pohanského kultovního místa. My jsm e však toho 
názoru , že vi bylo shrom aždištěm , kde se řešily i m nohé další záležitosti 
dané komunity. Ve společnosti, kde je  takřka nem ožné rozlišit mezi 
právním i a kultovním i záležitostm i, m ělo vi zjevně právní i kultovní 
funkce, jak  p o zo ru h o d n ě  dokazuje runový nápis z Oklundy. Jiným i 
slovy řečeno, jasně se ukazuje, že ve Skandinávii bylo p řed  p říchodem  
křesťanství a řím ského práva nem ožné o ddělit „náboženství“ o d  práva.

Podle představy vzniklé ve středověku bylo Švédsko vytvořeno spo­
jen ím  dvou velkých pohanských národů, Sveů (Svear) a G eatů (G ótar). 
Zm ínky o Sveech (Suiones) nacházím e v Tacitově Germanii, která vznikla 
v prvním  století našeho letopočtu , a v několika dalších kontinentáln ích
i britských pram enech z prvního tisíciletí.28 Z pram enů 9. století, jako  
jso u  například R im bertův  Vita Anskarii či p řek lad  O rosia vytvořený na 
dvoře krále A lfréda, vyplývá, že Sveové vytvořili jakýsi d ruh  m ultire- 
g ionáln ího  raného stá tu , jehož jád ro  leželo kolem  jezera M álaren  (jež 
bylo tehdy zálivem otevřeným  do Baltského m oře) a který sahal na jih  
až k Dánsku a na východ až k oblasti v ýchodního  Pobaltí.

G eaty zm iňuje v 6. století Jordanes, jeh o ž  Getica obsahuje historii 
vzniku O strogótů , kteří v jeho  době žili v Byzancii a v Itálii a o nichž 
prohlašuje, že jsou  původem  ze Skandinávského poloostrova (Scandza). 
Jo rdanes vyjm enovává dlouhý seznam  skandinávských gentes, m ezi n i­
m iž jso u  tři „gótské“ km eny (JJagoth, Gautigotha Ostrogotha) a krom ě nich 
m im o jiné Sveové (S uehans).29 Související názvy však mají i další re­
g ionální uskupení, konkrétně zejm éna ostrov G otland  a Ju tský  p o lo o ­
strov v pozdějším  D ánsku. Podobné výrazy se pak  vyskytují v ještě  roz­
ptýlenějším  středověkém  kontextu, napřík lad  v anglosaském  Beowulfovi. 
Spíše než jako důkaz existence m ultiregionálního „národního“ raného 
stá tu  Sveů či G eatů je  však tato  pozorování třeba in terpretovat jako  n á­
znak  pestré m ozaiky větších a menších m ístních kom unit.

Prvním  autorem , který se zabývá vztahem  mezi Svey a Geaty, je  
A dam  z Brém, který psal v 70. letech 11. století. Ten regiony Ó stergót- 
land  a Vástérgótland chápe jako  součásti švédského království. Dává je  
však do souvislosti s Vizigóty, kteří vyplenili Řím  v roce 410, a v ještě o d ­
vážnějším kroku i s Ezechielovým proroctvím  o národech G og a M agog,
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které lze p o d le  něj p o u ž ít na Geaty. A dam ovy názory  snad byly in ­
spirací p ro  papeže Řehoře V II., když o několik le t později oslovil švéd­
ské k rále „I a A“ jako  reges visigothorum, s p o u žitím  gótské term inologie 
z p o z d n íh o  starověku. O d  té to  doby  získávala m yšlenka, že část 
švédského  obyvatelstva je  po to m k y  dobyvatelů  Ř ím a, ve Švédsku 
stále h lu b ší kořeny a ta to  pověst byla v p rů b ěh u  staletí postupně vy­
lepšována.30

Ve skutečnosti existovalo na území pozdějšího Švédská několik km e­
nových svazů a malých království, o nichž ale m ám e jen  mlhavé znalosti, 
založené čistě na archeologických dokladech. (H lavní) mocenská centra, 
jak  nejvyššího krále, tak podřízených  králů a náčelníků z pozdní doby  
železné, byla nalezena především  ve východním  Švédsku. Tyto osoby 
p ravděpodobně  nezůstávaly na jednom  místě, a nálezy proto  nejspíše 
ukazují na lokality, kde si vybudovaly svá dočasná sídla. M ístní jm éna 
a runové kam eny naznačují existenci vojenských d ružin  (karlar, thegnar, 
rinkar, sveinar) a dalších vojenských vůdců (napřík lad  visi, stýrir, hersi[rj). 
Tytéž om ezené pram eny dok ládají i existenci ku ltovních  vůdců, n ebo  
snad  vůdčích  osobností světských i ku ltovních , nap řík lad  godi, thulr, 
lytir, víjW, i ti patřili k vyšší společenské vrstvě.31

M nohá m ístní jm éna ve Švédsku pocházejí z p o zd n í doby železné, 
a jso u  p ro to  klíčovým a nezbytným  pram enným  m ateriálem  vypovída­
jícím  o ku ltu  a náboženství té doby. Značný význam  ale mají i p ro  an a­
lýzu m ocenských vztahů ve společnosti, přestože je  většina z nich sp o ­
je n a  se zem ědělským i asp ek ty  života a využitím  půdy. V m n o h a 
okresech Švédská, obzvláště ve středo-východní části země okolo jezera 
M alaren, nacházím e v ú středn ích  lokalitách toponym um  H us(e)by. 
Tato jm én a  pocházejí ze starošvédského slova husaby a představují k rá­
lovský sta tek  nebo osadu. Tyto majetky, v m nožném  čísle husabyar, tvo­
řily v raně středověkém  Švédsku (asi v letech 1050-1300) většinu toho , 
co znám e p o d  názvem bona regalia.

V m noha okresech nacházím e v centrálních či strategických polohách 
v krajině jin á  místní jm éna, k terá obsahují výrazy tuna(f), salra husa(f).
I ty je  p ravděpodobně třeba  chápat jako  statky či „dvorce“ p reh isto ­
rických králů  či náčelníků. Za pozornost stojí, že m nohá ze jm en  o b ­
sahujících výraz tuna jso u  teoforického typu -  je jich  první částí je  jm éno  
pohanského  boha či bohyně, napřík lad  T orstuna (tm a  zasvěcená b o h u  
T hórrov i), F rôtuna (tuna zasvěcená bohyni Freyji) či U ltuna (tuna za­
svěcená b o h u  Ullrovi). Nejzajímavější z nich jso u  některé usedlosti s n á ­
zvy obsahujícím i výraz tuna (U ltu n a  a T orstuna) v provincii U pp land .
V těch to  konkrétních p řípadech  odvozoval správní okres zvaný setnina
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(hundred ) svůj název o d  jm éna boha (Ullerakers hundare, resp. Torsůkers 
hundare'). Podle okresu byl původně po jm enován  sněm ping a sněm ovní 
m ísto daného okresu (U lleráker a T orsáker).32 Tato sněm ovní m ísta, je ­
jich ž  názvy obsahují jm é n a  bohů , jsou  in terpretována jako  lokality  o b ­
k lopené ú rodnou  p ů d o u , kde se konaly  pohanské ku ltovní rituály, 
p ravděpodobně společně s rozhodováním  právních  záležitostí.

Ve Skandinávii p o zd n í doby železné byly ústřední lokality kom ple­
xem  prostorů  s různým i funkcemi, um ístěných ve vzájem né blízkosti. 
N acházím e zde nap řík lad  hlavní dvorec krále, podkrále či náčelníka, 
p ravděpodobně se zvláštní síní pro oficiální účely, usedlosti řem eslníků, 
napřík lad  kovářů, dvorce kultovních a vojenských vůdců, statky roz­
dělené družiníkům , kultovní místa a háje, tržiště a sněm ovní m ísta, to 
vše rozptýlené v krajině, obvykle v rám ci m enšího osídleného okrsku. 
Tyto centrální kom plexy pozdn í doby železné se dozajista řídily  u rči­
tým i „vzory“, byly budovány  podle pevné myšlenkové struktury. Tu nej­
lépe vidím e v krajině středního Švédská, obzvláště v oblasti kolem  je ­
zera M alaren, p o d o b n é  kom plexy však byly nalezeny i v provinciích 
Ó stergó tland , Sm áland, V ástergótland a Bohuslan. Zřejmě se jednalo  
o celoskandinávský vzor, protože jeho  pozůsta tky  nacházím e i v D án­
sku a (zřetelněji) také v Norsku.

M ezi většinou míst týkajících se společenského pořádku ve švédské 
krajině nejspíše existovaly vzájemné vztahy nějakého druhu . Z archeo­
logických nálezů, z písem ných dokladů z eposu Beowulf, islandských ság 
a runových kam enů i z dokladů spojených s m ístním i jm ény si m ůžem e
o kom unitě pozdní doby železné ve Švédsku utvořit následující obrázek. 
M ezi vedoucím i osobam i ve společnosti existovaly různé d ruhy  spoje­
nectví a vazeb, které byly následkem sňatkové politiky a vým ěny darů . 
U rčité osídlené okrsky ovládaly po  d louhá  časová období tytéž rodiny.
V každém  okrsku byla, nejspíše na vyvýšeném a význam ném  místě, pos­
tavena budova se síní p ro  oficiální světská či rituální setkání a hostiny. 
Řemeslníci a většina dražiníků po většinu času žili a hospodařili na vlast­
ních usedlostech a v jednotlivých  osadách , někteří členové družiny  
(hirdh) však přebývali v této ústřední budově. Dvorce a pevnosti na 
strategických m ístech ovládaly obchod  a p ravděpodobně usnadňovaly 
vybírání mýta ze zboží. J e  možné, že některé usedlosti byly přiděleny 
kultovním  vůdcům . N ěkterá ze shromaždišť, velmi často um ístěných na 
velké pohřební m ohyle, m ěla s největší p ravděpodobností v  m ístní tra ­
dici metafyzický význam  -  spojovala obyvatele s jejich předky  a bohy. 
N ěkolik pohanských kultovních míst a hájů  bylo zasvěceno různým  b o ­
hům  a bohyním  předkřesťanského skandinávského panteonu.

-  181 -

Materiály pro studium



Chris t ian izace  a vznik  křesťanské m onarch ie

2. KONTA KTY

R im bert ve VitaAnskarii vypráví o poselstvu „Sveů“ k císaři Ludvíku Po­
božném u. Součástí jejich pověření bylo sdělit císaři, že si mnozí z jejich 
národa  (getis) přejí stát se křesťany a že jejich král (rex) je  této myšlence 
nato lik  nakloněn, že by  povolil vstup do zem ě kněžím . Ansgar, b en e­
diktinský m nich, byl vybrán, aby se tam vypravil a shledal, „zdaje tento 
lid p řip raven  na víru“. K  tom u došlo na konci 20. let 9. století.33 Po d ra ­
matické cestě do Birky ve Švédsku, kde se setkal s tehdy vládnoucím krá­
lem B jórnem  (Bern), byl A nsgar jm enován prvním  ham burským  arci­
b iskupem ; později byla ta to  stolice p řesunuta do  Brém.

N avázání styků mezi králem  a císařem mělo zjevně politický aspekt. 
A nsgarova misie navíc nem usela být jed inou  svého d ru h u .34 M isijní 
ofenzívu dynastie K arlovců ve Skandinávii p o tv rzu je  mim o jin é  p ro ­
blem atická sbírka opisů listin, z nichž některé vykazují znám ky „vy­
lepšení“ i m anipulací v zájm u ham bursko-brém ské církve. I podle buly  
papeže M ikuláše I. z 31. května 864, jež se dochovala v Římě, a nejedná 
se tedy o ham burský falzifikát, měl brém ský b iskup  vykonávat arcibis­
kupské důstojenství super Danos et Svevos,35 M ůžem e p ředpokládat, že 
jedn ím  z hlavních účelů navázání uvedených kontak tů  bylo sjednat m ír 
p ro  císařské poddané , obzvláště pro kupce, na baltských nám ořních  
cestách a v obchodních  střediscích, která byla p o d  švédskou ekono­
m ickou kontro lou . (K oneckonců , je  m ožné, že si takový m ír p řá li
i Sveové.) Ansgarova misie byla zřejmě om ezena na Birku, hlavní o b ­
chodní středisko u jezera M álaren. N a dohled o d tu d , přes jezero, se n a­
cházelo význam né královské panství jm énem  Alsnó. V textu nacházím e 
cenné náhledy do života v tom to  m nohonárodním  místě a do zák lad­
ních pravidel království, p o d le  nichž museli králové své návrhy vyjed­
nat na sněm ech (ping) ,36

Ansgarovým nejbližším kontaktem  mezi Švédy byl Herigarius či Her- 
gek, praefectuskrále Berná v Birce. Byl mezi prvním i, kdo požádali o křest, 
a brzy  vystavěl kostel na svém vlastním území, které se později, po  vy­
puknu tí pohanské reakce, stalo útočištěm křesťanů. R im bert jej líčí jako  
muže, jen ž  dokázal činit zázraky, aby dem onstroval Kristovu m oc a ni­
cotnost pohanských b oh ů .37 V dalším ze svých p říběhů  vypráví R im bert
o zbožné ženě jm énem  Frideburg, která po  celý život snášela výsměch p o ­
hanů  a k terá po  tři roky uchovávala láhev vína, aby se m ohla p řed  sm rtí 
zúčastnit svátého přijímání. Byla bohatá a vždy dávala almužny. Protože 
však v Birce bylo jen  m álo chudých, bylo jejím  posledním  přáním , aby 
se je jí dcera C atla vypravila do  D orestadu (v karolínské říši), „kde je
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m noho kostelů, kněží a duchovního lidu, stejně jako těch, kdo potřebují 
pom oc“, a rozdala všechny její peníze v alm užnách za spasení její duše. 
Tak se i stalo a odm ěnou  za to byl další zázrak .38 Tato vyprávění jasně 
ukazují těsnou spojitost mezi karolínskou misií a obchodem  i spole­
čenské dopady obch o d u . H ergeir coby politický vůdce Birky bránil 
p rávo křesťanů otevřeně provozovat své náboženství. Většina křesťanů 
snad byli kupci ze západní Evropy. Zbožné ženy z druhého z našich p ří­
b ěh ů  zjevně měly úzké vazby na D orestad; je  dost dobře m ožné, že je ­
jich  jm éna byla fríská.

Po dvou desetiletích došlo k pohanské reakci. Misijní b iskup  G aut- 
b e r t musel Birku op u stit a jeho  stoupenec a příbuzný  N ithard  se stal 
prvním  křesťanským m učedníkem  v zem i.39 Tyto události přim ěly  An- 
sgara ke druhé cestě do  Birky v roce 852. Setkal se s novým králem  Ole- 
fem (Olof) a přesvědčil jej, aby přijal opatřen í k zabezpečení práva p ro ­
vozovat v jeho  království křesťanské kultovní aktivity. K rál akceptování 
křesťanských ku ltovních  aktivit zařídil na sněm ech na m ístní i vyšších 
úrovních, kde tehdy byla přijím ána rozhodnu tí. P ředpokládá se, že mi­
sijní biskup v Birce zůstal přinejmenším do Ansgarovy smrti v rpce 865,40 
celkem brzy po té však křesťanské p raktiky zřejmě vymizely. Birka sama 
zůstala kvetoucím centrem  až přibližně d o  roku 975. Adam z Brém zm i­
ňuje Ansgarovu návštěvu Birky i cestu, k terou do  toho to  m ěsta asi
o  sto let později podn ik l arcibiskup U nni, který tam údajně v září roku 
936 zemřel.41 V této době  již  byla švédská ku ltu ra  více p o d  východním  
vlivem než p o d  západn ím  a jakékoli organizované formy křesťanského 
ku ltu  zřejmě přestaly  existovat.

Částečné (a snad dokonce hlavní) vysvětlení neúspěchu misie v 9. sto­
letí nám  může posky tnou t skladba obchodu . V oblastech kolem  Balt­
ského moře bylo objeveno m im ořádné m nožství nálezů stříb ra tezau- 
rovaného během  vikinského o bdob í (p řib ližně v letech 800-1150). 
N ejpozději v 9. století nabyl tok stříb ra takovou stálost a sílu, že v 9. 
a 10. století již  m ůžem e p ředpokládat existenci význam ných hospo ­
dářských styků m ezi kalifátem , Byzancí, baltskou oblastí a karolínskou 
říší. Krátce před  rokem  800 začaly do Pobaltí p roudit mince Abbásovců, 
o d  druhé poloviny 9. století již začala arabská m ěna převládat. Přibližně 
od  roku 890 (arabské m ince obsahují p řesný  rok ražby) sem plynulo 
stříbro  převážně o d  dynastie Sam anidů, jež  vládla v oblasti kolem  Tur- 
kestánu (Transoxania) poblíž  H edvábné stezky.

Více než století úzkých východních vazeb mělo i své kulturní důsledky. 
Archeologické objekty  ukazují obecným  způsobem  na islámský vliv. 
Střediska, s nimiž Seveřané udržovali styky, však byla příliš geograficky
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i kulturně vzdálená, než aby m ohla v baltské oblasti dominovat. Namísto 
toho obyvatelé svobodněji rozvíjeli místní kulturní formy, do nichž z vý­
chodních civilizací zahrnuli to, co považovali za vhodné. Dobrým příkla­
dem  jsou  časté nálezy vah a závaží z vikinského období v oblasti kolem 
Baltského moře. Jak  ukázal H eiko Steuer, reprezentují arabské obchodní 
techniky používané na rozsáhlé severovýchodní hranici kalifátu. V období 
islámské dominance si udržovaly velkou přesnost, která však později p o ­
stupně upadala.42 V m noha stránkách života se rozvinuly nezávislé jevy, ve 
kterých smíšením výpůjček z tém ěř všech směrů vznikaly původní sever­
ské prvky. Jako příklad m ůžeme jmenovat abstraktní reprezentaci zvířecích 
forem, pravděpodobně s kultovním i konotacemi. O brazový obsah tohoto 
druhu  často nesou například již  zmíněné runové kameny.

Po tém ěř celé století se do  baltské oblasti nedostávaly tém ěř žádné 
západoevropské mince. S ituace se však dram aticky m ění kolem roku 
975, kdy tok  stříbra z východu náhle vysychá a je  okam žitě nahrazen p ří­
livem něm eckých a anglosaských mincí. O h ledně m ožných příčin  této 
zm ěny existuje několik hypotéz, lze z ní však vyvodit nepopiratelný zá­
věr: fakt, že se oba druhy  stříb rné měny vzájem ně vylučují a že jeden  
rychle nahrad il druhý, ja sně  ukazuje na posu n  v m ezinárodní konste­
laci. Tento  posun  v 70. letech 10. století „odráží zm ěnu pozice sever­
ských zemí, kterou nelze než nazvat o hrom nou“, ja k  napsal v roce 1945 
Sture Bolin. Započal tak  proces, jím ž se severní E vropa stala součástí 
Evropy západní.43 Existuje zřejm á souvislost m ezi tou to  zm ěnou hos­
podářských  pom ěrů, k terá ovlivnila pom ěrně po če tn o u  společenskou 
vrstvu osob  cestujících na rozm anitá  místa, a rychlým  průnikem  křes­
ťanství, k terý následoval v ob lasti kolem Baltského moře.

P rvní křesťanská misie do  Švédská v 9. století m ěla úzkou souvislost 
s tehdejší expanzí karolínského dálkového obchodu . Její neúspěch p ř i­
šel v době, kdy se do baltské oblasti začalo dostávat velké m nožství 
arabských dirham ů, jež  lze považovat za znám ku převahy východních 
styků. Z dosud  nejasných p říč in  se tento východní vliv v 70. letech 10. 
století zhroutil; tato událost se v podsta tě  časově shoduje s trvalým p ř í­
klonem  Švédská ke křesťanství.

3. C H R IS T IA N IZ A C E

D efinitivní přík lon Švédská ke křesťanství se odehrá l v desetiletích ko­
lem roku 1000. Bylo ale třeba více než staletého úsilí, částečně násilného 
charak teru , než došlo k úp lné  konverzi veškerého obyvatelstva a než
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bylo zrušeno uctívání pohanských boh ů . Tento zápas se od ráž í v ná­
hlém  růstu  obliby vztyčování runových kam enů. Většina m ladších ru ­
nových kam enů nese znám ky akceptace křesťanství, kom binované však 
s propracovaným i m otivy hadů  a draků , k teré mají ne-křesťanské ko­
notace. Častým  názorem  je, že tyto pam átn íky  jso u  znam ením  obecné 
krize životních posto jů  a perspektiv. N ěkteré snad vztyčili svobodní 
neurození muži na hranicích svých dědičných pozem ků směrem k cestě 
či vodním u toku, jin é  vznikaly v souvislosti s oblastní infrastruk turou , 
napřík lad  se stavbou m ostů  či organizací sněm ovních m íst, p řípadně 
v souvislosti s pohanským i pohřeb išti přináležejícím i k usedlostem . 
O bvykle připom ínaly  zem řelého p říb u zn éh o  -  otce, m anžela, b ra tra , 
m anželku či syna.

N ěkteré z náp isů  uvádějí p odrobnosti o jednotlivých p řípadech  p ři­
je tí křesťanství, jak o  napřík lad  nápis na runovém  kam eni v provincii 
U ppland , který nechala vztyčit žena nad  h robem  svého m anžela: „Zem­
řel v Dánsku v bílých šatech“ (Hann vard daudr a Danmarku i hvitavadum).
V U pplandu  víme o sedm i nápisech, k teré zm iňují, že někdo zem řel ve 
svém křestním  rouchu  -  v bílých šatech, k teré měli nosit novokřtěnci 
p rvn í týden po  křtu . Takové nápisy naznačují, že lidé, jež  připom ínají, 
přijali křesťanství na sm rtelném  loži; dva z nich pak tvrdí, že k tom u do ­
šlo v D ánsku.44 N ěkolik  skandinávských pram enů zm iňuje označení 
znam ením  kříže (prima signatio) coby p ředběžné  přijetí sym bolu víry, je ­
hož prostřednictvím  se člověk stal katechum enem . To um ožňovalo  p o ­
hanům  kom unikovat s křesťany v křesťanském  prostředí jak o  rovný 
s rovným .45

Vyjádření náboženského  přesvědčení p rostřednictvím  runových ná­
pisů bylo pom ěrně konvenční záležitostí, alespoň pod le  pozdějších  
standardů . S nadno nahlédnem e, že se řídily  určitým  stylem, obzvláště 
pokud  se zabýváme pouze textem.46 M nohé z nápisů obsahují modlitby, 
napřík lad  „Bůh pom oz jeho  duši“ (Gud hialpisalu hans), p říp ad n ě  v roz­
vinutější p o d o b ě  „B ůh a M atka Boží pom ozte  jeh o  duchu  a je h o  duši, 
daru jte  mu světlo a rá j“ (Gud hialpi hans and ok salu ok Guds modir, lehanum 
lius okparadis). Existuje však i chm urnější varianta, žádající Boha, aby 
duši daného člověka ochránil „více, než si zasloužil“ (boetr poen hann go- 
erdi til). Kom plexnější náhled  získáme, p o k u d  runové kam eny in te r­
pretujem e jako  kom binaci různých um ění: kameny, na n ichž se na­
chází text spolu  s m otivy kříže i d raků , představují k rajinné prvky 
vyjadřující h odno ty  těch, kdo je  vztyčili. P ůsobí dojm em  nesm írného 
úsilí m noha lidí, k teří tém ěř současně experim entovali s novou form ou 
vyjádření základních existenciálních otázek. Jejich  datování nám  navíc
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um ožňuje sledovat ten to  ožehavý proces jak o  posunující se hranici, 
k terá pozvolna postupovala o d  jihozápadu  k severovýchodu. V Góta- 
landu  kvetl zvyk vztyčování runových kam enů převážně v první p o lo ­
vině 11. století, zatím co na sever od  jezera M álaren dosáhl vrcholu in ­
tenzity  kolem  roku 1125 a p o té  skončil. N ejm ladší pam átky tohoto  
d ru h u  se pak  nacházejí kolem  centra kultu pohanských bohů  ve (Staré) 
U ppsale. O d  tohoto  vzoru  se odchyluje ostrov  G otland , kde ten to  
zvyk přetrval o několik staletí déle.47

N ěkolik  runových kam enů v provincii U p p lan d  poblíž  nového k rá­
lovského m ěsta S ig tuna p o ch á z í z prvn ích  desetile tí 11. století, kdy 
byly za vlády králů O lafa  S kó tkonunga ( f  1022) a A nunda Jak o b a  
( t  1035) také raženy m ince s vyobrazením  kříže a s křesťanským i n á ­
pisy, ja k o  nap řík lad  SlTU N E  D EL  J so u  znakem  neúspěšného  raného  
p o k u su  o zavedení křesťanství shora. Po následu jící více než sto letí 
nebyly  raženy  žádné m ince.48 In terp re tace  něk terých  dokladů  zavá­
děn í křesťanství je  p řed m ětem  diskusí. Nej severnější runový kám en, 
vztyčený  na ostrově F rósón  (pob líž  d nešn ího  m ěsta O ste rsu n d ) asi 
v le te c h  1020-1030jistým  Ó stm anem  G udfastssonem , p řipom íná , že 
O stm an  „pokřesťanštil J á m tla n d “ (thathanlitkristnq eqtalqnť). Tento ká­
m en byl vztyčen na m ístě, kde se trad ičně konaly  krajské sněmy. N á­
zev to h o to  m ísta je  spo ju je s pohanským  b o h em  Freyrem . P rovincie 
J á m tla n d  nejspíše přija la  křesťanství p řevážně během  11. století. P o­
dle je d n é  z in te rp re tac í neh rá la  v tom to p rocesu  ú lohu  žádná vnější 
p o litická  m oc (tedy ani m oc královská). Form áln í ro zh o d n u tí o své 
ch ristian izaci přijal sam otný  lid  p o d  vedením  svých náčelníků či zá- 
k o nopravců  (švédsky lagm an , znalec a vykladate l práva). O stm an  
snad  byl ve svém kraji zákonopravcem .49 M ohlo  se však také je d n a t
o královského  správce vyslaného  sem ze S ig tuny  s pověřením  zavést 
novou  v íru .50

I přes bohatství hm otných dokladů zůstává politická dim enze chris­
tianizace švédského království je n  málo znám á. B adatel je  v zásadě o d ­
kázán na jed iné  vyprávění, jeh o ž  autorem  je  A dam  z Brém. Jeho  Gesta 
(Skutky) ham burských arcibiskupů, práce napsaná kolem roku 1075, 
však nejsou pouze cenným  pram enem , ale i rozhodnou  obranou práv  
těchto b iskupů (kteří jsou  zde prezentováni jako  právoplatní dědici An- 
sgarovi, přestože se jejich  stolice nachází v Brém ách) evangelizovat se­
verské země. Jejich ofenzíva začala v 50. letech 11. století p o d  energic­
kým vedením  arcibiskupa A dalberta. Tou d o b o u  však švédští králové 
byli již  p ů l století pokřtěni a vykazovali všechny znaky křesťanských m o­
narchů.
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D o úzkého kon tak tu  s křesťanskými zvyklostmi přišel král Erik Se- 
gersall (Vítězný), k terý  měl v 90. letech 10. století državy i v Dánsku. 
Ú dajně byl svědkem  ordálu  podsto u p en éh o  Poppem , budoucím  šles- 
vickým biskupem , a oženil se s křesťanskou princeznou jm énem  Gun- 
hilda, snad dcerou polského knížete M ěška I. Podle A dam a z Brém byl 
Erik v D ánsku pok řtěn , ale po  návratu do  U ppsaly  se obrátil zpě t k p o ­
hanství. Adam  uvádí, že do  svého království povoloval vstup křesťan­
ským m isionářům . Prvním  křesťanským králem  byl jeho  syn O la f  Skót- 
konung, který údajně založil biskupstv í ve m ěstě Skara v provincii 
V ástergótland. A dam  uvádí, že byl nucen  se tam  uchýlit p o  svém p o ­
kusu o zničení svatyně v U ppsale.51 Podle seznamu králů, dochovaného 
spolu se starým zákoníkem  Vástgóta, krále pokřtil jistý Sigfrid. O  švéd­
ském biskupovi jm énem  Sigfrid vypráví i Adam z Brém. V jiném  kontextu 
pak zmiňuje Sigfrida, který přišel z Anglie do  Norska a kázal N orům  i Švé­
dům . Adam dodává, že se dožil „našich vlastních časů“, spolu s „dalšími 
kněžími, kteří v těch zemích nejsou neznám í“. Zdá se tedy, že prvního křes­
ťanského krále Švédská pokřtil Angličan. To nejspíše vysvětluje, proč se 
Adam  o této události nezmiňuje.52

Jiná , široce d iskutovaná hypotéza tvrdí, že krále O lafa ve skutečnosti 
pokřtil m nich jm énem  R obert, k terého vyslal polský arcib iskup Bruno 
z Q uerfurtu  k n árodu  zvaném u Suigi a kterém u se podařilo  p o k řtít ip- 
surri seniorem Suigiorum J e h o ž  žena již křesťankou byla. Datace události do 
roku 1008 odpov ídá švédském u kon tex tu  a jm éno  Suigi b y  m ohlo  být 
zkreslenou, avšak stále srozum itelnou verzí jm éna  Suioni; o sta tn í in for­
m ace jsou  však dosti mlhavé. M noho badate lů  považuje to to  hypo te­
tické tvrzení za jis té . N edávno je  odm ítl i Bertil Nilsson, který tvrdí, že 
n árod  Suigi}c třeba h ledat „na březích Č erného  m oře“.53

Brémská církev dorazila na švédské m isijní pole p o zd ě  a je jí zá­
stupci se setkali s m isionáři, kteří zde byli dávno před nimi. P okud m ů­
žem e soudit z m ateriá lu  na runových kam enech, byla tém ěř celá oblast 
G ótalands a velká část kraje Svealand o d d án a  kříži již  p řed  polov inou
11. století a m nozí se prohlašovali za křesťany, třebaže snad ještě  zcela 
neodvrhli pohanský kult. Adamovými slovy řečeno, Švédové společným 
rozhodnu tím  (communi sententiá) vyhlásili, že křesťanský B ůh je  nejsil­
nější. O  plně zavedeném  biskupství však v i l .  století víme pouze v p ro ­
vincii V ástergótland. A dam  věděl do  roku 1075 o čtyřech raných bis­
kupech,54 kteří nebyli jm enováni z Brém , a o čtyřech dalších vyslaných 
arcibiskupem  A dalbertem .55

A dalbertova misie nejenže přišla pozdě, ale navíc stavěla na nevědo­
mosti. Některé z jeh o  projektů byly založeny na psaných, ve skutečnosti
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však iluzorních  nárocích. P řisuzoval tak napřík lad  velký potenciál b is­
kupství v Birce, které založil Ansgar a navštívil U nn i.56 A dalbert nevěda, 
že toto m ísto již ztratilo svůj význam, jm enoval b iskupa „Birky a ostrovů 
v m oři“, který ve Švédsku strávil, zřejmě bezvýsledně, několik let. Poz­
ději, v  60. letech 11. století, využil biskup jm enovaný pro  město S igtuna 
p říležitosti Birku navštívit a nalezl toto m ísto „tak zpustošené, že zde 
stěží zbyly jakékoli stopy m ěsta“.

H ro b  sv. U nniho  se m u najít nepodařilo .57 D alším  výstřelem  do 
p rázd n a  byl nápad vyslat b iskupa k Scridephinni, neboli k národu  Sám ů 
žijících na severu. T i žili kočovným  způsobem  života a zdaleka nebyli 
p o d  kontro lou  královských ú řad ů  (ty se spokojily  s tributem  ve form ě 
cenných koží). Vážný pokus o jejich  pokřesťanštění byl podn ik n u t až 
v 17. století.

Ani snaha o nastolení sufragána ve m ěstě S igtuna, které bylo n á­
stupcem  Birky, se nesetkala s úspěchem , neboť zde již  sídlil jiný  b iskup  
-  A ngličan (p ravděpodobně  skandinávského p ů v o d u ) jm énem  Os- 
m u n d .58 Další Angličan, Eskil, byl misijním b iskupem  ve městě Tuna 
v provincii Sóderm anland a zemřel m učednickou sm rtí během  p o h a n ­
ské reakce, asi kolem roku 1080. Jeho  p říběh  vypráví A ilnoth, A ngličan 
žijící v D ánsku, který psal na začátku 12. století. Eskil začal být brzy p o ­
važován za svátého. Jeh o  působiště  bylo nazváno Eskilstuna a byl zde 
před  rokem  1185 založen klášter johanitů .

N eznám e žádné tvrzení o tom , že by m isionářskou činnost vyvíjela 
něk terá z obou  anglických církevních provincií. Z ákladnu anglosas­
kých m isionářů  ve Švédsku je  pod le  všeho třeba  h ledat spíše v dánské 
severornořské říši p rvní po lov iny  11. století. Svend Aggesen, dánský 
kron ikář píšící ke konci 12. století, uvádí, že K n u d  (K nut) Veliký s se- 
bou  při návštěvě své rodné zem ě „přivedl m nožství kněží a biskupů; ně­
které si ponechal p ři sobě a jin é  vyslal, aby kázali. T ito  kněží, ro z ­
troušen i p o  celém Švédsku, G ó talandu  a N orsku  a vysláni i na Island, 
rozsévali slovo boží a získali m noho duší p ro  K rista .“59 Tento typ cír­
kevní im igrace pokračoval i ve 12. století. Siward, p rvní uppsalský b is­
kup , m ěl anglo-skandinávské kořeny, třebaže svůj titu l získal v roce 
1123, kdy navštívil Řím v doprovodu brém ského arcibiskupa A dalbera. 
Zde byl jm enován  papežem  Kalixtem II. během  slyšení ve spontánním  
gestu  n a  usm ířenou p o  uzavřen í W orm ského konkordátu . O  finském  
národním  světci Jindřichovi (H enry), který byl údajně zabit pohany  při 
tzv. p rvn í švédské křížové výpravě do Finska, se uvádí, že byl rovněž 
anglického  původu, stejně jak o  první uppsalský arcibiskup, cisterciák 
Š těpán  (S tephen).
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Je  ale také m ožné, že první úspěšná misie nepocházela ani z Brém, 
ani z Anglie, nýbrž z Lotharingie, konkrétně z Kolína nad Rýnem. H en­
rik  Janson  ukázal, že první biskupové m ěsta Skara udržovali intenzivní 
styky s lo tharinginským i reform átory; je d en  z nich, A ncelinus, byl do ­
konce v Kolíně n ad  Rýnem  děkanem . D okonce i O sm und , který  byl 
jm enován  v Polsku, reprezentoval p o d le  Jan so n a  m isionářskou tradici 
vycházející z galské církve. Když papež Ř ehoř VII. psal v roce 1080 p o ­
prvé švédskému králi Ingem u, zvlášť se zm ínil o tom, že slyšel, že ve 
Švédsku je  již zastoupena galská církev (Gallicanaecclesiá). R eform ní p a ­
pež ji  chválil za to, že káže pravou víru .60

Až přibližně d o  roku 1150 přetrvával, obzvláště na ostrově G otland , 
význam ný pravoslavný vliv. Podle Guta ságy zaujalo obyvatele ostrova 
G o tland  (G utar) křesťanství při jejich  obchodn ích  cestách do  cizích 
zem í a někteří z n ich  na svůj ostrov přivedli kněží. Botair z Akebecku, 
který podle ságy postavil první kostel, byl jis tě  jedn ím  z těch to  kupců. 
Jeho  zájem o křesťanství však nesdílela širší populace, takže údajně m u­
sel postavit jin ý  kostel na vi, svátém m ístě pod le  pohanských zvyků, 
k teré se později stalo  městem Visby. Byl to  právě posvátný status p o ­
hanského vi, k terý zde Botairovi um ožnil postavit křesťanský kostel. 
Je d n á  se o po zo ru h o d n ý  příklad legalism u, který byl charakteristický 
p ro  přístup  G otlanď anů k cizincům a jejich  zvykům.61 Jiná  část ságy vy­
práví o návštěvě sv. O lafa,62 norského krále, který byl p roh lášen  za 
světce a později se stal nejuctívanějším  svátým  ve Skandinávii a na o b ­
chodních  cestách sm ěrem  na Rus.63 Tato pasáž se zm iňuje o pou tn ím  
místě Akergarn, k teré bylo stanicí na m ořské cestě východním  směrem. 
K ult sv. O lafa zde byl p ropojen  s obchodem ; bylo zde obětováno  velké 
m nožství vosku, k terý  byl převážně ruskou  vývozní kom oditou.

M ůžem e tedy sh rnou t: v polovině 11. století, kdy ham bursko-brém - 
ské arcibiskupství zahájilo  svou d ru h o u  misijní vlnu, bylo již  Švédsko 
kvetoucím  m isionářským  polem , na něž křesťanství p roudilo  ode všech 
jeh o  více či m éně křesťanských sousedů. Z dá se, že zde existovaly dvě 
rodící se diecéze, k teré m ůžem e identifikovat jako  biskupství G othia 
(Skara) a Sueonia (Sigtuna); žádná z nich však nebyla p o d  p ln o u  ar­
cibiskupskou kontro lou .

Nejstarší dochovanou  součástí p řím é kom unikace mezi řím skou ku­
rií a švédským králem  je  list vydaný Ř ehořem  VII. v roce 1080. Podle 
záhlaví byl odeslán  ad regem Sueáae a adresován I. glorioso Sueonum regi.6* 
K vůli p o hanském u  povstán í p ra v d ě p o d o b n ě  zastih l k rále In geho
I. v provincii V ástergótland. Poté, co požádal, aby se zástupce švéd­
ské církve odebral do  Říma, zmínil Ř ehoř ve druhém  dopise konverzaci
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se švédským  biskupem  R. Tento list z roku 1081 ale papež adresoval Vi- 
sigothorum regibus I. etA.'65 Je d n á  se nejen o po tv rzen í p ravděpodobného  
dočasného  sídla krále Ingeho  a snad i jeho  spoluvládce jm énem  (H )al- 
sten  či (H )ákan ,66 ale i o jasn ý  odkaz na gótský m ýtus, p rotože Ř ehoř 
zvolil zápis jm éna n áro d a  ( Visigothi, Visigothaé) způsobem , jakým  se 
v an tice psalo o vojsku, je ž  vyplenilo Řím v roce 410. Jen  o několik let 
dříve navrhl Adam  z Brém , že by národ G eatů  (G ó tar), s ním ž se m i­
sionáři setkali v jižn ích  částech švédského království, měl být z to to ž ­
něn  nejen  s Gothi p o zd n íh o  starověku, ale i s biblickým i národy  G og 
a M agog.67

Tato myšlenka m ěla později na pokračující proces integrace švéd­
ského království do katolické církve velký vliv. Tradice a pověst Vizigótů 
byly v té době udržovány také na Pyrenejském poloostrově, kde se „staly 
sym bolem  myšlenky reconquisty“.® Tehdy již  byly dávnou m inulostí 
barbarské konotace, k teré byly nahrazeny představam i vznešené sku­
piny  křesťanských bojovníků. Řehořovy listy švédským králům  z let 
1080 a 1081 navíc patří k písem nostem , ve kterých uvedl své nejrad i­
kálnější myšlenky týkající se regimen universale, tedy o nadřazenosti p a ­
pežů  nad  světskými králi.69 D opisy  vyjadřují uspokojen í nad tím, že do 
Švédská byla povolána galská církev, aby zde kázala. Učí, že sacerdotium 
by  měli rad it regnum, přičem ž ti druzí, tedy světská moc, by se měli sta­
ra t o  m ír a spravedlnost. Ve druhém  z obou dopisů  papež projevuje p o ­
vědom í o pokračující pohanské reakci ve Švédsku. Zdůrazňuje, že by 
světská v láda měla zajistit hm o tné přežití sacerdotium a podporovat die- 
cézní organizaci, výběr desátků  a pom oc chudým . Ve znění dopisu  re- 
gesvisigothorum se tak odrážejí ideje utváření řádných  křesťanských států. 
Jak  ukázaly  následující události, následkem  bylo  vyhlášení křesťan­
ského království G eatů v p ro tik ladu  ke stále po lopohanském u králov­
ství Sveů. Tento rozpor p ak  zem i sužoval až do poslední třetiny 12. sto­
letí, kdy byla na územ í dualistické m onarchie G eatů  a Sveů vytvořena 
církevní provincie se sídlem  v U ppsale.70

V roce 1103 byl p roh lášen  L und za sídlo arcibiskupství pro celou 
Skandinávii. Tento krok je  třeba chápat jak o  součást pokračujícího 
boje m ezi reform ním i papeži a západním i císaři. Zdá se, že zřízení to ­
ho to  arcibiskupství bylo signálem  podporu jíc ím  ustavování diecézí; 
zdroj p řib ližně z roku 1120 zm iňuje ve Švédsku šest b iskupských s to ­
lic: Skara, L inkóping, S trángnas, (Eskils-) T una, S ig tuna a Vasterás. 
Ja k  j iž  bylo zm íněno, vedl sm ír mezi ham bursko-brém ským  arcib is­
kupem  A dalberem  a papežem  Kalixtem II. v roce 1123 k utvoření další 
švédské diecéze se sídlem  v U ppsale. Víme však, že je jí biskup, Siward,
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strávil léta 1134-1157 v N ěm ecku.71 M ám e rovněž inform ace o tom , že 
J ind řich  (H enry), posledn í sigtunský b iskup , který byl sufragánem  ar­
cibiskupství v L undu , zemřel na bitevním  poli ve Foteviku ve Skáne 
v roce 1134 coby „vyhnanec ze Švédská“ (expulsus de Swethiá) ,72 Tyto 
okolnosti naznačují, že tou dobou  zuřil ve Švédsku poslední boj za p o ­
hanské hodnoty.

Krom ě vyprávění o O lafu Skótkonungovi a jeho  nuceném  přesídlení 
do  V ástergótlandu se zprávy o hnu tí odm ítajících křesťanství tradují i 
z obdob í kolem roků 1080 a 1120. Islandská sága Hervararsagaz 13. sto­
letí říká, že král Inge I. (70. léta 11. století -  1110) odm ítl p rovádět p o ­
hanské rituály (blát) a m usel se, stejně jak o  jeh o  předchůdce, uchýlit do 
exilu do V ástergótlandu. Po tři roky pak  údajně vládl jeh o  pohanský 
švagr Blót-Sven (doslovně „služebník p ři oběti“). Král Inge se však vrá­
til s brannou m ocí a  Svena zabil. T řebaže ten to  příběh m ůže být lite­
rární konstrukcí, po tv rzu jí pohanské povstán í kolem roku 1080 i jiné 
prameny.73 O  několik desetiletí později kritizoval Sveye i G eaty Ailnoth. 
Tvrdil, že oba národy  jso u  stejně barbarské a h rubé a že svou křesťan­
skou víru zachovávají, pouze dokud jim  štěstěna přeje. Pokud však proti 
n im  zavanou vichry neštěstí, „ať už zem ě nenese úrodu, nebesa nedají 
déšť, napadne je  nepřítel nebo udeří p o žá r“, obrátí se pro ti křesťanům 
a pokoušejí se je  vyhnat ze země.74

Co se týče posledního a rozhodujícího pohanského povstání ve 20. le­
tech 12. století, naleznem e popis to h o to  neklidného o b d o b í včetně 
přesné datace v p ozo ru h o d n é  legendě sv. Botvida. Toto po jednán í o ži­
votě světce se dochovalo  v rukopisu z d ru h é  poloviny 13. století a p řed ­
pokládá se, že se je d n á  o m írně revidovanou verzi originálu z 12. sto­
le tí.75 Botvid, úspěšný obyvatel provincie Sóderm anland, byl pokřtěn  
během  obchodn í cesty do Anglie a později zabit nevděčným  vend- 
ským otrokem , jeh o ž  sám pokřtil a zamýšlel ho poslat zp ě t do  jeho  
rodné země. Botvid byl pohřben  v soukrom ém  kostele, kde je h o  tělo 
spočívalo „přibližně devět le t“, zatím co Pán prováděl za je h o  zásluhy 
nesčetné m nožství zázraků. Během let, kdy  Botvidovo tělo odpočívalo  
v tom to hrobě, se m ezi nevěřícími v království Sveů, a obzvláště v b u ­
dovách, ve kterých se shromažďovali, šířil tak veliký strach, že skákali 
kolem  a drásali svá těla. N em ohli se uzdravit, dokud  nebyli pokřtěn i, 
a volali sv. Botvida na pom oc. Té se jim  dostalo a všechny posvátné háje 
byly pokáceny a svatyně zničeny. Během  těchto  let byly na oněch mís­
tech, kde byli pověrčivým i pohany  dříve uctíváni dém oni, vybudovány 
kostely. B otvidův b ra tr  m ezitím  vystavěl n a  je jich  děd ičném  p o zem ­
ku dřevěný kostel. K dyž byl dokončen , „vysvětili jej dva b iskupové,
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J in d řich  z U ppsaly a G erder ze S trángnasu bonae memoriae na počest 
Boha a sv. Botvida. [...] To se stalo v roce 1129.“76

Přes všechny jeho  nedosta tky  coby h isto rického  pram ene je  p říběh
o B otvidovi jediným  vyprávěním  o těch to  událostech , které m ám e 
k d ispozici, neboť 20. lé ta  12. století jsou  obd o b ím , o kterém  to h o  ze 
švédských pram enů nevím e tém ěř nic. Z ahran ičn í pram eny naznačují, 
že v zem i vypukla občanská válka. Jednou  z je jích  příčin bylo vymýcení 
pohanstv í v oblasti kolem  Uppsaly. V těchto  letech v této oblasti defi­
nitivně skončila tradice vztyčování runových kam enů s víceznačným i 
křesťansko-pohanským i konotacem i. N a p o čá tk u  30. let 12. století zís­
kal m oc nad  G eaty i Svey nový král, Sverker, který  založil vlastní dy ­
nastii. P odporoval církevní reform u a za je h o  vlády se ve Švédsku o b ­
jevu jí p rvn í cisterciácké k láštery  jako  přím á dceřiná založení k láštera 
v C lairvaux .77

S christianizací Švédská je  spojena i zm ěna v pohřebních  zvyklos­
tech. Během  vikinského o b d o b í koexistovaly různé pohanské p ohřebn í 
zvyky, k teré se lišily jak  in terním  provedením  sam otného p o h řb u , tak 
m ohylou či jinou  konstrukcí vztyčenou nad  zemí. Zvyky se lišily nejen 
m ezi jednotlivým i kraji, ale dokonce i na je d n o m  a tom též územ í. Je  
předm ětem  diskusí, zda byly tyto místní rozdíly  spojeny se společen­
skou vrstvou zesnulého či s rod innou tradicí. Během  pohanského o b ­
do b í existovaly jak  p o h řb y  žárového typu, tak do  země, v obou  p říp a ­
dech s pohřebn í výbavou. Ke druhém u z uvedených typů patří p oh řb y  
ve člunech a v kom orách, u kterých byla p o h řeb n í výbava často p ře ­
pychového charakteru. Ve východním  a středním  Švédsku m ěla vnější 
konstrukce nad hrobem  velmi často podobu  p loché mohyly a hroby zde 
často tvořily rozsáhlá p o h řeb n í území patřící k  u rčité usedlosti či osadě 
z vikinského období. N acházím e však také aranžm á s plochým  kam e­
nem  i ob a  extrém y -  ja k  veliké mohyly, často nazývané královské, tak 
p o h řb y  bez jakékoli nadzem ní konstrukce.78 V rané fázi christianizace 
(v 11. a snad již  v 10. sto letí) dochází ke stereotypizaci p o h řb ů  ve 
form ě inhum ací bez p o h řeb n í výbavy (nebo je n  s velmi chudou  výba­
vou) a bez viditelných nadzem ních konstrukcí.Pro tyto rané křesťanské 
p o h řb y  byla nadále používána pohanská pohřeb iště . Diskuse o sou ­
dobých  církevních posto jích  k pohřb ívání křesťanů na pohanských  
hřbitovech, a nikoli v posvěcených pohřebních  okrscích kolem kostelů, 
nadále trvá. Poté, co byly postaveny první kostely, již  nacházíme typické 
křesťanské pohřby  kolem  n ich .79

T radiční křesťanští svati se v zemi dočkali rychlého a širokého přijetí.
V o b zv láštn í ob libě zde by li nap řík lad  sv. V avřinec, Ja n , M ikuláš

- 192 -

Materiály pro studium



V. Království švédské

a Panna M arie. J e  však těžké vysledovat jakýkoli zám ěrný a zřejm ý im­
p o rt svátých.00 K rom ě zahraničních světců zde navíc existovala tradice * 
m noha m ístních svátých, většinou m učedníků  z prak ticky  n ed o k u ­
m entovaného o b d o b í náboženských bo jů . V této době vzriikl ku lt p o ­
četných svátých dom ácího  původu, ja k o  jsou  například sv. M ikuláš 
z Edsleskogu, sv. Torgils z Kumly, sv. Sven z A rbogy a dvě rané m učed­
nice, sv. Ragnhild  z Tálje a sv. H elena (Elin) ze Skovde.8' Většina z nich 
byla uctívána lokálně či regionálně. M ístním  světcem d lo u h o  zůstal
i svátý král Erik; vzestupem  jeho  význam u počínaje 14. stoletím  se b u ­
dem e zabývat dále. Většina z těchto dom ácích kultů  je  znám a z p o z ­
dějších liturgických pram enů. Vyznačují se více než náhodnou spojitostí 
s pozdně středověkým i tržním i centry, což m ůže naznačovat, že zno­
vuobjevení některých z těchto kultů  m ůže být záměrné.

Mezi nejdůležitější světce patřili anglosaští misionáři, jako  například 
již  zm ínění Sigfrid a Eskil. Sigfridův ku lt si přisvojila diecéze ve Vaxjó, 
k terá vznikla kontroverzním  způsobem  na p o p u d  z Lundu v 60. letech
12. století, kdy již  byla vyhlášena nezávislá švédská církevní provincie. 
Rovněž z této dekády  pochází nejstarší verze legendy, k terá je  spojena 
se založením  a legitim izací toho to  biskupství."2 Tato tradice byla p o z ­
ději značně rozv inuta83 a v pozdním  středověku byl Sigfrid považován 
za je d n o h o  z p a tro n ů  Švédská.84 Eskilova legenda by la vy tvořena 
v 80. letech 13. sto letí a obsahuje zm ínky o vládě Ingeho  I. a o p o ­
hanském  povstání Blót-Svena. Ve 20. letech 12. století je  jak o  sídlo b is­
kupství zm íněna Eskilova stolice ve m ěstě Tuna, později však byla zru ­
šena ve p ro sp ěch  b lízkého  S trán g n ásu . L egenda řeší p ro b lém  
legitim izace tím , že za m ísto jeho  m učednické sm rti označuje sněm  ve 
S trángnásu .85

Sv. Jindřich  (H enry  či H enrik) byl také misijním biskupem  z Anglie. 
D oprovázel krále sv. Erika na „první křížové výpravě“ do  Finska, kde 
zem řel m učednickou sm rtí u jezera K julo v kraji Satakunta v 50. letech
12. století. Z m ínku  o něm  nacházím e v legendě o sv. E riku  z 80. let
13. století a jeho  vlastní legenda pak  byla sepsána v následujícím  dese­
tiletí. Byl p o h řb en  v kostele v N ousia inen  (švédsky N ousis), avšak 
v roce 1296 bylo je h o  tělo přem ístěno do  katedrály v T urku (švédsky 
Á bo).86 Podobně jako  kult sv. Botvida, i p ozd n ě  středověký k u lt sv. D a­
vida z M unkto rpu87 dokládá anglický vliv.88 Jed n o u  z m ožných příčin  
obliby anglických m isionářů je , že se nezdáli reprezentovat žádnou 
z vnějších m ocenských skupin, které později v zemi působily. V násle­
dujících staletích je  p ro to  mohli švédští duchovní vzývat bez nebezpečí, 
že by tím uznávali p řípadné nároky svých rivalů v L undu a Brém ách.

\
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Legendy obvykle vznikaly pom ěrně d louho p o  sm rti příslušných svá­
tých; klíčovým a produk tivn ím  obdobím  v tom to  ohledu bylo po zd n í
13. století.

4. PA N O V N I C K Á  M O C

Středověké Švédsko nem á tradici apoštolského vládce, který zem i p ř i­
vedl ke křesťanství, jakým  je  například uherský sv. Štěpán. P rvním  p o ­
křtěným  švédským králem byl O laf ( f  1022), netraduje se však žádné vy­
právění o tom, že by na novou víru sám aktivně obracel jiné. Jed iným  
přík ladem  svátého vladaře ve Švédsku je  p ak  sv. Erik. Ani on  však, ač 
v lažně a neochotně p řija t za národního  patrona , nebyl nikdy spojován 
s p řije tím  křesťanství a christianizací země. Typická vita přibližně z roku 
1280 tvrdí, že vedl křížovou výpravu do Finska a byl zavražděn v U p p ­
sale. J is té  je , že byl p o h řb en  na místě patrona uprostřed  kam enné ka­
tedrály, která byla b udována ve Staré U ppsale, přestože krev starobylé 
dynastie Stenkilovců ve skutečnosti kolovala v žilách jeho  rivala a p řed ­
pok ládaného  vraha, M agnuse H enriksena. K ult sv. Erika propagoval 
je h o  syn K nut, který získal královský titu l v roce 1167 od Karla Sver- 
kerssona. K nu t Eriksson se nejspíše inspiroval dánským  králem  Valde- 
m arem  I., který dosáhl svatořečení svého otce v roce 1170. V p řípadě 
sv. E rika však otázka papežského souhlasu vzbuzuje větší pochyby.
V papežském  listu z roku 1171 či 1172 zm iňuje A lexandr III ., že Švé­
dové uctívali jako svátého m uže, který zem řel opilý.89 Ačkoli p řím o ne­
uvádí světce, jehož ku lt m á na mysli, m ohlo se je d n a t o sv. Erika. V kaž­
dém  p říp ad ě  tento papežský list naznačuje, že o některých švédských 
svátých panovaly pochybnosti.

J is té  je , že účelem k u ltu  sv. Erika bylo využít vzpom ínku na U ppsalu  
jak o  starobylé, předkřesťanské královské a kultovní centrum .90 N a konci
11. a ve 12. století byli tém ěř všichni králové spojeni s provinciem i o b ­
lasti G ótaland . U ppsala tedy byla v obdob í rané křesťanské m onarchie 
p o m ěrně  netypickým královským  centrem. E rikův kult je  poprvé vý­
slovně zaznam enán v kalendáři města V allentuna z roku 1198. N a raný 
ku lt sv. Erika snad i p řes svůj špatný stav ukazuje nástěnná m alba krá­
lovského světce přib ližně z roku 1170 v kostele v Eriksbergu v p rov in ­
cii V ástergótland.91 V o b d o b í vnitřních nepokojů  kolem roku 1250 byl 
ražen  typ  mince s nápisem  REXUPSALIE. P odle jedné  z hypotéz je  vy­
já d ře n ím  ideje, že sv. E rik  je  věčným králem  Švédská (podobně jako  
sv. O la f  v N orsku a sv. K n u t rex v D ánsku). Postupem  času byl sv. Erik
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obecně přijat za p a tro n a  Švédská;92 v 15. století tom u tak již  velm i zře­
telně bylo.

Výrazy královské m oci prostřednictvím  křesťanské symboliky byly ve 
Švédsku pom ěrně slabé. Již  první křesťanští králové začali razit m ince 
s křesťanskými symboly. Nejstarší m ince ve Švédsku byly raženy  v Sig- 
tuně  přibližně v letech 995-1030 za vlády O lafa Skótkonunga. Tyto 
m ince, ražené p o d le  anglosaských vzorů , nezřídka nesou křesťanské 
symboly, nejčastěji pak  motiv kříže. N a některých z nich se nacházejí ne­
jednoznačné nápisy, jako  je  napřík lad  nápis SIDEI, který je  vykládán 
jak o  S m jN E D E I.  R ažba nejstarších m incí je  interpretována jak o  zp ů ­
sob, jakým  král O la f  propagoval křesťanství. V pozadí této  prvn í mo- 
netarizace bylo nejspíše rovněž přijetí cizích vzorů reprezentace moci. 
Tato ražba skončila p o  roce 1030. Znovu byly mince raženy v S igtuně 
a Lódóse až v p rů b ěh u  d ruhé poloviny 12. století.93

První kostely byly typicky budovány na pozem cích patřících k husaby 
(královském u sta tku  či osadě), což ukazuje na význam nou roli, k terou 
v jejich  stavbě jis tě  h ráli králové.94 N ěkteré kostely byly s královskou 
m ocí spjaty ještě silněji. N ejpozoruhodnějším  příkladem  je  kostel v H u ­
saby ve V ástergótlandu, v místě, které je  pod le  tradice spojeno se křtem  
prvního  křesťanského krále Švédská. Vyznačuje se m asivní západní 
věží s ochozy p ro  cerem oniální účely. Byl vystavěn podle vestfálského 
vzoru a je  považován za královský kostel. M á i svůj menší protějšek v lo­
kalitě Ó rb e rg a  v provincii O ste rg ó tlan d , k terý  má p o d o b n o u  věž 
s ochozem . O b ě věže pocházejí z počá tku  12. století (dendrochrono- 
logická m etoda je  datu je do  konce d ru h é  dekády tohoto  sto letí).95 Zby­
tek kostela v H usaby  krom ě věže je  ale m ožné datovat již  s m enší jis to ­
tou. O ba kostely pocházejí z období politických zm atků, kdy docházelo 
k četným sporům  o trůn . P ředpokládá se, že se jednalo  o královské kos­
tely vystavěné za účelem  cerem oniální reprezentace.

S královskou m ocí byla spojena i urbanizace, která však byla ve 
Švédsku před  po lov inou  13. století slabá. Cílem  první A nsgarovy misie 
v 9. století byla Birka na ostrově Bjórkó v jezeře M álaren, obchodn í stře­
disko či přístav; zde se setkal s králem Bernem  a jeho  praefectem. Sigtuna, 
založená v 70. letech 10. století, byla již  p lánována jako  m ěsto; m ěla se 
stát královským a křesťanským centrem . V jistých ohledech byla ná­
stupnickým  m ěstem  Birky, avšak s m nohem  viditelnější královskou 
přítom ností. V i l .  století se jako o b ch o d n í m ěsto objevuje Lódóse na 
řece G óta Álv. Z nám kou velkého význam u, který Lódóse m ělo v po lo ­
vině 12. století, jso u  tři kostely a m incovna. Ve 14. sto le tí se m ěsto 
stalo i význam ným  královským  správním  střediskem . Skara v provincii
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Vástergotland vznikla v i l .  století jako biskupské městečko. S výjimkou 
zám ěrné královské p řítom nosti v Sigtuně v provincii U pp land  sídlili 
králové v raném  křesťanském  obdob í (do  po lov iny  13. století) p ře­
vážně v O stergotlandu a Vástergótlandu. Častým  královským sídlem bý­
val m alý hrad  na ostrově Visingso v jezeře V áttern.

Sym boly moci do  jis té  m íry souvisely s inaugurací nových králů. 
Volbu nového krále i jeh o  uvedení do úřadu předepisovaly a popisovaly 
zákoníky, ne však jedno tným  způsobem . Z ákoník království z poloviny
14. století kupříkladu jasně  odděluje světskou volbu od následné ko­
runovace v katedrále. V olba se skládala z h o ld u  zástupců jednotlivých 
kom unit a z předepsané cesty zvané eriksgata, k terou musel nový král 
p o d n ik n o u t koňm o do  provincií oblastí Svealand a G otaland, aby zde 
byl zvolen, resp. aby byla je h o  volba potvrzena. Tato cesta, poprvé p o ­
psan á  v zákoníku U p p landslagen  z roku 1296, začínala v U ppsale 
v provincii U ppland  a vedla proti směru hodinových ručiček do  p ro ­
vincií Sóderm anland, Ó stergo tland , V ástergotland, Nárke, Vástman- 
land  a zpět do U pplandu . N a hranicích p robíhala  výměna rukojm í, k te­
rou je  ale ve 13. století třeba považovat za p o u h o u  formalitu. Tato cesta 
zjevně odráží rituál, který by  se mohl zdát starobylý až archaický a který 
je  snad  sám odrazem  starší tradice světské volby králů. Podle zákoníků 
provincie U ppland i celého království se volba m ěla konat pod  širým ne­
bem  na místě zvaném  Mora sten, několik k ilom etrů  východně od U p p ­
saly.96 Sam ostatný církevní obřad, korunovace, byl ke světské volbě 
p řid án  v roce 1210. Tehdy proběhla ve Švédsku první korunovace krále 
(Erika K nutssona) po tv rzená prameny.

Rozdělení na světský a bohoslužebný o b řad  bylo zřetelné. P řestože 
zákoník  království doporučoval, aby se korunovace konala v U ppsale, 
znám e i další místa korunovací: Linkôping, Sôderkôping, S tockholm  
a Kalm ar, přičem ž po u ze  první z nich bylo sídlem  biskupství.97 N e­
existovala tedy žádná vžitá tradice, která by korunovaci vázala na určité 
m ísto či kostel. Ze středověkého Švédská se nedochovaly žádné k o ru ­
novační řády ( ordines).

Švédsko zůstalo po  celý středověk volenou m onarchií. T řebaže z o b ­
do b í p řed  polovinou 13. století nem áme o jednotlivých  volbách žádné 
inform ace, byla křesťanská m onarchie založena na dynastickém  p rin ­
cipu: králové byli vždy voleni z jednoho  ze dvou rodů, které zůstávaly 
nem ěnné. M yšlenku dědičné m onarchie hájilo švédské Královské'zrcadlo, 
pozm ěněný  překlad práce Egidia Rom ana z prvn í poloviny 14. století 
(p lným  švédským názvem  Om styrilse konunga ok hofdinga) .9"
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Vývoj církevní organizace a institucí trval ve Švédsku několik staletí. Po­
dle Adama z Brém byla Birka v 10. století biskupstvím. Byla považována 
za misijní diecézi a opěrný bod  Adam ova arcibiskupství." C harakter bis­
kupské moci je  ale nejasný, což ilustruje například Adamovo tvrzení, že 
biskupstvím byla i provincie H álsingland, třebaže tom u tak nejspíše ne­
b y lo .100 Jeho  inform ace jsou  pom ěrně neurčité a je  m ožné, že spíše než 
skutečnost odrážejí m isijní záměry. Z 20. let 12. století se dochoval se­
znam  švédských diecézí, často nazývaný florentský seznam , p ro tože je  
uchováván v laurentinské knihovně (Biblioteca Medicea Laurenziana). O b ­
sahuje následující biskupství: Skara, L inkóping, Tuna (Eskilstuna), 
Strángnas, Aros (snad  Vástra Aros, tj. Vásterás) a S ig tuna.101

Sigtuna se stala sídlem biskupství v 60. letech 11. století, p o  určitá ob­
dobí však byla tato  stolice neobsazena, což A dam  z Brém vysvětluje p o ­
hanským  odporem . A dam  vedle sebe k lade křesťanskou S igtunu a p o ­
hanskou U ppsalu  (G am la U ppsala). To je  asi přílišné zjednodušení, 
přesto však Sigtuna reprezentovala církevní organizaci protěžovanou ar­
cibiskupstvím  ham burským  a b rém ským .102 N edávno byl nedaleko 
p ředpokládaného  královského sídla v S igtuně objeven kostel, m ožná 
nejstarší ve městě, obsahující biskupský h ro b .103 Ve 12. století m ěla Sig­
tuna nejméně p ě t kam enných kostelů, což je  znám kou toho, že se je d ­
nalo o křesťanské m ěsto a královské síd lo .104 Sídlem biskupství zůstala 
až do  začátku 12. století. Poslední zm ínka o sigtunském  biskupovi p o ­
chází z roku 1134. Je h o  stolice pak byla definitivně opuštěna zřejm ě ve 
40. letech 12. století, kdy se biskupským  sídlem  stala U ppsala. Stavba 
katedrály v (G am la) U ppsale začala v rom ánském  slohu ve 12. století, 
nikdy však nebyla dokončena. Těžkopádné architektonické techniky na­
značují, že stavba nebyla dílem zahraničních  o dbo rn íků .105

Nejdelší kontinuitou coby sídlo biskupství se pyšní město Skara. Poz­
dější tradice p řip isu je založení b iskupství králi O lafu Skótkonungovi 
a jako  první b iskup  je  uváděn T urgot.106 Biskupství zde bylo ustaveno 
v první polovině 11. století. První katedrála , postavená ještě  během  to­
hoto  století, byla p ravděpodobně dřevěná. K am enná katedrála (pos­
tavená z vápence), slavnostně vysvěcená v roce 1150, prošla přestavbam i 
a rozšířením i ve 13. a 14. století.107 Skarské biskupství pův o d n ě  za­
hrnovalo i provincii O stergó tland , k terá  se na počátku  12. století stala 
sam ostatnou diecézí se sídlem v L inkóp ingu .108

Prvním biskupem  linkópingským, kterého známe jm énem , byl v roce 
1139 Gisle. Jedná se o jm éno  švédské (nebo přinejmenším skandinávské),
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byl tedy dom ácího p ů v o d u .109 První kam enná katedrála v Linkópingu 
byla vystavěna p ravděpodobně ve 20. a 30. letech 12. století,110 v období 
dom inance a počátku  vlády Sverkera I. Později ji nahradila větší ka­
m enná katedrála, je jíž stavba byla zahájena kolem  roku 1230. Ve 40. le­
tech 12. století se stala biskupským  m ěstem  G am la U ppsala, nam ísto 
Sigtuny. V roce 1164 zde bylo ustaveno švédské arcibiskupství, které 
bylo v 70. letech 13. století p řesunuto  dále na jih , do  tehdy vznikajícího 
m ěsta Ó stra  Aros. Jm én o  U ppsala stolici následovalo: nejstarší doklad 
přejm enování m ěsta Z Ó stra  Aros na U ppsala  pochází z roku 1286.111 
D ůvod , proč bylo arcib iskupstv í um ístěno právě zde, není zdaleka 
zřejmý. Existují různá vysvětlení. Podle jed n o h o  z nich U ppsala již  byla 
křesťanským centrem .112 Podle jiného  byla vybrána proto , že byla spo ­
jo v á n a  se starou k rálovskou  hod n o stí a kvůli své roli k u ltovn ího  
cen tra .113

V provinciích ob lasti Svealand byla b iskupstv í ustavena později 
a jejich  um ístění bylo volnější a proměnlivější než v případě G ótalandu. 
B iskupství ve městě T una (dnešní Eskilstuna) je  uvedeno pouze ve flo­
rentském  seznam u ze začátku 12. století. Toto m ísto je  spojeno s legen­
dou  o sv. Eskilovi. Tuna byla později nahrazena městem Strángnás, které 
se stalo trvalým biskupským  sídlem provincie Sóderm anland a jako  ta­
kové je  uvedeno ve florentském  seznamu a znovu v roce 1164.114 Vásterás 
(Arusiave florentském seznam u) je  jinak poprvé zm íněno v roce 1164, kdy 
je  je h o  biskup uveden ja k o  jeden  ze su fragánů  arcibiskupa u p p sa l­
ského.115 Váxjó v roce 1164 mezi biskupstvím i uvedeno není; bylo doká­
záno, že zde byla diecéze zřízena na konci 60. let 12. století. Do té doby 
byla tato  část Sm álandu součástí diecéze se sídlem v Linkópingu. Prvním 
znám ým  biskupem  z Váxjó byl Baldvin v roce 1170. Tvrzení tradované 
v legendě o sv. Sigfridovi z 13. století, že biskupství ve Váxjó bylo zalo­
ženo již  na začátku 11. věku, je  pozdější konstrukcí.116 Poslední diecéze 
přísluší k městu Turku (Ábo) ve Finsku, které se postupně stalo součástí 
království švédského a církevní provincie uppsalské. Za první sídlo m i­
sijního biskupa je  považována vznikající finská diecéze v lokalitě Nousi- 
ainen (Nousis) severně od  Turku. Přibližně o d  roku 1220 se sídlo bis­
kupství pravděpodobně přesunulo  do lokality Korois na řece A ura .117 
K  dalším u přesunu došlo na konci 13. století, a to o několik kilom etrů již ­
něji na místo zvané U nikankare, poblíž vznikajícího města Ábo. Na 
konci 13. století byla zahájena stavba katedrály; v té době již byla diecézní 
organizace stabilnější.118

O dhlédnem e-li od  katedrál, stavěli první kostely ve Švédsku králové, 
náčelníci a hospodáři na svých dvorcích a usedlostech. V G ótalandu jich
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bylo m noho postaveno  na konci 10. a v 11. století, a to na královských
i jiných panstvích. Archeologické p růzkum y odkryly několik z nich, p ři­
čem ž nejstarší pocháze jí z 10. století. VitaAnskarii obsahu je zm ínku 
o kostele v Birce, který  by zde tedy stál v první polovině 9. století, ne­
dochovaly se však p o  něm  žádné pozůstatky. V následující fázi stavěli 
králové na královských panstvích (husabyar) opevněné kam enné kostely, 
ovládli tržní m ěsta a dostali p o d  královskou kontrolu i další důležitá 
a ústřední místa. Toto úsilí se zřejmě soustředilo  převážně do 12. sto­
letí. Během středověku bylo ve Švédsku postaveno přib ližně 1 150 ka­
m enných kostelů, k teré se vyznačovaly velkými krajovými odlišnostm i. 
Rom ánské kostely v provinciích G ótalandu  původem  z 12. a počátku  
13. století jsou  považovány za kostely soukrom é. V provincii Váster- 
gó tland  pocházejí tém ěř všechny kam enné kostely z rom ánského ob ­
dobí, tedy z 12. století. M nožství raně rom ánských kostelů se nachází 
v Ó stergó tlandu , obzvláště na západě té to  provincie, a také na ostrově 
Ó land  a kolem m ěsta Kalm ar.119

Po ustavení biskupství, k něm už došlo  převážně ve 12. století, a po 
zavedení placení desátku (přibližně v letech 1100-1150) byl položen zá­
klad tvorby farní sítě. Rozsáhlou výstavbu stovek kam enných kostelů, 
které se měly s tá t cen try  utvářených farností, zahájila církev spolu 
s ústřední mocí na konci 12. a ve 13. století. V oblasti G ó ta land  byly na 
farní kostely přetvořeny  existující soukrom é kostely na jednotlivých 
dvorcích, v osadách a městech, ve velkých částech severního Švédská 
bylo ale třeba vystavět kostely pro farnosti, které byly obvykle vytvářeny 
ze starších osídlených okrsků (bygd). V těchto okrscích byly kostely 
stavěny buď na ústředním  místě z hlediska kom unikací, nebo  na místě 
staršího sněm ovního a kultovního m ísta, patrně  společného pozem ku 
v centru daného okrsku. V druhém  z těch to  případů  se zjevně jednalo
o kontinuitu  ku ltovní aktivity.120 V některých provinčních zákonících, 
například v zákoníku provincie U p p lan d , nacházím e určité inform ace
o rané církevní hierarchii -  kněžstvu v kostelech typu hundaresa tolft. Ta 
byla jistě spjata se správním i okrsky se shodným i názvy (hundare, 
O rganizace církevní hierarchie zřejmě prob íhala  ve dvou fázích, na což 
ukazuje i existence organizační s truk tu ry  s „m ateřskými kostely“ p o ­
cházejícími z o b d o b í p řed  ustavením  farností (socknar). N edávný vý­
zkum  skutečně objevil pozůstatky starší farní struktury, systém u vel- 
kofarností, p ro tě jšk u  chrám ových farností (m inste r parishes) 
nalezených v anglosaské Anglii. Kolem  raného kostela (protějšku an ­
glosaského chrám u -  m inster) se nacházela územ ně nedefinovaná ob ­
last, po  níž cestovalo presbyterium a p ln ilo  kněžské povinnosti. Tato raná
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stru k tu ra  byla zřejm ě úplně rozbita pozdějším  utvářením  farní sítě,122 
kdy byly ustavovány farnosti s kostely a s knězem  přiřazeným  ke každé 
z nich. K tom u docházelo  v jižn ím  Švédsku ve d ruhé polovině 12. a na 
p o čá tk u  13. století a ve zbytku země během  13. sto letí.123 V m inulosti 
převažoval názor, že církevní organizace kopírovala (nebo na něm  ale­
spoň  stavěla) starší správní systém založený na nám ořní ob ranné o r­
ganizaci raného Švédská zvané ledung, o níž nacházím e zm ínky v p ro ­
vinčních zákonících.124 D nes se však badatelé shodují, že církev byla na 
farní úrovni o rgan izována nezávisle a že nepoužíva la  žádné starší 
správní dělení.125

M nišské hnu tí se ve Švédsku rozvinulo pozdě . N eproniklo  sem 
okam žitě po  přijetí křesťanství, ale spíše až v d obě  církevní i světské 
institucionalizace moci. P rvním  klášterem ve Švédsku byl p ravděpo­
d o b n ě  ženský konvent Vreta v provincii Ó ste rgó tland  založený králem  
Ingem  I. a královnou H elenou kolem roku 1100. Je  možné, že do něj po  
svém ovdovění vstoupila sam a H elena.126 Velký nástup  klášterů přišel 
spo lu  s cisterciáky ve 40. letech 12. století, p o  obnovení křesťanské m o­
narchie za vlády Sverkera I. V roce 1143 byly založeny kláštery Alvastra 
(na svazích hory O m b erg  v provincii Ó stergó tland ) a N ydala (poblíž 
jeze ra  Rusken ve Sm álandu). Podle spisu K onráda z Eberbachu Exor- 
dium Magnum Cisterciensez počá tku  13. století sem byli mniši vysláni Ber­
nardem  z Clairvaux na žádost švédské královny. Král Sverker a jeho  krá­
lovna U lfhild zjevně h ráli aktivní ú lohu v založení kláštera A lvastra na 
půdě  patřící královské dynastii. Archeologické výzkum y odhalily poblíž 
kláštera starší kostel s kryptou; ten je  in terpretován  jako  královský kos­
tel, jehož  návrh předcházel založení kláštera. A lvastra se stala p o h řeb ­
ním  kostelem  králů z dynastie Sverkerovců.127 P odobně jako v p řípadě 
většiny ostatních švédských klášterů byla i A lvastra založena na místě, 
k teré bylo  obděláváno již  odedávna, a v jejím  hospodářstv í p ro to  hráli 
conversi m éně význam nou ú lohu , než tom u bylo  v jiných zemích. Vý­
jim kou  v tom to ohledu byl klášter Nydala, založený p o d  ochranou b is­
k upa  G isleho z L inkópingu, který se nacházel na víceméně neobydle­
ném  územ í a hrál význam nou úlohu v kolonizaci a zúrodnění půdy  
v cen tráln í části provincie Sm áland.128

Z Alvastry a N ydaly bylo  v relativně krátké d obě  založeno několik  
dalších klášterů, napřík lad  Varnhem z Alvastry a Rom a z Nydaly. K láš­
ter Rom a v G otlandu  vlastnil několik panstv í na východním  pobřež í 
Baltského m oře.129 K lášter Varnhem v provincii V ástergotland byl za­
ložen kolem  roku 1150 na p ůdě  věnované ženou  jm énem  Sigrid. Tento 
klášter, který měl p ravděpodobně p ředchůdce na malém  ostrově Luró
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uprostřed  jezera Vánern, se stal p o h řebn ím  klášterem  králů  z dynastie 
Erikovců. V 60. letech 12. století byl založen klášter Viby severně od 
města Sigtuna. Ten měl pravděpodobně souvislost se založením  řádové 
kapituly při arcibiskupství uppsalském . K rál K nut Eriksson však kolem 
roku 1185 tento  klášter přesunul do  farnosti Ju lita  v S óderm an landu .130

Cisterciácká založení ve Švédsku se vyznačovala p o zo ru h o d n ě  vy­
sokým podílem  ženských klášterů, do  n ichž vstupovalo m noho  žen ze 
šlechtických rodů , včetně královského. Získávání m užských šlechticů 
pro  klášterní život se setkávalo s větším i potížem i. M onasticism us byl 
ve Švédsku zaveden pozdě a nenavazoval na žádnou starší tradici kláš­
te rů .131 Král Karl Sverkersson přem ěnil klášter Vreta na cisterciácký řá­
dový dům , do  něhož pravděpodobně vstoupila jeho  sestra Ingegerd.
V 60. letech 12. století byl založen klášter Askaby v O stergótlandu. Mezi 
důležitější ženské kláštery patřil G udhem  v provincii V ástergótland, za­
ložený na královské p ůdě ve 12. století. Později jej podporoval král Erik 
Eriksson a jeh o  žena K atarina, k terá zde byla pohřbena . Ženský kláš­
ter na ostrově Fogdó v jezeře M álaren v provincii Sóderm anland byl za­
ložen ve 12. století (přesněji jej datovat neum ím e). Podle katastru  z p o ­
loviny 13. století jej založil jinak  zcela neznám ý ja r/S ivard  (či Sigvard) 
a jeh o  dcera In g eb o rg .132 Další ženský klášter, Byarum  v provincii 
Smáland, je  znám  z konce 12. století, později však byl přem ístěn do lo­
kality Sko v provincii U ppland. Byl pravděpodobně založen na pozem- x 
cích patřících dynastické linii F o lkungů .133 Ženský klášter R iseberga 
v provincii N árke, založený na konci 12. století, podporoval m ocný jarl 
Birger Brosa, jeh o ž  vdova do něj později vstoupila.134

Cisterciáci udržovali úzké vztahy s královskými dynastiem i i s dalšími 
mocnými rody. Ve Švédsku měl ten to  řád  velký politický význam  -  p o ­
skytoval rodící se křesťanské m onarchii adm inistrativní dovednosti i le- 
gitim izující ideologii. V Eskilstuně byl sice založen klášter johan itů , 
který potvrdili arcibiskup, král a ja rl B irger Brosa, to  vše p řed  rokem 
1185, cisterciáci p řesto  mnišskému h n u tí ve Švédsku zcela dom inovali 
až do příchodu  žebravých řádů během  13. století.135

Při katedráln ích  kostelech původně vznikaly spíše řádové než svět­
ské kapituly. P rvní kap itu la v U ppsale, pocházející z doby  založení ar­
cibiskupství v roce 1164, byla řádová, zůstává však p ředm ětem  dis­
kusí, zda se jednalo  o řád  augustiniánů, benediktinů, nebo cisterciáků.136 
N edávno  byly  p rezen továny  přesvědčivé argum enty  ve p rospěch  
tvrzení, že se jed n a lo  o kapitulu cisterciáckou. Cisterciáci, kteří jinak  
měli ke světské církvi averzi, hráli v raném  uppsalském  arcibiskupství 
význam nou ú lohu . První arcibiskup, Š těpán, byl jedn ím  z m nichů,
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kteří osídlili klášter A lvastra v roce 1143. Jak o  sídlo kapituly snad  slou­
žil k lášter Viby severně o d  m ěsta Sigtuna. Poté, co původní řádová ka­
p itu la  zanikla, nebyla v roce 1224 v U ppsale žádná  kap itu la .137 Biskup 
B engt založil v roce 1220 kapitu lu  ve městě Skara (nebo to alespoň za­
m ýšlel).138 N ejstarší do k lad  o existenci kap itu ly  v tom to  m ěstě m ám e 
z roku  1257.139 První švédskou diecézí, ve k teré vím e o světském  ko le­
g iá tn ím  kostele, byl L inkóping. Ten byl za ložen  v roce 1232, kdy  byl 
b iskupem  Bengt, je d en  z b ra trů  jarla B irgera .140 K atedrála v Linkó- 
p in g u  m ěla úzký vztah ke královské dynastii Sverkerovců a k politické 
m oci. L ink ó p in g sk á  k a te d rá la  a církev by ly  v m noha o h le d ec h  
prvn ím i, které byly v zem i organizovány p o d le  norem  a požadavků  
Řím a. Ve městě Á bo vím e o d  roku 1276 o kap itu le  s právem  volit b is­
kupa. Ke všeobecném u ustavování kolegiátních kostelů vedla mise p a ­
pežského  legáta Viléma ze Sabiny a církevní shrom áždění ve Skán- 
n inge v roce 1248.141

První liturgické knihy určené pro Švédsko svého cíle nedosáhly -  An- 
sgar přišel o tém ěř čtyři desítky knih při p irátském  útoku na cestě do 
země. První liturgické práce používané ve Švédsku pocházely z různých 
částí severní Evropy. P ředpok ládá se, že rukopisy  anglického p ů vodu  
převažovaly nad francouzským i a něm eckým i.142 Příkladů existuje je n  
m álo, ponejvíce z Anglie, severního Něm ecka a Porýní. Identifikovány 
byly také im porty z F lander a severní Francie. Anglický a francouzský 
vliv byl silnější v západním  Švédsku (provincie Vástergótland a Várm- 
land ), něm ecký na východě země (Sm áland, Ó stergó tland). Ve 13. sto ­
letí byl nem éně význam ný vliv dánské církevní provincie se sídlem  
v Lundu. Z toho, co dokážem e rekonstruovat z nej starší liturgie ve Švéd­
sku, usuzujem e, že jedno tlivé  diecéze měly odlišné tradice a často p ro ­
sazovaly ku lt svátých z daného  biskupství či kraje. Nejstarší dochova­
nou  liturgickou knihou ve Švédsku je  kalendář farního kostela ve m ěstě 
V allentuna z roku 1198. Podle Toniho Schm ida byl vytvořen v m ístním  
kraji a odráží německé, anglické a anglonorm anské vlivy, některé snad 
zprostředkované lundskou  arcidiecézí.143 Slavily se zde svátky pěti se­
verských svátých: Erik král (18. květen), S unniva ze Selji (8. červenec), 
K nud  (K nut) král (10. červenec), Botvid (28. červenec) a O laf (29. čer­
venec). Se Švédském však souviseli pouze dva z nich.

Liturgie arcibiskupství v U ppsale byla pravděpodobně zpočátku p o d  
cisterciáckým vlivem, neboť první arcibiskup, Štěpán, byl cisterciák.144 Ka­
tedráln í liturgie však nem ěla žádný vliv na liturgii světských kostelů 
v diecézi. Zpočátku byla v diecézi používána velmi roztříštěná a smíšená 
litu rg ická tradice. P říčinou byly různorodé vlivy, které zde působily,
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třebaže rané liturgické knihy byly povětšinou anglické. Významnější 
p rodukce dom ácích  liturgických tex tů  je  zaznam enána až na konci 
13. století. Při většině katedrál byly ke konci 40. let 13. století založeny 
světské kapituly, což podporovalo  sjednocování liturgie v rám ci p ří­
slušných diecézí. V oblibě byli regionální svati, převážně spojení s mi­
sionářskou činností a obracením  dané oblasti na víru. Jedn ím  z cílů bylo 
posílit h istorickou legitim itu dané diecéze a katedrály. Tato liturgie tak 
představovala středověký obraz christianizace.145

O bd o b í let 1164-1248 bylo dob o u  stabilizace a konsolidace. V roce 
1152 schválil papežský  legát M ikuláš B reakspear oddělen í norské cír­
kve od dánského  arcib iskupstv í.146 T akovou pravom oc měl i v  p řípadě 
Švédská. Saxo však vypráví, že se Sveové a G eati nebyli schopni do ­
h o d n o u t na vhodném  městě a osobě p ro  to to  vyznam enání. M ikuláš 
považoval ten to  sp o r za nedůsto jný a švédský národ  za nekultivovaný 
a v náboženských otázkách stále barbarský, a tedy nehodný nejvyšší cír­
kevní pocty.147 Později, během  rozepře m ezi císařem F ridrichem  Bar­
barossou a papežem  A lexandrem  I I I .,  kdy museli cisterciáci věrní p a ­
peži opustit N ěm ecko, stál dánský král Valdemar I. na straně císaře. 
Následkem  toho  odešel lundský arc ib iskup  Eskil v roce 1159 do vy­
hnanstv í.148 Eskil, nadšený podporovate l cisterciáckého řádu , založil 
švédskou církevní provincii tím , že vysvětil Š těpána, bývalého m nicha 
k láštera A lvastra , p rvn ím  uppsa lským  arcib iskupem . K  tom u  došlo
5. srpna 1164 v katedrále Sens ve Francii za přítom nosti papeže Ale­
xandra. Tou d o b o u  se zřejmě spor m ezi Svey a Geaty, k teří ve 12. sto­
letí vybojovali několik  vnitřních válek týkajících se nezávislosti G eatů, 
do  jisté  m íry utišil, neboť papež oslovil tehdejšího krále „náš syn Karl 
[Sverkersson], věhlasný král Sveů a G ea tů “ (filii nostri caroli illustris regis 
sweorum etgothorum), přičem ž do je h o  království (regni illius) údajně p a t­
řili biskupové a jarl Ulf. Švédské království tedy bylo považováno za 
dualistickou m onarchii. Toto ša lam ounské rozhodnu tí bylo  dílem  p a­
peže Alexandra III ., arcibiskupa lundského Eskila a p rvního švédského 
arcibiskupa Š těpána. T i jednali ve shodě  s králem  K arlem  Sverkersso- 
nem , který uvedený titu l začal okam žitě používat v královských d o ­
kum entech .149

O d  této chvíle se začala církevní organizace v zemi p o stu p n ě  p ři­
způsobovat kanonickým  norm ám . Byly vym ezeny h ran ice  farností 
a biskupové začali získávat u rčitou  kon tro lu  nad soukrom ým i kostely 
založeným i šlechtickým i vlastníky. K aždý církevní region (prepositura) 
měl v čele p ro b o šta  (prepositus), ] e n i  zpravidla sídlil v  něk terém  z m ěst­
ských center. N a téže regionální úrovni vlastnili majetky, často darované
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králi a šlechtou, i b iskupové. D o konce 12. sto letí začali část desátků  
získávat nejen farní kněží, ale i biskupové, což otevřelo zcela nové d i­
m enze p ro  jejich ekonom ický potenciál.

Ke sjednocení křesťanských předpisů  v kanonickém  smyslu došlo ve 
Švédsku až po  roce 1248. To m ůžem e považovat za důsledek vzestupu 
rodu  jarla Birger a M agnussona ke královském u důstojenství. Birger, 
který patřil k jedné z nejvlivnějších rodin v zem i, se oženil se sestrou 
krále Erika Erikssona. V roce 1247 (nebo 1248) získal hodnost ja rla  a p o  
sm rti svého švagra, krále, prosadil na trůn  vlastn ího syna Valdemara. 
D osáhl též úplného dobytí údolí M álar v letech 1247-1251. N echal p o ­
prav it p ředn í m ístní šlechtice, uvalil na ob last daně a začal zde stavět 
hrady. Je  pravděpodobné, že založil Stockholm , a jisté, že pozval kupce 
z Lůbecku, aby se tam  usídlili. Birger byl rovněž hostitelem  převratné 
synody ve Skánninge v roce 1248, na níž kard inál Vilém ze Sabiny vy­
dal statu ta , jež měla vést k církevní reformě, včetně nařízení o kněžském  
ce libá tu .150 Švédsko tak p řija lo  norm y řím ské církve a začalo zavádět 
p ředp isy  kanonického práva.

Švédská křesťanská m onarchie také šířila nové náboženství dále, vý­
chodním  směrem. Válečné výboje i založení biskupství vedly k tom u, že 
se o d  poloviny 12. století p o stupně  stávalo součástí švédského králov­
ství dnešn í Finsko. O  žádném  švédském králi či princi nevíme, že by se 
zúčastn il křížových výprav do  Svaté země a Levanty. Sv. Erik se však 
údajně spolu  se sv. J in d řich em  vydal na křížovou výpravu do Finska, 
p ravděpodobně v po lovině 50. let 12. století. P rvní zm ínka o této  vý­
pravě však pochází až z legend o obou světcích z konce 13. století, a její 
h istoricita je  p roto  sporná. N eexistují o ní žádné soudobé písem né d o ­
klady. Proces christianizace Finska byl zdlouhavý a kom plikovaný -  ne­
šlo o dobytí a pokřesťanštění země mečem.151 Podle archeologických d o ­
k ladů  došlo v jižním  a jihozápadn ím  Finsku k p o su n u  ke křesťanským 
p o hřebn ím  praktikám  již  v 11. a 12. století.152

C hristianizace nem ěla okam žitý vliv na g ram otnost. N adále se p o u ­
žívalo runové písm o, la tinka začala být zaváděna až poté, co se ja k  m o­
narchie, tak církevní s truk tu ry  upevnily. G ram otnost byla v zemi široce 
rozšířena již  d louho p řed  příchodem  křesťanství. Z jednodušená p o ­
d o b a  runového  písm a se šestnácti fonémy, zap isovaná do  dřeva či b ře ­
zové kůry, se používala ke každodenním  účelům . Za své první n á ­
vštěvy Birky přivezl A nsgar Ludvíku Pobožném u list napsaný královou 
vlastn í rukou, jak  bylo u Sveů zvykem. Při své d ruhé  návštěvě pak  s se- 
b o u  m ěl doporučující dop is p ro  nového švédského krále od  je h o  d á n ­
ského p ro tě jšku .153 Lidé z nižších společenských vrstev, přinejm enším
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v okrajových oblastech, používali runy  pro kom unikaci ve své m ateř­
štině po  celý středověk.

Vznikající švédská křesťanská m onarchie a církev pak přijaly  g ra­
m otnost latinskou. Nejstarší dochovanou listinu, o níž víme, že byla se­
psána ve Švédsku, lze datovat do  o b d o b í let 1164-1167. Vydal ji  první 
arcibiskup, Š těpán (Stephen), u něhož předpokládám e anglický původ, 
za přítom nosti krále Karla Sverkerssona, jarla Ulfa, několika dalších 
světských hodn o stá řů  a tňprepositi (regionálních p roboštů ) se zcela ne- 
švédskými jm ény  Johannes, W alterus a Ricardus. Listina se týkala da­
rování m ajetku jis to u  ženou za účelem  založení cisterciáckého kláštera, 
které zpochybnil je jí syn. A rcibiskup vyjednal mezi oběm a příbuzným i 
smír a přidal osobní dar, aby založení pom ohl. D okum ent jako  celek po ­
skytuje přesvědčivý vhled do ku ltu rn ích  pom ěrů  christianizace v kraji, 
který definitivně přijal křesťanství snad  jen  o čtyři desetiletí dříve.154 
K  rozvoji gram otnosti úředníků, podílejících se na správní činnosti, do ­
šlo za vlády K nu ta  Erikssona (1167-1195/96). Zpočátku byla královská 
kancelář plně v rukou  duchovních,155 kteří používali ve správě latinu 
a přejímali správní zvyklosti církve. Používání latinky nam ísto runového 
písm a v národním  jazyce se rozvinulo ve 13. století. V ýznam ným  dílem 
byly v tom to oh ledu  zákoníky, po  jed n o m  pro každou z hlavních p ro ­
vincií, které byly sepsány ve švédštině ve 13. a 14. století. Jak o  vhodný 
nástroj pro sepisování listin byl národn í jazyk přijat až ve 14. století; 
první švédsky psané listiny pocházejí z 30. let tohoto  století. První vý­
znam ná rým ovaná kronika ve švédštině, Erikskronikan (Kronika o Erikovi) , 
sepsaná p ravděpodobně ve 20. letech 14. století, d louze vypráví o d ra­
matických událostech  občanské války mezi třemi syny krále M agnuse 
Birgerssona Laduláse v období let 1302-1319. Na rozdíl od  svých skan­
dinávských sousedů nepověřovali Švédové psaním  ság Islandany. Jejich 
kněží také nevytvořili žádné latinské Gestaeč.i Historiae. Znám e pouze dvě 
výjimky, které pocházejí z odbojných nebo  pom ěrně nezávislých re­
gionů: na ostrově G otland  existuje krátká sága zvaná Gutasagav ruko­
pise ze 14. století, v provincii V ástergotland pak řada seznam ů králů, 
biskupů a zákonopravců p odobná kronice, nalezená v rukopise z konce 
13. století. Gutasagaobsahuje rovněž vyprávění o christianizaci ostrova, 
jak  bylo popsáno  výše.

Přem ěna předkřesťanského právního  systému p roběhla prostřednic­
tvím zákoníků.156 Zákonodárství bylo důsledkem  christianizace a usta­
vení křesťanské m onarchie. Prvním  (přinejm enším  prvním  dochova­
ným ) zákoníkem  ve Švédsku byla p rv n í verze zákon íku  Vastgóta 
pocházející asi z 20. let 13. století. P ředpok ládá se, že p o d n ě t k sepsání
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králi a šlech tou , i b iskupové. D o konce 12. století začali část desátků 
získávat nejen  farní kněží, ale i biskupové, což otevřelo zcela nové d i­
m enze p ro  je jich  ekonom ický potenciál.

Ke sjednocení křesťanských p ředp isů  v kanonickém  smyslu došlo ve 
Švédsku až p o  roce 1248. To m ůžem e považovat za důsledek  vzestupu 
rodu jarla B irgera M agnussona ke královském u důstojenství. Birger, 
který patřil k jed n é  z nejvlivnějších rod in  v zemi, se oženil se sestrou 
krále Erika Erikssona. V roce 1247 (nebo  1248) získal h odnost jarla  a po 
sm rti svého švagra, krále, prosadil na trůn  vlastního syna Valdemara. 
Dosáhl též ú p lného  dobytí údolí M álar v letech 1247-1251. N echal p o ­
pravit p řed n í m ístní šlechtice, uvalil na oblast daně a začal zde stavět 
hrady. Je  pravděpodobné, že založil Stockholm , a jisté, že pozval kupce 
z Lůbecku, aby se tam  usídlili. B irger byl rovněž hostitelem  převratné 
synody ve Skánninge v roce 1248, na níž kardinál Vilém ze Sabiny vy­
dal statuta, jež  m ěla vést k církevní reform ě, včetně nařízení o kněžském 
celibátu .150 Švédsko tak přijalo norm y římské církve a začalo zavádět 
předpisy  kanonického práva.

Švédská křesťanská m onarchie také šířila nové náboženstv í dále, vý­
chodním  směrem. Válečné výboje i založení biskupství vedly k tomu, že 
se od  poloviny 12. století p o stu p n ě  stávalo součástí švédského králov­
ství dnešní Finsko. O  žádném  švédském  králi či p rinci nevíme, že by se 
zúčastnil křížových výprav do  Svaté země a Levanty. Sv. Erik se však 
údajně spo lu  se sv. Jindřichem  vydal na křížovou výpravu do  Finska, 
p ravděpodobně v polovině 50. let 12. století. První zm ínka o této vý­
pravě však pochází až z legend o ob o u  světcích z konce 13. století, a její 
historicita je  p ro to  sporná. N eexistují o  ní žádné soudobé písem né do­
klady. Proces christianizace Finska byl zdlouhavý a kom plikovaný -  ne­
šlo o dobytí a pokřesťanštění zem ě m ečem .151 Podle archeologických d o ­
kladů došlo v jižn ím  a jihozápadn ím  Finsku k p osunu  ke křesťanským 
pohřebn ím  prak tikám  již  v 11. a 12. století.152

C hristianizace nem ěla okam žitý vliv na gram otnost. N adále se p o u ­
žívalo runové písm o, latinka začala být zaváděna až po té , co se jak  m o­
narchie, tak  církevní struktury upevnily. G ram otnost byla v zemi široce 
rozšířena j iž  d louho  p řed  p říchodem  křesťanství. Z jednodušená p o ­
doba runového  písm a se šestnácti fonémy, zapisovaná do  dřeva či b ře­
zové kůry, se používala ke každodenn ím  účelům . Za své první ná­
vštěvy Birky přivezl Ansgar Ludvíku Pobožném u list napsaný královou 
vlastní rukou , ja k  bylo u Sveů zvykem. Při své druhé návštěvě pak s se- 
bou  měl doporuču jíc í dopis p ro  nového  švédského krále od  jeho  dán ­
ského p ro tě jšk u .153 Lidé z nižších společenských vrstev, přinejm enším
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v okrajových oblastech, používali runy p ro  kom unikaci ve své m ateř­
štině p o  celý středověk.

Vznikající švédská křesťanská m onarchie a církev pak přijaly g ra ­
m otnost latinskou. N ejstarší dochovanou listinu, o níž víme, že byla se­
psána ve Švédsku, lze datovat do  období let 1164-1167. Vydal ji  první 
arcibiskup, Štěpán (Stephen), u něhož p ředpokládám e anglický původ, 
za přítom nosti krále K arla Sverkerssona, jarla U lfa, několika dalších 
světských hodnostářů  a tňprepositi (regionálních p roboštů ) se zcela ne- 
švédskými jm ény Johannes, W alterus a R icardus. Listina se týkala d a ­
rování m ajetku jistou ženou za účelem založení cisterciáckého kláštera, 
k teré zpochybnil její syn. Arcibiskup vyjednal m ezi oběm a příbuzným i 
smír a přidal osobní dar, aby založení pom ohl. D okum ent jako celek p o ­
skytuje přesvědčivý vhled  do  ku lturních  p om ěrů  christianizace v kraji, 
který definitivně přijal křesťanství snad jen  o čtyři desetiletí dříve.154 
K  rozvoji gram otnosti úředníků , podílejících se na správní činnosti, d o ­
šlo za vlády K nuta Erikssona (1167-1195/96). Z počátku byla královská 
kancelář p lně v rukou duchovn ích ,155 kteří používali ve správě la tinu  
a přejímali správní zvyklosti církve. Používání latinky namísto runového 
písm a v národním  jazyce se rozvinulo ve 13. století. Významným dílem  
byly v tom to  ohledu zákoníky, p o  jednom  p ro  každou  z hlavních p ro ­
vincií, které byly sepsány ve švédštině ve 13. a 14. století. Jako vhodný  
nástroj p ro  sepisování listin  byl národní jazyk  p řija t až ve 14. století; 
p rvn í švédsky psané listiny pocházejí z 30. let toho to  století. První vý­
znam ná rým ovaná kronika ve švédštině, Erikskronikan (Kronika o Erikovi) , 
sepsaná p ravděpodobně ve 20. letech 14. století, d louze vypráví o d ra ­
m atických událostech občanské války mezi třem i syny krále M agnuse 
B irgerssona Laduláse v o b d o b í let 1302-1319. N a rozdíl o d  svých skan­
dinávských sousedů ncpovčřovali Švédové psaním  ság Islanďany. Jejich 
kněží také nevytvořili žádné latinské Gestaecí Historiae. Známe pouze dvě 
výjimky, které pocházejí z odbojných nebo  pom ěrně nezávislých re­
gionů: na ostrově G o tland  existuje krátká sága zvaná Gutasagav ruko ­
pise ze 14. století, v provincii V ástergotland pak  řada  seznam ů králů , 
b iskupů a zákonopravců p o d o b n á  kronice, nalezená v rukopise z konce
13. století. Gutasagaobsahuje rovněž vyprávění o christianizaci ostrova, 
jak  bylo popsáno  výše.

Přem ěna předkřesťanského právního systém u p roběhla p rostřednic­
tvím  zákoníků.150 Z ákonodárství bylo důsledkem  christianizace a u sta ­
vení křesťanské m onarchie. P rvním  (přinejm enším  prvním  dochova­
ným ) zákoníkem  ve Š védsku byla p rvn í verze zákoníku  Vastgota 
pocházející asi z 20. let 13. století. P ředpokládá se, že p o d n ět k sepsání
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zákoníku dal zákonopravce Eskil M agnusson z provincie Vástergótland, 
protože ten  je  jako  velký zákonodárce této provincie zm iňován v se­
znam u (či rud im entáln í kronice) zákonopravců V astergotlandu, který 
byl sepsán p ravděpodobně p řed  polov inou  13. sto letí.157 Většina švéd­
ských provinčních zákoníků však pochází z přelom u 13. a 14. století. Po­
dle současných poznatků  se p řed p o k lád á  značný vliv kanonického 
práva na ty to  zákoníky, avšak stěží m ůžem e p řijm out tvrzení Elsy Sjó- 
holm ové, že byly celé výsledkem  cizích vlivů.158 Z ákoník  provincie 
U ppland  (Upplandslagen) byl vyhlášen jm énem  m ístního podkrále v roce 
1296. Šlo o důsledek prom yšleně zákonodárné politiky, prosazované 
převážně zástupci šlechty a uppsalské kapituly. U pp landský  zákoník 
sloužil jak o  vzor pro pozdější zákoníky provincií S óderm anland, Vást- 
m anland a H álsing land  a do  jis té  m íry i pro  právo provincie D alarna 
(Dalecarlia). Všechny švédské zákoníky jsou  tedy pom ěrně pozdní, 
obzvláště ve srovnání s N orskem ; pocházejí z obdob í, kdy  už byla cír­
kev pevně etablována. Její práva byla předepsána často ve formě p o ­
drobných nařízen í týkajících se napřík lad  placení desátků , stavby kos­
telů  či p rá v  a p ov inností koste la  ve vztahu  k fa rn o s ti a k m ístní 
společnosti. Ja k  Upplandslagen, tak  další provinční zákoníky předepiso­
valy pro kněze a církev výjimky z placení královských daní z půdy.159 Pře­
sto však v zákonících zůstaly některé zm ínky vztahující se k době p ři­
jím ání křesťanství. Zákoník provincie U ppland  zakazuje oběti idolům .160 
P odobnou zm ínku bojující proti předkřesťanským kultovním  praktikám 
obsahuje i zákoník  provincie G o tla n d .161 Vztahy m ezi církví a králi 
upravovaly výsadní listiny. K rálovské výsady jsou  poprvé zm íněny v lis­
tině z roku 1185.162 Králové,církvi všeobecně udělili práva na královské 
pokuty  a p op la tky  v letech 1200 a 1219, konkrétně pak  institucím  jako 
je  klášter R iseberga v roce 1224 či katedrála v L inkópingu  v polovině
13. století.163 Listinu udělující církvi rozsáhlé výsady vydal v roce 1281 
král M agnus Birgersson. B iskupové v ní získali p rávo na všechny p o ­
kuty z veškeré pů d y  patřící světským  kněžím .164 Vztahy mezi církví 
a m onarchií ve Švédsku se tak v p rů b ěh u  13. století do  značné míry us­
tálily.

6. ZÁVĚR

Ve Švédsku neexistu je z ře te lná  trad ice  apošto lského  vládce, který 
zemi přivedl ke křesťanství, ani žádná tradice vztahující se k jedné kon­
krétn í u d á lo sti. P rvním  znám ým  křesťanským  králem  Švédská byl
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O laf Skotkonung (asi 995-1022). Vyprávění, které se traduje o jeho  křtu  
misijním  biskupem  Sigfridem  v Husaby, vzniklo později. Jeho otec Erik 
byl vikinský král, který se účastnil loupení a p lenění v oblasti Baltského 
m oře i jinde. Byl pokřtěn  během  svého poby tu  v D ánsku, neznám e však 
žádnou  tradici, která by  jej popisovala jako krále, který ve Švédsku p o d ­
poroval křesťanství. N aopak , p o  svém návratu  do  Svealandu se vrátil 
zpě t k pohanství. Předkřesťanská královská h o d n o st je  spjata převážně 
s provinciem i Svealandu. G am la U ppsala je  znám a, obzvláště v sever­
ské literární tradici, nejen jako  královské centrum , ale také (a především) 
jak o  středisko náboženské, kultovní. O  struk tu ře  a funkcích předkřes- 
ťanské m onarchie toho víme je n  velmi málo. P řestože v provinciích Go- 
ta landu  žádné doklady o p o d o b n é  starší královské hodnosti nem ám e, 
je  křesťanská m onarchie 11. a 12. století spojena tém ěř výhradně s tou to  
částí zem ě a zde se také ustavila první biskupství a nejstarší církevní o r­
ganizace.

S christianizací je  úzce spjat král Olaf. S ig tuna, kterou založil jeh o  
otec ja k o  královské sídlo a m ěsto, byla m ístem  prvn í švédské m in­
covny; rané mince svědčí o úm yslné politice christianizace. Je  zřejm é, 
že v p rů b ěh u  11. století byly s křesťanskou m onarch ií spojeny prov in ­
cie V ástergotland a O stergo tland . Ve městě Skara a později v Linko- 
p in g u  se vyvinuly trvalé diecéze. Zásluhy za založení skarského b is­
kupství se připisují Olafovi. Christianizace probíhala dříve v provinciích 
G otalandu, čemuž mim o jiné  nasvědčují budovy raných kostelů. O  zp ů ­
sobu  christianizace G o ta lan d u  nem ám e žádné  doklady, křesťanské 
hroby tam  však existují nejm éně od  poloviny 10. století. I přes časté zp o ­
chybňování křesťanského charakteru království byl G otaland zřejmě zá­
k ladnou  křesťanské m onarchie. K rál Inge a je h o  žena H elena p o d p o ­
rovali p rvn í klášter v zemi. Za Ingeho vlády byly také navázány styky 
s papežstvím .

N a počátku  12. století up ad la  křesťanská m onarchie do krize. P o­
hanská povstání, ke kterým  docházelo  převážně v provinciích Svea­
landu , zřejm ě ukazují na opozici p ro ti m onarchii, nebo  přinejm enším  
vůči m onarchii, k terá se snažila prosazovat silnější svrchovanou m oc. 
Z m ěnu přinesl až nás tu p  dynastie Sverkerovců. P řestože se o trů n
i nadále  ucházely konkurenčn í dynastie a šlechtické frakce, království 
se p o stu p n ě  upevnilo  a stalo  se respektovanějším ; církevní organizace 
se p ak  stabilizovala a form alizovala. Zřejm ější by la i vzájem ná závi­
slost krále a církve. Za v lády  Sverkera I. se ve Švédsku usadili cister- 
ciáci, řád  který byl úzce sp ja t se světskou a královskou mocí. C ister- 
ciáky p odporovala  dokonce i konkurenční dynastie  Erikovců a na
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op lá tku  se těšila jejich  p o d p o ře . Legitim izující funkce toho to  řá d u je  
zřejm á v p říp ad ě  dvou cisterciáckých klášterů, k teré sloužily jako  p o ­
h řebn í kostely příslušných dynastií. J in é  kláštery pak  m ěly souvislost 
s m ocným i aristokratickým i skupinam i, napřík lad  k lášter Sko v p ro ­
vincii U p p la n d  s dynastií Folkungů. Je  m ožné, že cisterciáci pracovali
i ve vznikající královské kanceláří na konci 12. sto letí ve službách 
krále K nu ta  Erikssona.

Ve 12. a na počátku 13. století se velmi výrazně up la tn ila  spolupráce 
mezi k ráli a linkópingským  biskupstv ím . P ředpok ládá  se, že dynastie 
Sverkerovců se říd ila ideály gregoriánské reform y a papežstv í, za­
tím co kon k u ren čn í dynastická frakce, po tom ci sv. E rika, se drželi 
„konzervativnější“ a „nacionálnější“ linie. V nitřní po litické střety byly 
p říč inou  to h o , že se p rosazování sv. Erika jak o  p a tro n a  království 
zpočátku  setkalo s výrazně m enším  úspěchem  než v p říp ad ě  sv. O lafa 
v N orsku . Dalším  faktorem  m ohly  být i papežské pochyby  o Erikově 
svatosti. M učednická sm rt i následný  kult sv. E rika m ěly úzkou sou­
vislost se (starou) U ppsalou  a m ohly  asociovat spo jito st mezi staro­
dávným  předkřesťanským  královstv ím  a k řesťanskou  m onarch ií. 
K ustá len í politických s tru k tu r  i ku ltu ry  došlo v po lov ině 13. století 
za vlády jarla  B irgera M agnussona a jeho  synů, obzvláště  krále Mag- 
nuse B irgerssona Laduláse. V tom to  obdob í vznikla celá řada zákonů 
a začaly b ý t prosazovány křesťanské předpisy, je ž  byly v souladu 
s kanonickým  právem.
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